


משנת תנאים 

משנה מסכת ברכות
על פי כתב יד קויפמן

ועליה 

התוספתא
היא משנת רבי חייא

מוגהות ומנוקדות בידי הרב דן בארי

סידר והוציא לאור
דוד ברוקנר

מהדורה פנימית



לעילוי נשמת אהובנו

יהודה מאיר ברוקנר
ט' אדר א' תשנ"ה - כ"ח מנחם אב תשס"ז



סִים" )קהלת ב, ה(,  וּפַרְדֵּ נּוֹת  גַּ יתִי לִי  "עָשִׂ

אלו משניות גדולות, 

כגון משנתו של רבי חייא רבה 

ומשנתו של רבי הושעיא רבה 

ומשנתו של בר קפרא, 

רִי", פֶּ ל  כָּ י בָהֶם עֵץ  "וְנָטַעְתִּ

זה התלמוד שכלול בהם. 

רֵכוֹת מָיִם" )שם פסוק ו(,  בְּ יתִי לִי  "עָשִׂ

רבי חייא רבה אמר: אלו הדרשות, 

קוֹת מֵהֶם יַעַר צוֹמֵחַ עֵצִים",  "לְהַשְׁ

אלו התינוקות שהם למדים.

		 )קהלת רבה פרשה ב, י(



© כל הזכויות על הוצאה זו שמורות למוציא לאור

ניתן לצלם, להעתיק ולהפיץ בכל דרך שהיא, שלא למטרות רווח

הזכויות על הטקסט המנוקד של המשנה והתוספתא שייכות לרב דן בארי, 
ומותר לעשות בו שימוש בכפוף לגילוי דעתו המופיע במרשתת )ראו בהקדמה(.

לפניות בענייני תוכן אפשר ליצור קשר בטלפון 050-5660061, 
 dtbrukner@gmail.com או בדוא"ל

עימוד: שמעון בן-שחר
עיצוב כריכה: שולמית פיניש

נתניה, תשע"ז 



5

הקדמה ומבוא
רבים,  ענינים  הכוללים  קצרים  דברים  במשנה,  כלומר  בה,  דבריו  ]רבי[  ועשה 

והיתה ברורה אצלו מרוב חדות שכלו ורוחב בינתו. אבל מי שלמטה ממנו הנה 

היא קשה עליו... לפיכך ראה אחד מתלמידיו, והוא רבי חייא, לחבר ספר ללכת 

בו בעקבות רבו, לבאר בו מה שאינו ברור בדברי הרב, והיא התוספתא. ונתכוון 

בה לבאר המשנה ולהוסיף ענינים שאמנם אפשר ללמדם מן המשנה אבל אחרי 

רבי  גם  וכך עשה  מן המשנה.  ולחדש  ללמוד  איך  ללמדינו  כדי  וחדשם  יגיעה, 

אושעיא...
)הקדמת הרמב"ם למשנה(

חיבור התוספתא על המשנה
שחובר  המשניות,  על  ביותר  הקדום  החיבור  היא  חייא,  לרבי  המיוחסת  התוספתא, 

עוד בבית מדרשו של רבינו הקדוש. ואף שגם היא על הברייתות תחשב, חילוק גדול 

גרסאות  או  שונות  מסורות  קדומות,  תנאים  דרשות  הן  הברייתות  שכל   – ביניהן  יש 

כתוספת  המשנה,  סדר  על  כתובה  התוספתא  ואילו  המשניות,  על  שנאמרו  ופירושים 

והרחבה על העיקר, ועד שיש שכתב ש"התוספתות הם שסידר רבי חייא בפני רבי, והיה 

'רבי לא שנאה – רבי חייא  והיינו דאמרינן  וכך'.  'כתוב כך  ]רבי לרבי חייא[  לו  אומר 

מנין לו?' )עירובין צב ע"א(" )קיצור כללי התלמוד(. לפיכך, מסורת התוספתא נחשבת 

למבוררת ומדויקת מיתר הברייתות.

רבי  הגדול  תלמידו  )ואחריו  חייא  רבי  הוא  התוספתא  עורך  שלפיה  המסורת  למרות 

מקורות  ומכיל  יותר,  מורכב  שבידינו  שהנוסח  משערים  המחקר  בעולם   – אושעיא( 

)ראו סיכום השיטות בעניין  תנאיים שונים, ש"משנת רבי חייא" היא מהמרכזיות בהן 

ומכל מקום, מוסכם שהתוספתא היא החיבור הקדום  'תוספתא' שבויקיפדיה(.  בערך 

ביותר הנמצא בידינו על המשנה, ושהיא משמרת את המסורות התנאיות והפרשניות 

הארצישראליות הקדומות שעמדו מול עיני רבי וחבורתו.

יהודי שיש בו תלמוד בבלי במהדורתו הקלאסית –  אף שהתוספתא מצויה בכל בית 

כמעט אין עוסקים בה. פעמים רבות מופיעים בה עניינים שאינם מבוררים דיים, ובנוסף 

ואינה מכוונת על סדר המשניות כפירושי  לכך היא מפליגה לא אחת לנושאים שונים, 

המשנה המאוחרים יותר. כל אלה, בצירוף העובדה שהפירושים שנכתבו עליה מועטים 

מסדר  התוספתא  את  דחקו  ובהירות,  מודרניות  במהדורות  נדפסה  ושלא  ומאוחרים, 
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הלימוד הרגיל, ולמרות עובדת היותה חיבור מגובש המיוסד על הסדר, היא 'נופלת בין 

כסאות' הלימוד של המשנה מזה והתלמוד מזה.

יתר הברייתות המלוקטות, הן אבני הבניין של הסוגיות התלמודיות.  התוספתות, לצד 

ובררו רבות מהן, התמעט העיסוק בהן עד שכמעט  לאחר חתימת התלמודים, שכינסו 

פסק לחלוטין, ועיקר הלימוד מתמקד בדברי חכמים שמהתלמוד ואילך. ואמנם, הלומד 

הרוצה להכיר את המשנה ממקורה ולהתבשם מקולות בית מדרשו של רבינו הקדוש 

ומכיוון שחיבור  רוב מבוקשו בתוספתא.  ומהמסורות שעמדו בפניו, הרי שימצא את 

יכול להבהיר את ההקשרים השונים  זה הוא הבסיס לדיוני התלמודים, הרי שעיון בו 

נוסחים,  והבדלי  סתירות  )לצד  התלמוד  דברי  מהלך  תוך  העולים  ומאמרים  לסוגיות 

מסורות ומנהגים(. 

גשר  להיות  וראויה  יכולה  התוספתא  והאמוראים,  התנאים  כיסאות  בין  ליפול  תחת 

ושביל ביניהם – לסדר ולהטעים את עיקרי הסוגיות לפני שניגשים הלומדים אל הדיון 

התלמודי, לחדד ולהבהיר נקודות מבט ראשוניות, לערוך היכרות בלתי אמצעית ומלאה 

וללבן את ההלכות  'חומר הראיות' ששימש את בעלי התריסין בבואם לדון  יותר עם 

ששנה רבי – ולאחר הלימוד אף להזכיר בראשי פרקים נושאים רבים שנידונו בו, ולא 

תשתכח תורה מישראל.

אף שהתוספתא אינה חופפת במדויק לסדר המשנה, ודבריה פעמים רבות עניים במקום 

'עוגנים' המתקשרים למשניות המסכת,  אחד ועשירים במקום אחר, אפשר למצוא בה 

ממנו  והנטיות  הסדר  שינויי  דווקא  לעתים,  המשנה.  אל  במקביל  אותה  ללמוד  וכך 

לעניינים נוספים יכולים להעשיר את הלימוד ולעורר מחשבות על ההקשר שעמד לנגד 

עיני רבותינו מסדרי המשנה. בתוספתא מובאים מעשי תנאים ואגדתות בפירוט רב יותר 

מהמשנה, ששנתה דרך קצרה, דבר המסייע בהמתקת הלימוד ובהעשרתו, טרם הצלילה 

למרחבי ים התלמוד. מאידך, לימוד התוספתא בצמוד לסדר המסכת שבמשניות מעשיר 

סודרה  שסביבו  והמקור  העיקר  היא  שהמשנה  כיוון  התוספתא,  להבנת  גם  ומסייע 

בדברי  הדין  עיקרי  בהבנת  נעזרים  כאשר  רבה  משמעות  לכך  שיש  מובן  התוספתא. 

המפרשים המאוחרים, והבהירים יותר, על המשניות.

במהדורה זו נדפסו נוסח המשנה והתוספתא ללא ביאור ופירוש, ודי בזה. אין הכוונה 

להעמיק בעניינים סתומים, לציין מקבילות ולברר נוסחים, אלא להֶפך – שירוץ הקורא 

בו ויתרשם מן התמונה הכללית של עולם התוספתא ביחס לדברי המשנה והתלמוד.

המצוי  וילנא,  ש"ס  של  הדפוס  מהדורת  בסוף  למצוא  אפשר  התוספתא  על  פירושים 

ליברמן(  ר"ש  של  החשובים  חיבוריו  )ובהם  נוספים  ופירושים  וחיבורים  בית,  בכל 

אפשר למצוא במרשתת באתר מכון "הלכה ברורה", תחת הכותרת "מפרשי תוספתא", 
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בכתובת: http://www.halachabrura.org/library/library8l.htm )חלקם מצויים גם 

.)http://hebrewbooks.org באתר

הנוסח
למשנה  בארי  דן  הרב  וניקד  שהתקין  המבורר  בנוסח  השתמשתי  זה  קובץ  בסידור 

ולתוספתא. 

)או: קאופמן(, בשינויים קלים.  יד קויפמן  ומנוקדת לרוב על פי כתב  המשנה מוגהת 

כת"י זה נחשב לכתב היד השלם המדויק והחשוב ביותר של המשנה, המשמר את לשון 

חכמים. ניקוד הנוסח שונה מדרך ההגייה המקובלת כיום, ומהנדפס ברוב-ככל מהדורות 

טוב  במקורם,  שנשנו  כפי  התנאים  דברי  לימוד  שלעניין  נראה  אך  הנפוצות,  המשנה 

להיעזר בנוסח מקורי זה שנכתב לפני כאלף שנים. 

כך כתב הרב בארי בדברי ההסבר על עבודתו, כאשר הוציאה מתחת ידו והניחה ברשות 

הרבים:

ידוע שכתב היד מתוארך למאה ה-11, ולא נוקד אז אלא נכתב בכתב מלא לרוב. 

הוא נוקד יותר ממאה שנה אחר כך על ידי נקדן אשר ככל הנראה הגה את הקמץ 

ואת הפתח A ואת הצירי ואת הסגול E, כמסורת הספרדית, דבר שגרר "טעויות" 

מסורת  של  האותנטי  הצליל  על  נאמנה  מעיד  שננקט  הניקוד  זאת,  עם  בניקוד. 

הקריאה בעל-פה.

לא התכוונתי מלכתחילה לערוך את הטקסט של המשנה על פי כתב יד קאופמן, אך 

הדבר התגלגל כך: מחזיק אני בדעה שהתלמידים צריכים ללמוד מתוך טקסט מוגה 

היטב, ומנוקד בצורה המשקפת ככל שניתן את מצבו המקורי, כפי שהמחקר מסוגל 

לשחזרו. רוב הטקסטים של חז"ל המשמשים בלימוד אינם מנוקדים, או מנוקדים 

על פי הסברה של מי שהוציא אותם לאור לפני כמה דורות, כאשר לא ידעו ולא 

העריכו את ייחודיותה של לשון חכמינו... אני מקווה שהטקסט הזה יוכל לשמש 

למורים ולתלמידים ללמוד את המשנה בנוסח של ארץ ישראל. 

צילום כתב יד חשוב זה נמצא במרשתת, 

ואפשר לצפות בכולו בצורה נוחה מאוד 

http://kaufmann.mtak.hu/ :בכתובת

.en/ms50/ms50-coll1.htm
שם השם מופיע בכתב היד כשני יו"דין 

הטעם  כצורת  נוספת,  יו"ד  גבן  שעל 

וכאן שיניתי לאות ה"א בתוספת  סגול, 

גרש, כמקובל בימינו. 

צילום כתב יד קויפמן, מתוך פרק ד משנה ד.
ניתן להבחין בצורת הכתיב של שם השם.
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וניקד מסכתות מהתוספתא תוך הגהת  נוספים,  הרב בארי המשיך במפעלו לחיבורים 

זה  ניקוד  וינה, עם תיקונים על פי פירושו של ר"ש ליברמן. אף  יד  נוסחן על פי כתב 

ועוד,  הירושלמי  בתלמוד  בתוספתא,  ניכרת  כפי שהיא  חכמים  לשון  צורת  את  תואם 

אך בצורה מרוככת יותר מכפי שנעשה בנוסח המשניות )למשל בניקוד "רַבִּי", לעומת 

"רְבִּי" או "רֶבִּי" במשניות(, ואין לדקדק בדבר זה שהנקדנין תופסין עליו.

אותן  וחילק  והתוספתא,  המשנה  לנוסח  פיסוק  סימני  בארי  הרב  הוסיף  כך,  על  נוסף 

ראשוני.  ביאור  בארן  ולמעשה  קריאתן,  על  להקל  כדי  העניין  פי  על  קצרות  לשורות 

לעצמי  שהרשיתי  אלא  בתוספתא,  בעיקר  כללי,  באופן  עבודתו  נשמרה  זו  במהדורה 

לחלק את השורות באופן שונה )בעיקר במשניות( לטובת שיקולי עימוד. 

תודות
ונהג בעבודתו הרַבָּה מידת טוב עין, כשהעמיד  הרב דן בארי לא החזיק טובה לעצמו 

'ויקיטקסט'  באתרים  למצאם  ואפשר  במרשתת,  חופשי  לשימוש  הקבצים   את 

.)http://www.daat.ac.il( 'ו'דעת )https://he.wikisource.org(

ובראשם  דן על כל מפעליו,  זו להודות לרב  לנצל הזדמנות  היא  ונעימה  גדולה  זכות 

ינקותנו  גרסת  את  לקבל   – ואחיי  אני   – זכינו  ושבה  שהקים  המפוארת  החינוך  רשת 

ורוחב דעתו של הרב דן מצדדים  זכיתי להכיר את גדולתו  ויסודות תורתנו. בבגרותי 

יְבֹרָךְ" )משלי כב, ט(,  עַיִן הוּא  יקוים בו "טוֹב  לו תודתי.  נתונה  נוספים, ואף על זאת 

בברק  עבודתו  סדר  את  לפתוח  שזכה  וכשם  כד(.  יא,  )משלי  עוֹד"  וְנוֹסָף  מְפַזֵּר  ו"יֵשׁ 

ברקאי, כן יזכה לחזות בשוב ה' לציון ובאור החדש המאיר עליה, בירושלים הבנויה.

ועל  והמקצועית,  המסורה  העבודה  על  בן-שחר,  שמעון  היקר,  למעמד  גדולה  תודה 

מאור הפנים והאוזן הקשובה תמיד. ה' ישלם שכרך מן השמים על כל הטובה.

התנאים ממקורם:  דברי  לימוד  עיניי בחשיבות  את  למי שהאיר  חב  אני  נוספת  תודה 

ומוריי  ולחבריי  יריחו,  שבמצפה  הגבוהה  ובישיבה  התיכונית  בישיבה  גידולי  לבית 

בעבודתי במכון הישראלי לפרסומים תלמודיים.

הקדשה
יהודה מאיר, במלאת עשר  ובגעגוע לעילוי נשמת אחינו,  זו מוקדשת באהבה  חוברת 

וחריצות מפליאות, עם שמחת חיים ושובבות  יהודה שילב שקדנות  שנים לפרידתנו. 

וגמר תלמודו, שישה סדרי משנה,  יום לאחר שסיים  גדולה. הוא עזב אותנו שלושים 

וללא שטעם טעם חטא. "ענוותן ושפל ברך, שייף עייל שייף  כשהוא בשיא כוחותיו 

ונפיק, וגריס באורייתא תדירא, ולא מחזיק טיבותא לנפשיה" )סנהדרין פח ע"ב(.
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עשר  "בן  בין  בדיוק  לאיש",  סמוך  "מופלא  וחצי,  עשרה  שתים  בן  היה  בהסתלקותו 

בעולמה של  והתמדתו  לשקידתו  במקביל  לתלמוד".  "בן חמש עשרה  לבין  למשנה" 

המשנה הוא עשה את צעדיו הראשונים בעולם התלמוד הבבלי, שאת עקבותיהם מצאנו 

בכמה הערות לא מפוענחות שרשם בשולי דפים ממהדורה קטנטנה של גמרא מסכת 

ברכות שהייתה על שולחנו, ובטבלת הלימוד היומי שלו שמצאנו בין חפציו.

ובתמימות  ואידיאליסט,  שמח  ילד  היה  יהודה 

ילדותית הצר על גורלן של 'המסכתות השכוחות', 

קבצי  שחלקן  הקטנות'  'המסכתות  הן  הלוא 

בתיקיית  יותר.  הרבה  מאוחרות  וחלקן  ברייתות 

להקליד  התחיל  שבו  קובץ  מצאנו  שלו  המחשב 

במחשבה  אלו,  מסכתות  של  ראשונות  שורות 

כרכי  שבסוף  הנידח  ממקומן  'לגואלן'  טהורה 

התלמוד על סדר נזיקין.

שחיבור  לי  אומר  לבי  הללו,  הסיבות  מכל 

יקרה ליהודה כל  התוספתות עם המשנה שהייתה 

כך, גורמת לו נחת רוח גדולה במקום שהוא נמצא 

בו כעת, "מִן הָעוֹלָם עַד הָעוֹלָם" )נחמיה ט, ה(.

סיום ובקשה
והיא כעין הצעת טיוטה כדי לעודדנו לתת עינינו  יוצאת במהדורה פנימית,  זו  חוברת 

בתוספתא ולשים אליה לבנו, ולחברה אל סדר לימוד המשניות כהרחבה לעיסוק בהן 

הדברים,  בסידור  לנגדי  שעמד  מה  עיקר  הוא  זה  עניין  התלמודים.  לדברי  וכהקדמה 

ויתיישבו על לבבות  יפעלו הדברים את פעולתם  והלוואי תהיינה השמועות מאירות, 

הלומדים, ונזכה לכוון תמיד לאמתה ולמקורה של תורה.

כלשהי,  הערה  או  נחוץ  תיקון  לימודו,  דרך  על  זו,  בחוברת  שמוצא  מי  לפני  בקשתי 

עֲצָתִי"  אִישׁ  מֶרְחָק  ו"מֵאֶרֶץ  לזיכרון,  לי את הדברים  כדי שאוכל לרשום  אליי  שיפנה 

)ישעיה מו, יא(. פרטי ההתקשרות מופיעים בראש החוברת.

ויהי רצון שזכות כל התנאים ותלמידי חכמים הכתובים כאן תעמוד לנו ולזרענו, 
ולא תמוש התורה מפינו ומפי זרענו עד עולם. 

דוד ברוקנר 
מנחם-אב תשע"ז
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כמה גדולים מעשי חייא

מבעל  מקצת  לראות  כדי  חייא".  רבי  "משנת  בעיקרה  היא  התוספתא  לעיל,  כאמור 

השמועה לנגד עינינו, טוב להקדים מתוך המסופר על חכם גדול זה.

חייא  רבי  אף  היה  כן  והתלמוד,  המשניות  בין  ביניים  חיבור  היא  שהתוספתא  כשם 

שסידרה, והוא נחשב גם עם אחרוני התנאים וגם עם ראשוני האמוראים, ואף נע הלוך 

ושוב על הדרך שבין ארץ ישראל לבבל, ממנה עלה ללמוד מפי רבי ואליה חזר כעבור 

שנים רבות. 

רבי חייא היה מגדולי תלמידיו של רבינו הקדוש ומהמקורבים אליו ביותר. היה סמוך 

הירושלמי  בתלמוד  בפרט  רבות,  פעמים  מחותנו.1  היה  וכמעט  רבי,  של  שולחנו  על 

שבח  דברי  הקדים  לקיש  שריש  ומצינו  הגדול",  חייא  "רבי  מכונה  הוא  ובמדרשים, 

גדולים קודם שמסר שמועה משמו ומשם בניו יהודה וחזקיה:

תורה  כשנשתכחה  שבתחלה  ובניו,  חייא  רבי  כפרת  הריני  לקיש:  ריש  דאמר 

מישראל עלה עזרא מבבל ויסדה, חזרה ונשתכחה עלה הלל הבבלי ויסדה, חזרה 

ונשתכחה עלו רבי חייא ובניו ויסדוה. וכן אמר רבי חייא ובניו...

)סוכה כ ע"א(

בירושלמי2 מסופר שלאחר שנזף בו רבי, ונהג רבי חייא בעצמו נזיפות שלושים ימים, 

התגלה אליהו הנביא לרבי בדמותו של רבי חייא ורפאו מייסוריו שנמשכו שנים רבות.3 

נהג בו כבוד רב.  זה, שאליהו נדמה בדמותו של רבי חייא,  אחר שהתברר לרבי עניין 

ועוד מסופר שם, שלאחר שגילה רבי כיצד שקוע רבי חייא בתלמודו, עד שאינו חש 

דרכיו, לשמרו שלא  לו שני תלמידי חכמים שילווהו בכל  במתרחש סביבו – הצמיד 

יינזק.4 

רבי חייא היה דודם של רבה בר )בר( חנה ושל רב – מייסד ישיבת סורא, שהיה אף הוא 

מתלמידי רבינו הקדוש וממעבירי השמועה בדור שאחריו. שניהם למדו תורה מפיו,5 

כתובות סב ע"ב. 	.1

כלאים פ"ט ה"ג. 	.2

מעניין לציין, שאף שבתלמוד הבבלי מצוינת סיבה אחרת להפסקתם של ייסורי רבי – הרי שמעשה זה  	.3

מופיע שורות ספורות לפני סדרת הסיפורים על גדולתו של רבי חייא )בבא מציעא פה ע"א(. 

מקבילה למעשה זה ראו בבבלי קידושין לג ע"א. 	.4

מועד קטן טז ע"ב. 	.5
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ואת סמיכתם להוראה ולדיינות קיבלו מרבינו הקדוש קודם ירידתם לבבל לאחר שרבי 
חייא השתדל בעבורם.6

פשוט  היה  העולם7  מן  הקדוש  רבינו  של  פרידתו  בשעת  העוסקת  התלמוד  בסוגיית 

למקשן שרבי חייא הוא שהיה ראוי להיות מחליפו של רבי בראשות הישיבה, ובעקבות 

כך תירצו באופנים שונים מדוע לא התמנה למשרה רמה זו. 

אחת מאמרותיו הידועות היא זו המובאת במעשה המפורסם שבתלמוד הירושלמי:

בשעת  ארבל  בבקעת  מהלכים  היו  חלפתא  בן  שמעון  ורבי  הגדול  חייא  רבי 

ההשכמה, וראו איילת השחר שבקע אורה. אמר רבי חייא הגדול לרבי שמעון בן 

חלפתא: רבי, כך היא גאולתן של ישראל; בתחילה קימעא קימעא, כל מה שהיא 

הולכת היא רבה והולכת. מהיכן? "כִּי אֵשֵׁב בַּחֹשֶׁךְ ה' אוֹר לִי" )מיכה ז, ח(.

)ירושלמי ברכות פ"א ה"א; יומא פ"ג ה"ב( 

בתלמוד מובאים מעשים מופלאים על מעלתו של רבי חייא, שלא מצינו כמותם כמעט 

על אף אחד מן החכמים, והרי הם בתרגום חופשי:

ריש לקיש היה מציין את מערות הקבורה של החכמים. כשהגיע למערת רבי חייא, 

נעלמה ממנו. חלשה דעתו, ואמר: רבונו של עולם, לא פלפלתי תורה כמותו? 

יצתה בת קול ואמרה לו: תורה כמותו פלפלת, תורה כמותו לא ריבצת. 

)בבא מציעא פה ע"ב(

גרסה נוספת למעשה זה מובאת בירושלמי כלאים הנזכר לעיל: 

רבי יוסי צם שמונים ימים כדי שיזכה לראות את רבי חייא בחלום, ובסופם התגלה 

לו רבי חייא, ורעדו איבריו וכהו עיניו של רבי יוסי... רבי שמעון בן לקיש צם 

שלוש מאות צומות כדי שיזכה לראות את רבי חייא בחלום, ולא ראהו, והצטער 

מכך. אמר: האם רבי חייא למד תורה יותר ממני? אמרו לו: ריבץ תורה בישראל 

יותר ממך, ולא עוד אלא שהיה גולה. אמר להם: ואני לא הייתי גולה? אמרו לו: 

אתה היית גולה כדי ללמוד תורה, והוא היה גולה כדי ללמדה לאחרים.

ומעשה זה, שריבץ תורה והיה גולה לשם כך, מבואר בסוגיות הבבלי:

כשהיו מתווכחים רבי חנינא ורבי חייא, אמר לו רבי חנינא לרבי חייא: איתי אתה 

סנהדרין ה ע"א. 	.6

כתובות קג ע"ב. 	.7
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מתווכח? חס ושלום אם משתכחת התורה מישראל, אחזיר אותה בפלפולי! 

לא  שהתורה  פעלתי  אני  מתווכח?  אתה  איתי  חנינא:  לרבי  חייא  רבי  לו  אמר 

תשתכח מישראל. מה אני עושה? הולך וזורע כותנה, וקולע ממנה רשתות, וצד 

צבאים, ומאכיל את בשרם ליתומים, ומהעור מכין מגילות וכותב בהם חמישה 

חומשים. והולך לעיר ומקרא ומלמד לחמישה תינוקות בחמישה חומשים, ושונה 

לשישה תינוקות שישה סדרים, ואומר להם: עד שאחזור – קראו ושנו אחד לשני. 

וכך עשיתי לה לתורה שלא תשתכח מישראל. 

יוסי:  ברבי  ישמעאל  רבי  לו  חייא! אמר  גדולים מעשי  כמה  רבי:  היינו שאמר 

אפילו מכבודו? אמר לו: כן...

)כתובות קג ע"ב; בבא מציעא שם(

וממשיכה הגמרא בבבא מציעא בסיפור גדולתו של רבי חייא:

והתאחר  יום אחד היה ראש חודש,  רבי.  אליהו הנביא היה מצוי בישיבתו של 

אליהו. אמר לו רבי: מדוע התאחרת? אמר לו: זמן רב לוקח עד שאני מקים את 

וכן  לישון.  אותו  אני משיב  כך  ואחר  והוא מתפלל,  ידיו,  לו את  ונוטל  אברהם 

ליצחק, וכן ליעקב. אמר לו רבי: השכם אותם יחד! אמר לו: אם יעמדו יחד, הם 

יבקשו בתפילה, ויביאו את המשיח קודם זמנו. אמר לו רבי: ויש דוגמתן בעולם 

הזה, בדור שלנו, שתפילתם יכולה להביא את המשיח? אמר לו אליהו: יש – רבי 

חייא ובניו. גזר רבי תענית, והוריד כשליחי ציבור את רבי חייא ובניו. אמר רבי 

חייא "משיב הרוח" – ונשבה רוח, אמר "מוריד הגשם" – ובא הגשם. כאשר בא 

לומר "מחיה המתים" – רגש העולם, אמרו ברקיע: מי גילה סוד זה שרבי חייא 

ובניו יכולים לפעול כך?... בא אליהו, נראה לרבי חייא ובניו כדמות דוב עשוי 

אש, נכנס ביניהם וטרד את תפילתם.

לרוב קדושתו לא שלט בו מלאך המוות, כמסופר:

מלאך  אחד התחפש  יום  אליו.  להתקרב  המוות  מלאך  היה  יכול  לא  חייא,  רבי 

המוות לעני, בא והקיש על הדלת, ואמר: "הוצא לי לחם!". הוציאו לו. אמר לו 

מלאך המוות לרבי חייא: "הרי אתה מרחם על העניים – ועליי מדוע אינך מרחם 

מלאך  שהוא  להראות  אש,  של  שוט  והוציא  שליחותי?".  לעשות  לי  נותן  ולא 

המוות. קיבל רבי חייא את דבריו, והביא לו את נפשו.

)מועד קטן כח ע"א(
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ואמרו על יום זה:

כשנפטר רבי חייא, ירדו אבני אש מן השמים.

)מועד קטן כה ע"ב(

ואף לאחר מיתתו לא היו הוא ובניו כמתים ממש, אלא כישני חברון. כמסופר:

כאשר העלו את ארונו של רב הונא מבבל לארץ ישראל שאלו היכן לקבור אותו. 

אמרו: רב הונא ריבץ תורה בישראל, ורבי חייא ריבץ תורה בישראל. שאלו: מי 

יכניס את רב הונא למערת הקבורה? אמר להם רב חגא: אני אכניסנו, שהעמדתי 

תלמודי כאשר הייתי בן שמונה עשרה שנים, ולא ראיתי קרי, ושימשתי לפניו, 

והכרתי את מעשיו... הכניסו למערה, והיה יהודה מימין אביו רבי חייא, וחזקיה 

משמאלו של רבי חייא. אמר לו יהודה לחזקיה: קום ממקומך, שאין זה דרך ארץ, 

שרב הונא עומד. כאשר קם חזקיה – קם איתו עמוד אש. ראהו רב חגא ונבעת. 

העמיד את הארון, ויצא. ומה שלא נענש רב חגא ולא הוזק בעמוד האש – משום 

שזקף את ארונו של רב הונא שהגן עליו.

)מועד קטן כה ע"א(

ובירושלמי בכלאים )הנזכר לעיל( מסופר על אירוע זה, שחשדו ברב חגא )חגיי( שרוצה 

להכניס את רב הונא למערה כדי שימות שם ויהיה קבור עם רבי חייא ובניו, והתרצו לו 

יימשכו אותו  לכך רק אחרי שהציע להם לקשור חבל על רגלו, כדי שאם ימות בפנים 

ועוד מסופר שם שכשנכנס אל המערה שמע את רבי חייא ושני בניו דנים  בו החוצה. 

ביניהם מי יפנה את מקומו לרב הונא, ולא הורשה להביט בהם. וסיימו, שבאותה העת 

היה רב חגא בן שמונים שנה, ונכפלו לו שניו אחר כך בזכות אותו מעשה. 

עוד מסופר בסוגיית הבבלי:

אמר רבי זירא: אמש נראה לי רבי יוסי ברבי חנינא... ]שכבר נפטר, והוברר לי 

מדבריו שרבי יוחנן אינו רשאי להיות אצל רבי חייא בישיבה של מעלה[. אמרתי 

לו: ורבי יוחנן אינו ראוי להיות אצל רבי חייא? אמר לי: למקום של זיקוקי להבה 

ובערת אש – כיצד יכול רבי יוחנן להיכנס? 

*

מהחכמים  אחד  את  ראיתי  סורמקי:  בר  חביבא  רב  לי  סיפר  חביבא:  רב  אמר 

שאליהו הנביא היה מצוי אצלו, שבבוקר היו עיניו יפות, ובערב נדמו כשרופות 

באש. אמרתי לו: מה אירע לך? ואמר לי: שאמרתי לאליהו, הראה לי את מקום 
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החכמים שעולים לישיבה של מעלה. אמר לי אליהו, בכולם אתה יכול להסתכל, 

החכמים,  שכל  חייא?  רבי  של  מקומו  סימן  מהו  חייא...  רבי  של  ממקומו  חוץ 

מלווים אותם מלאכים כשהם עולים ויורדים, חוץ ממקומו של רבי חייא שעולה 

ויורד מעצמו. לא הצלחתי להתאפק, והסתכלתי בו, ובאו שני ניצוצות אש, הכו 

אמרתי:  קבורתו,  מערת  על  והשתטחתי  הלכתי  למחרת  עיני.  את  ועיוורו  אותי 

"משנתו של אדוני ]=התוספתא[ אני שונה!", ונרפאתי. 

)בבא מציעא פה ע"ב(

נחתום בתפילת רבי חייא, שהיה מוסיף לאחר שהיה מסיים תפילתו:8

יהי רצון מלפניך ה' אלהינו, 

שתהא תורתך אומנותנו, 

ואל ידוה לבנו, 

ואל יחשכו עינינו.

ברכות טז ע"ב. 	.8
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	  פרק א  	

משנה א

עֲרָבִים?  בַּ מַע  תַי קוֹרִין אֶת שְׁ מֵאֵמָּ

תְרוּמָתָן,  בִּ נִכְנָסִים לאֹכַל  הַכֹּהֲנִים  שֶׁ עָה  ָ מִשּׁ

י אֱלִיעֶזֶר.  רְבִּ בְרֵי  דִּ מֹרֶת הָרִאשׁוֹנָה,  עַד סוֹף הָאַשְׁ

וַחֲכָמִים אוֹמְרִים: עַד חֲצוֹת. 

חַר.  ַ עֲלֶה עַמּוּד הַשּׁ יַּ שֶׁ מְלִיאֵל אוֹמֵר: עַד  גַּ ן  רַבָּ

ה;  תֶּ שְׁ הַמִּ ית  בָנָיו מִבֵּ אוּ  בָּ שֶׁ ה  מַעֲשֶׂ

מַע. אָמְרוּ לוֹ: לאֹ קָרִינוּ אֶת שְׁ

ם לִקְרוֹת.  רִין אַתֶּ חַר, מֻתָּ ַ אָמַר לָהֶם: אִם לאֹ עָלָה עַמּוּד הַשּׁ

חַר. ַ עֲלֶה עַמּוּד הַשּׁ יַּ שֶׁ אָמְרוּ חֲכָמִים "עַד חֲצוֹת", מִצְוָתָן עַד  א כָל שֶׁ וְלאֹ זוֹ בִלְבַד, אֶלָּ

חַר;  ַ עֲלֶה עַמּוּד הַשּׁ יַּ שֶׁ וְאֵבָרִים, ]ואכילת פסחים[, מִצְוָתָן עַד  הֶקְטֵר חֲלָבִים 

חַר.  ַ עֲלֶה עַמּוּד הַשּׁ יַּ שֶׁ אֱכָלִים לְיוֹם אֶחָד, מִצְוָתָן עַד  הַנֶּ ל  כָּ

א לְהַרְחִיק אֶת הָאָדָם מִן הָעֲבֵירָה. ה אָמְרוּ חֲכָמִים "עַד חֲצוֹת"? אֶלָּ ן, לָמָּ כֵּ אִם 

עֲרָבִין? בַּ מַע  תַי קוֹרִין אֶת שְׁ ]א, א[ מֵאֵמָּ
לֵילֵי  בְּ ן  תָּ פִּ נִכְנָסִין לוֹכַל  נֵי אָדָן  בְּ שֶׁ עָה  מִשָּׁ

י מֵאִיר. רַבִּ בְרֵי  דִּ תוֹת,  בָּ שַׁ
אִין  זַכָּ הֲנִים  הַכֹּ עָה שֶׁ וַחֲכָמִים אוֹמְרִים: מִשָּׁ

רוּמָתָן. לוֹכַל תְּ
בָר, צֵאת הַכּוֹכָבִים. לַדָּ סִימָן 

בָר,  לַדָּ אֵין רְאָיָה  י שֶׁ פִּ אַף עַל 
בָר  )נחמיה ד, טו(: לַדָּ זֵכֶר  

רְמָחִים,  בָּ "וְחֶצְיָם מַחֲזִיקִים 
חַר עַד צֵאת הַכּוֹכָבִים". מֵעֲלוֹת הַשַּׁ

אָדָם קוֹרֵא אוֹתָהּ  עָמִים שֶׁ פְּ מְעוֹן אוֹמֵר:  י שִׁ רַבִּ
יְלָה; לַּ בַּ י פְעָמִים  תֵּ שְׁ

וְאַחַת  חַר,  לּא עָלָה עַמּוּד הַשַּׁ אַחַת עַד שֶׁ
חַר. עָלָה עַמּוּד הַשַּׁ מִשֶּׁ

יְלָה. לַּ לַּ וְשֶׁ יּוֹם  לַּ שֶׁ יְדֵי חוֹבָתוֹ  וְנִמְצָא יוֹצֵא 

יְלָה. לַּ בַּ מָרוֹת  ע מִשְׁ י אוֹמֵר: אַרְבַּ רַבִּ
עָה, עָה מִשָּׁ וְאַרְבָּ רִים  הָעוֹנָה אַחַת מֵעֶשְׂ

עָה בָעוֹנָה, וְאַרְבָּ רִים  הָעֵת אַחַת מֵעֶשְׂ
עֵת. בָּ עָה  וְאַרְבָּ רִים  וְהָרֶגַע אֶחָד מֵעֶשְׂ

יְלָה,  הַלַּ הָוֵי  מָרוֹת  לשֹׁ מִשְׁ נָתָן אוֹמֵר: שָׁ י  רַבִּ
אֱמַר  )שופטים ז,יט(:  נֶּ שֶׁ

יכוֹנָה". מֹרֶת הַתִּ "רֹאשׁ הָאַשְׁ
וּלְאַחֲרֶיהָ. שׁ לְפָנֶיהָ  יֵּ שֶׁ א  יכוֹנָה אֶלָּ תִּ אֵין 



ברכות א, ב ד

משנה ב

חָרִים?  ְ שּׁ בַּ מַע  תַי קוֹרִין אֶת שְׁ מֵאֵמָּ

בָן;  לַלָּ כֵלֶת  תְּ ירוּ בֵין  כִּ יַּ ֶ מִשּׁ

ן,  רַתָּ לַכָּ כֵלֶת  תְּ ין  בֵּ י אֱלִיעֶזֶר אוֹמֵר:  רְבִּ

ה.  עַד הֶנֶץ הַחַמָּ

עוֹת,  לשֹׁ שָׁ עַ אוֹמֵר: עַד שָׁ י יְהוֹשֻׁ רְבִּ

עוֹת.  לוֹשׁ שָׁ שָׁ בְּ נֵי מְלָכִין לַעֲמֹד  בְּ רֶךְ  דֶּ ן  כֵּ שֶׁ

ךְ לאֹ הִפְסִיד,  וְאֶלָּ ן  מִכָּ הַקּוֹרֵא 

הוּא קוֹרֵא בַתּוֹרָה. אָדָם שֶׁ כְּ

חָרִים? שְּׁ בַּ מַע  תַי קוֹרִין אֶת שְׁ ]א, ב[ מֵאֵמָּ
אֲחֵרִים אוֹמֵר:

ע אַמּוֹת  נּוּ אַרְבַּ הֵא חֲבֵרוֹ רָחוֹק מִמֶּ יְּ שֶׁ דֵי  כְּ
ירוֹ. וּמַכִּ

ה,  מִצְוָתָהּ עִם הֶנֶץ הַחַמָּ
ה,  פִלָּ תְּ הֵא סוֹמֵךְ לָהּ  יְּ שֶׁ דֵי  כְּ

יּוֹם. בַּ ל  לֵּ וְנִמְצָא מִתְפַּ

י יְהוּדָה: רַבִּ אָמַר 
ךְ  עַם אַחַת הָיִיתִי מְהַלֵּ פַּ

ן עֲזַרְיָה, בֶּ י אֶלְעָזָר  רַבִּ וְאַחַר  י עֲקִיבָה  רַבִּ אַחַר 
מַע. זְמַן קִרְיַת שְׁ יעַ  וְהִגִּ

קְרוֹת, תְיָאֲשׁוּ מִלִּ נִּ שֶׁ ה אֲנִי  מְדֻמֶּ כִּ
צָרְכֵי צִבּוּר. בְּ הָיוּ עֲסוּקִין  א שֶׁ אֶלָּ

ךְ הִתְחִילוּ הֵן, כָּ וְאַחַר  נִיתִי,  וְשָׁ קָרִיתִי 
י הֶהָרִים. ה עַל רָאשֵׁ נִרְאָת חַמָּ וּכְבַר 



הברכות א, ג

משנה ג

וּבַבֹּקֶר יַעַמֹדוּ,  וְיִקְרוּ,  יַטּוּ  ל הָאָדָם  כָּ עֶרֶב  בָּ י אוֹמְרִים:  מַּ שַׁ ית  בֵּ

וּבְקוּמֶךָ".  ךָ  כְבְּ שָׁ אֱמַר )דברים ו, ז(: "בְּ נֶּ שֶׁ

ן,  דַרְכָּ כְּ ל הָאָדָם קוֹרִין  כָּ ל אוֹמְרִים:  ית הֶלֵּ בֵּ

רֶךְ".  בַדֶּ ךָ  אֱמַר )שם(: "וּבְלֶכְתְּ נֶּ שֶׁ

וּבְקוּמֶךָ"?  ךָ  כְבְּ שָׁ נֶאֱמַר "בְּ ה  ן, לָמָּ כֵּ אִם 

נֵי אָדָם עוֹמְדִין.  בְּ רֶךְ  דֶּ שֶׁ עָה  וּבְשָׁ נֵי אָדָם שׁוֹכְבִים,  בְּ רֶךְ  דֶּ שֶׁ עָה  שָׁ בְּ א,  אֶלָּ

י,  מַּ שַׁ דִבְרֵי בֵית  כְּ יתִי לִקְרוֹת,  וְהִטֵּ רֶךְ,  בַדֶּ י טַרְפוֹן: אֲנִי הָיִיתִי בָא  רֶבִּ אָמַר 

סְטִים.  הַלֵּ נֵי  י בְעַצְמִי מִפְּ נְתִּ וְסִכַּ

ל. בְרֵי בֵית הֶלֵּ דִּ עָבַרְתָּ עַל  עַצְמָךְ, שֶׁ בְּ דַי הָיִיתָ לָחוּב  כְּ אָמְרוּ לוֹ: 

צְווֹת, מִּ בַּ וְכָל הָעֲסוּקִין  ]א, ג[ הַחֲתָנִים 
אֱמַר: נֶּ שֶׁ ה,  פִלָּ וּמִן הַתְּ מַע  טוּרִין מִן קִרְיַת שְׁ פְּ

צְווֹת; מִּ בַּ רָט לָעֲסוּקִין  פְּ בֵיתֶךָ",  בְּ ךָ  בְתְּ שִׁ "בְּ
רָט לַחֲתָנִים. פְּ רֶךְ",  בַדֶּ ךָ  "וּבְלֶכְתְּ

מָעֵאל  יִשְׁ י  רַבִּ בְּ ה  ]א, ד[ מַעֲשֶׂ
ן עֲזַרְיָה, בֶּ י אֶלְעָזָר  וְרַבִּ

מָקוֹם אֶחָד, בְּ רוּיִין  הָיוּ שְׁ שֶׁ
ה,  מָעֵאל מֻטֶּ יִשְׁ י  רַבִּ וְהָיָה 

ן עֲזַרְיָה זָקוּף. בֶּ י אֶלְעָזָר  וְרַבִּ
מַע, זְמַן קִרְיַת שְׁ יעַ  הִגִּ

מָעֵאל,  יִשְׁ י  רַבִּ נִזְקַף 
ן עֲזַרְיָה. בֶּ י אֶלְעָזָר  רַבִּ ה  וְהִטָּ

מָעֵאל: יִשְׁ י  רַבִּ אָמַר לוֹ 
זֶּה אֶלְעָזָר? מַה 

מָעֵאל אָחִי, יִשְׁ אָמַר לוֹ: 
ל? זְקָנָךְ מְגֻדָּ נֵי מָה  לְאֶחָד אוֹמֵר לוֹ: מִפְּ

חִיתִים. שְׁ נֶגֶד הַמַּ כְּ יִהְיֶה  וְהוּא אוֹמֵר לָהֶם: 
יתִי, הָיִיתִי זָקוּף, הִטֵּ אֲנִי, שֶׁ
. נִזְקַפְתָּ ה,  הָיִיתָ מֻטֶּ , שֶׁ וְאַתְּ

אָמַר לוֹ:
י, מַּ שַׁ ית  בֵּ בְרֵי  דִּ ם  לְקַיֵּ יתָ,  ה הִטֵּ אַתָּ

ל. בְרֵי בֵית הִלֵּ דִּ ם  לְקַיֵּ י,  נִזְקַפְתִּ וַאֲנִי 
בָר אַחֵר: דָּ

לְמִידִים, יִרְאוּ הַתַּ לּא  שֶׁ
דְבָרֶיךָ. כִּ וְיַעֲשׂוּ קֶבַע הֲלָכָה 



ברכות א, ד ו

משנה ד

וְאַחַת לְאַחֲרֶיהָ,  יִם לְפָנֶיהָ  תַּ שְׁ חַר מְבָרֵךְ  ַ שּׁ בַּ

יִם לְאַחֲרֶיהָ,  תַּ וּשְׁ יִם לְפָנֶיהָ  תַּ שְׁ וּבָעֶרֶב 

וְאַחַת קְצָרָה.  ה,  אַחַת אֲרֻכָּ

י לְהַאֲרִיךְ.  ַ רַשּׁ ר, אֵינוּ  ר; לְקַצֵּ י לְקַצֵּ ַ רַשּׁ אָמְרוּ לְהַאֲרִיךְ, אֵינוּ  מָקוֹם שֶׁ

י לַחְתֹּם. ַ רַשּׁ לּאֹ לַחְתֹּם, אֵינוּ  וְשֶׁ לּאֹ לַחְתֹּם;  י שֶׁ ַ רַשּׁ לַחְתֹּם, אֵינוּ 

ה אָמְרוּ "אַחַת קְצָרָה"? ]א, ה[ לָמָּ
ר; י לְקַצֵּ רַשַּׁ אָמְרוּ לְהַאֲרִיךְ, אֵינוֹ  מָקוֹם שֶׁ

י לְהַאֲרִיךְ. רַשַּׁ ר, אֵינוֹ  לְקַצֵּ
ם; לּא לַחְתֹּ י שֶׁ רַשַּׁ ם, אֵינוֹ  לַחְתֹּ

ם. י לַחְתֹּ רַשַּׁ ם, אֵינוֹ  לאֹ לַחְתֹּ
לּא לָשׁוּחַ; י שֶׁ רַשַּׁ לָשׁוּחַ, אֵינוֹ 

י לָשׁוּחַ. רַשַּׁ לּא לָשׁוּחַ, אֵינוֹ  וְשֶׁ
חַ  לּא לִפְתֹּ י שֶׁ רַשַּׁ "בָרוּךְ", אֵינוֹ  בְּ חַ  לִפְתֹּ

"בָרוּךְ"; בְּ
חַ  י לִפְתֹּ רַשַּׁ "בָרוּךְ", אֵינוֹ  בְּ חַ  לּא לִפְתֹּ וְשֶׁ

"בָרוּךְ". בְּ

הֶן? בָּ רִין  קַצְּ מְּ שֶׁ ו[ אֵילוּ בְרָכוֹת  ]א, 
צְווֹת, וְעַל הַמִּ רוֹת  הַמְבָרֵךְ עַל הַפֵּ

זוֹן. ת הַמָּ בִרְכַּ בְּ שֶׁ וּבְרָכָה אַחֲרוֹנָה  מּוּן,  הַזִּ ת  רְכַּ בִּ
הֶן? בָּ אֲרִיכִין  מַּ שֶׁ וְאֵילוּ בְרָכוֹת 

נָה, רֹאשׁ הַשָּׁ לְּ שֶׁ וּבְרָכוֹת  עֲנִיּוֹת  תַּ רְכּוֹת  בִּ
פּוּרִים. הַכִּ יוֹם  לְּ שֶׁ וּבְרָכוֹת 

ר אִם בּוּר הוּא, נִכָּ אָדָם  רָכוֹת שֶׁ מִבְּ
לְמִיד חֲכָמִים הוּא. תַּ אִם 

הֶן? בָּ אֵין חוֹתְמִין  ]א, ז[ אֵילוּ בְרָכוֹת שֶׁ

צְווֹת, וְעַל הַמִּ רוֹת  הַמְבָרֵךְ עַל הַפֵּ
זוֹן. ת הַמָּ בִרְכַּ בְּ שֶׁ וּבְרָכָה אַחֲרוֹנָה  מּוּן,  הַזִּ ת  וּבִרְכַּ

רָכָה אַחֲרוֹנָה  בְּ בַּ לִילִי הָיָה חוֹתֵם  הַגְּ י יוֹסֵה  רַבִּ
הּ. בָּ וּמַאֲרִיךְ  זוֹן,  ת הַמָּ בִרְכַּ בְּ שֶׁ

הֶן? בָּ וֹחִין  שּׁ שֶׁ ]א, ח[ אֵילוּ בְרָכוֹת 
ה וָסוֹף, חִלָּ תְּ רָכָה רִאשׁוֹנָה  בְּ

ה וָסוֹף. חִלָּ תְּ 'מוֹדִים' 
רָכָה, בְּ ל  כָּ ח עַל  הַשָּׁ

חֶה. יִשְׁ לּא  דִין אוֹתוֹ שֶׁ מְלַמְּ

"בָרוּךְ"? בְּ הֶן  בָּ פּוֹתְחִין  ]א, ט[ אֵילוּ בְרָכוֹת שֶׁ
"בָרוּךְ", בְּ ן פּוֹתְחִין  לָּ כֻּ רָכוֹת  הַבְּ ל  כָּ

מַע", מוּכָה לִ"שְׁ רָכָה הַסְּ חוּץ מִבְּ
מוּכָה לִבְרָכָה אַחֶרֶת, וּבְרָכָה הַסְּ

"בָרוּךְ", בְּ הֶן  בָּ אֵין פּוֹתְחִין  שֶׁ
וְאֵין עוֹנִין עִם הַמְבָרֵךְ.

י יְהוּדָה הָיָה עוֹנֶה עִם הַמְבָרֵךְ: רַבִּ
"קָדוֹשׁ קָדוֹשׁ קָדוֹשׁ ה' צְבָאוֹת,

בוֹדוֹ" )ישעיה ו, ג(, כְּ מְלאֹ כָל הָאָרֶץ 
קוֹמוֹ" )יחזקאל ג, יב(. בוֹד ה' מִמְּ כְּ רוּךְ  וּ"בָּ

י יְהוּדָה עִם הַמְבָרֵךְ. רַבִּ ל אֵלּוּ הָיָה קוֹרֵא  כָּ
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ילוֹת.  לֵּ בַּ יְצִיאַת מִצְרַיִם  ירִין  מַזְכִּ

ן עֲזַרְיָה:  בֶּ י אֶלְעָזָר  רְבִּ אָמַר 

ילוֹת,  לֵּ בַּ יְצִיאַת מִצְרַיִם  אָמֵר  תֵּ שֶׁ זָכִיתִי  נָה, וְלאֹ  בְעִים שָׁ הֲרֵי אֲנִי כְבֶן שִׁ

אֱמַר )דברים טז, ג(:  נֶּ שֶׁ ן זוֹמָה,  בֶּ הּ  רָשָׁ דְּ שֶׁ עַד 

יךָ",  חַיֶּ יְמֵי  כֹּל  זְכֹּר אֶת יוֹם צֵאתְךָ מֵאֶרֶץ מִצְרַיִם,  תִּ "לְמַעַן 

ילוֹת.  הַלֵּ יךָ"  חַיֶּ יְמֵי  מִים, "כֹּל  הַיָּ יךָ"  חַיֶּ "יְמֵי 

וַחֲכָמִים אוֹמְרִים: 

יחַ. שִׁ יךָ" לְהָבִיא אֶת יְמוֹת הַמָּ חַיֶּ יְמֵי  ה, "כֹּל  הַזֶּ יךָ" הָעוֹלָם  חַיֶּ "יְמֵי 

ילוֹת. לֵּ בַּ יְצִיאַת מִצְרַיִם  ירִין  מַזְכִּ י[  ]א, 
ן עֲזַרְיָה: בֶּ י לְעָזָר  רַבִּ אָמַר 

נָה, בְעִים שָׁ הֲרֵי אֲנִי כְבֶן שִׁ
יְצִיאַת מִצְרַיִם  אָמַר  תֵּ שֶׁ מַע  אֶשְׁ זָכִיתִי שֶׁ וְלאֹ 

ילוֹת, לֵּ בַּ
אֱמַר:  נֶּ שֶׁ ן זוֹמָא,  בֶּ הּ  רָשָׁ דְּ שֶׁ עַד 

ר אֶת יוֹם צֵאתְךָ מֵאֶרֶץ מִצְרַיִם  זְכֹּ תִּ "לְמַעַן 
יךָ", חַיֶּ יְמֵי  ל  כֹּ

ילוֹת. הַלֵּ יךָ"  חַיֶּ יְמֵי  ל  מִים, "כֹּ הַיָּ יךָ"  חַיֶּ "יְמֵי 
וַחֲכָמִים אוֹמְרִים:

הַזֶּה,  יךָ" הָעוֹלָם  חַיֶּ "יְמֵי 
יחַ. שִׁ יךָ" לְהָבִיא לִימוֹת הַמָּ חַיֶּ יְמֵי  ל  "כֹּ

ן זוֹמָא: בֶּ אָמַר לָהֶם 
יחַ? שִׁ יְצִיאַת מִצְרַיִם לִימוֹת הַמָּ ירִין  מַזְכִּ וְכִי 

נֶאֱמַר )ירמיה טז, יד-טו(:  וַהֲלאֹ כְבָר 
אִים, נְאֻם ה', בָּ יָמִים  ה  הִנֵּ "לָכֵן 

נֵי  בְּ ר הֶעֱלָה אֶת  יֵאָמֵר עוֹד חַי ה' אֲשֶׁ וְלאֹ 
רָאֵל מֵאֶרֶץ מִצְרָיִם, יִשְׂ

רָאֵל  יִשְׂ נֵי  בְּ ר הֶעֱלָה אֶת  י אִם חַי ה' אֲשֶׁ כִּ
מֵאֶרֶץ צָפוֹן"!

אָמְרוּ לוֹ:
קוֹמָהּ, יְצִיאַת מִצְרַיִם מִמְּ עָקֵר  תֵּ שֶׁ לאֹ 

יְצִיאַת מִצְרַיִם מוּסָף עַל מַלְכִיּוֹת, הֵא  תְּ שֶׁ א  אֶלָּ
וִיצִיאַת מִצְרַיִם טְפֵלָה. ר  מַלְכִיּוֹת עִקָּ

יּוֹצֵא בוֹ )בראשית לה, י(: כַּ
יַעֲקֹב,  מְךָ עוֹד  רֵא שִׁ יִקָּ "לאֹ 
מֶךָ", יִהְיֶה שְׁ רָאֵל  יִשְׂ י אִם  כִּ

נּוּ,  יַעֲקֹב מִמֶּ ם  עָקֵר שֵׁ יֵּ שֶׁ לאֹ 
רָאֵל, יִשְׂ הֵא יַעֲקֹב מוּסָף עַל  יְּ שֶׁ א  אֶלָּ

וְיַעֲקֹב טְפֵלָה. ר,  רָאֵל עִקָּ יִשְׂ

יּוֹצֵא בוֹ )ישעיה מג, יח(:  כַּ ]א,יא[ 
נָנוּ", תְבֹּ תִּ וְקַדְמֹנִיּוֹת אַל  נוֹת  רוּ רִאשֹׁ זְכְּ תִּ "אַל 

לְכִיּוֹת. מַּ לַּ שֶׁ נוֹת", אֵלּוּ  רוּ רִאשֹׁ זְכְּ תִּ "אַל 
מִצְרָיִם. לְּ שֶׁ נָנוּ", אֵלּוּ  תְבֹּ תִּ "וְקַדְמֹנִיּוֹת אַל 

ה תִצְמָח" )שם פסוק יט(,  ה, עַתָּ ה חֲדָשָׁ "הִנְנִי עֹשֶׂ
וּמָגוֹג. גּוֹג  זוֹ מִלְחֶמֶת 

בָר דּוֹמֶה? הַדָּ ל, לְמָה  לוּ מָשָׁ מָשְׁ
רֶךְ, דֶּ בַּ ךְ  הָיָה מְהַלֵּ לְאֶחָד שֶׁ
נּוּ, ל מִמֶּ וְנִצַּ בּוֹ זְאֵב,  וּפָגַע 

אֵב. הַזְּ ה  ר וְהוֹלֵךְ מַעֲשֵׂ וְהָיָה מְסַפֵּ
דוֹ. מִיָּ ל  וְנִצַּ בּוֹ אֲרִי,  גַע  פָּ

ה הָאֲרִי. ר מַעֲשֵׂ וְהָיָה מְסַפֵּ אֵב,  הַזְּ ה  כַח מַעֲשֵׂ שָׁ
דוֹ. מִיָּ ל  וְנִצַּ נָחָשׁ,  בּוֹ  גַע  פָּ ךְ  כָּ אַחַר 
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נֵיהֶם,  ה שְׁ כַח מַעֲשֵׂ שָׁ
חָשׁ. הַנָּ ה   ר וְהוֹלֵךְ מַעֲשֵׂ וְהָיָה מְסַפֵּ

רָאֵל, יִשְׂ ךְ  כָּ אַף 
חוֹת אֶת הָרִאשׁוֹנוֹת. כְּ צָרוֹת הָאַחֲרוֹנוֹת מְשַׁ

הֶן )בראשית יז, ה(: בָּ יּוֹצֵא  כַּ ]א, יב[ 
מְךָ אַבְרָם, רֵא עוֹד אֶת שִׁ יִקָּ "וְלאֹ 

מְךָ אַבְרָהָם", וְהָיָה שִׁ
ה הֲרֵי אַתְּ אָב לַאֲרָם, חִלָּ תְּ כַּ

לּוֹ, כֻּ ו הֲרֵי אַתְּ אָב לְכָל הָעוֹלָם  עַכְשָׁ
אֱמַר  )שם(: נֶּ שֶׁ

יךָ". נְתַתִּ גּוֹיִם  י אַב הֲמוֹן  "כִּ

יּוֹצֵא בוֹ )בראשית יז, טו(:  כַּ יג[  ]א, 
רָי,  מָהּ שָׂ ךָ לאֹ תִקְרָא אֶת שְׁ תְּ רַי אִשְׁ "שָׂ

מָהּ". רָה שְׁ י שָׂ כִּ
הּ, רָי עַל עַמָּ ה, הֲרֵי הִיא שָׂ חִלָּ תְּ כַּ

אֵי עוֹלָם,  בָּ ל  כָּ רָה עַל  ו הֲרֵי הִיא שָׂ עַכְשָׁ
אֱמַר: נֶּ שֶׁ

מָהּ". רָה שְׁ י שָׂ "כִּ

וְקָרָא אֶת אַבְרָהָם  חָזַר  י שֶׁ פִּ ]א,יד[ אַף עַל 
בַח; א לְשֶׁ 'אַבְרָם', אֵינוֹ לִגְנַאי אֶלָּ

בַח. א לְשֶׁ עַ', אֵינוֹ לִגְנַאי אֶלָּ עַ 'הוֹשֵׁ לִיהוֹשֻׁ
ר עִמּוֹ,  נִדְבַּ לּא  הוּא אַבְרָם עַד שֶׁ

ר  עִמּוֹ. דְבַּ נִּ וְהוּא אַבְרָהָם מִשֶּׁ
ה,  לִגְדֻלָּ נִכְנַס  לּא  עַ עַד שֶׁ הוּא הוֹשֵׁ

ה. לִגְדֻלָּ כְנַס  נִּ עַ מִשֶּׁ וְהוּא יְהוֹשֻׁ
ה" )שמות ג, ד(,  ה מֹשֶׁ "מֹשֶׁ

"אַבְרָהָם אַבְרָהָם" )בראשית כב, יא(, 
"יַעֲקֹב יַעֲקֹב" )בראשית מו, ב(, 

מוּאֵל" )שמו"א ג, י(, מוּאֵל שְׁ "שְׁ
ה, לְשׁוֹן זֵרוּז. ן לְשׁוֹן חִבָּ לָּ כֻּ

ר  דְבַּ נִּ וְהֵן הֵן מִשֶּׁ הֶן,  ר עִמָּ נִדְבַּ לּא  הֵן הֵן עַד שֶׁ
הֶן. עִמָּ

כְנְסוּ  נִּ וְהֵן הֵן מִשֶּׁ ה,  לִגְדֻלָּ נִכְנְסוּ  לּא  הֵן הֵן עַד שֶׁ
ה. לִגְדֻלָּ

יּוֹצֵא בוֹ )תהלים עו, ג(: כַּ ]א,טו[ 
בְצִיּוֹן". לֵם סוּכּוֹ וּמְעוֹנָתוֹ  "וַיְהִי בְשָׁ

ם הָרִאשׁוֹן? תוּב לְהַחְזִיר לָהּ שֵׁ וְכִי מָה רָאָה הַכָּ
אֱמַר  )ירמיה לב, לא(: נֶּ שֶׁ לְפִי  

י הָעִיר" לִּ י וְעַל חֲמָתִי הָיְתָה  י עַל אַפִּ "כִּ
וּבְחֵמָה? אַף  בְּ ו הֲרֵי הִיא  יָכוֹל אַף עַכְשָׁ

לְמֹד לוֹמַר )תהלים סח, יז(: תִּ
בְתּוֹ" "הָהָר חָמַד אֱלהִֹים לְשִׁ

וּבְתַאֲוָה. ה  חֶמְדָּ בְּ הֲרֵי הִיא 
נָהּ. ר לָהּ חָרְבָּ פֵּ כִּ שֶׁ ד  מְלַמֵּ

כִינָה חוֹזֶרֶת לְתוֹכָהּ  אֵין הַשְּׁ וּמְנַיִן שֶׁ
ה הַר? עָשֶׂ תֵּ שֶׁ עַד 

לֵם סוּכּוֹ", אֱמַר: "וַיְהִי בְשָׁ נֶּ שֶׁ
לֵם, קְרוּיָה הַר, הוּא שָׁ שֶׁ כְּ מָצִינוּ 
כִינָה חוֹזֶרֶת לְתוֹכָהּ  הָא אֵין הַשְּׁ

ה הַר. עָשֶׂ תֵּ שֶׁ עַד 
וְאוֹמֵר )בראשית כב, יד(:

יִרְאֶה, קוֹם הַהוּא ה'  ם הַמָּ קְרָא אַבְרָהָם שֵׁ "וַיִּ
יֵרָאֶה". הַר ה'  בְּ יֵאָמֵר הַיּוֹם,  ר  אֲשֶׁ

וְאוֹמֵר )תהלים קלז, ז(:
ם". לִָ "זְכֹר ה' לִבְנֵי אֱדוֹם אֵת יוֹם יְרוּשָׁ

אֵימָתַי? 
ה: נָּ עָקְרוּ יְסוֹדוֹתֶיהָ מִמֶּ יֵּ שֶׁ כְּ

הּ". בָּ "הָאֹמְרִים עָרוּ עָרוּ עַד הַיְסוֹד 

מַע" ]ב,א[ הַקּוֹרֵא אֶת "שְׁ
יב'. וְיַצִּ 'אֱמֶת  בֶּ יְצִיאַת מִצְרַיִם  יר  לְהַזְכִּ צָרִיךְ 

י אוֹמֵר: רַבִּ
הּ מַלְכוּת. בָּ יר  לְהַזְכִּ צָרִיךְ 

אֲחֵרִים אוֹמְרִים:
וּקְרִיעַת יַם  כוֹרִים  בְּ ת  הּ מַכַּ בָּ יר  לְהַזְכִּ צָרִיךְ 

סוּף.
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קְרָא;  זְמַן הַמִּ יעַ  וְהִגִּ הָיָה קוֹרֵא בַתּוֹרָה, 

לִבּוֹ, יָצָא; וְאִם לָאו, לאֹ יָצָא.  ן אֶת  וֵּ כִּ אִם 

יב,  וּמֵשִׁ בוֹד  הַכָּ נֵי  רָקִים, שׁוֹאֵל מִפְּ וּבַפְּ

יב,  וּמֵשִׁ רְאָה  הַיִּ נֵי  וּבָאֶמְצַע, שׁוֹאֵל מִפְּ

י מֵאִיר.  רְבִּ בְרֵי  דִּ

י יְהוּדָה אוֹמֵר:  רְבִּ

בוֹד,  הַכָּ נֵי  יב מִפְּ וּמֵשִׁ רְאָה,  הַיִּ נֵי  אֶמְצַע, שׁוֹאֵל מִפְּ בָּ

לוֹם לְכָל הָאָדָם. יב שָׁ וּמֵשִׁ בוֹד,  הַכָּ נֵי  רָקִים, שׁוֹאֵל מִפְּ וּבַפְּ

מַע",  ]ב, ב[ הַקּוֹרֵא אֶת "שְׁ
לִבּוֹ. ן אֶת  כַוֵּ יְּ שֶׁ צָרִיךְ 

י יְהוּדָה: רַבִּ ם  י אַחַאי אוֹמֵר מִשֵּׁ רַבִּ

רֶק הָרִאשׁוֹן, פֶּ בַּ לִבּוֹ  ן אֶת  וֵּ כִּ אִם 
רֶק הָאַחֲרוֹן,  פֶּ בַּ לִבּוֹ  ן  כִוֵּ א  לֹּ י שֶׁ פִּ אַף עַל 

יָצָא.

משנה ב

רָקִים:  הַפְּ ין  בֵּ אֵלּוּ הֵן 

מַע",  ה לִ"שְׁ נִיָּ שְׁ וּבֵין  ה,  נִיָּ ְ לַשּׁ רָכָה הָרִאשׁוֹנָה  בְּ ין  בֵּ

מֹעַ" לְ"וַיֹּאמֶר",  ין "וְהָיָה אִם שָׁ בֵּ מֹעַ",  מַע" לִ"וְהָיָה אִם שָׁ וּבֵין "שְׁ

יב".  וְיַצִּ ין "וַיֹּאמֶר" לֶ"אֱמֶת  בֵּ

יַפְסִיק.  יב" לאֹ  וְיַצִּ ין "וַיֹּאמֶר" לֶ"אֱמֶת  בֵּ י יְהוּדָה אוֹמֵר:  רְבִּ

ן קָרְחָה:  בֶּ עַ  י יְהוֹשֻׁ רֶבִּ אָמַר 

מֹעַ"? מַע" לִ"וְהָיָה אִם שָׁ ה קָדְמָה "שְׁ וְלָמָּ

ל עָלָיו עֹל מִצְוֹת.  יְקַבֵּ ךְ  כָּ וְאַחַר  ה,  חִלָּ תְּ מַיִם  ל עָלָיו מַלְכוּת שָׁ יְקַבֵּ א  אֶלָּ

מֹעַ" לְ"וַיֹּאמֶר"?  "וְהָיָה אִם שָׁ

בַיּוֹם. א  יְלָה, "וַיֹּאמֶר" אֵינוּ נוֹהֵג אֶלָּ וּבַלַּ יּוֹם  בַּ מֹעַ" נוֹהֵג  "וְהָיָה אִם שָׁ שֶׁ



ברכות ב, ג י

משנה ג

מִיעַ לְאָזְנוֹ, יָצָא.  מַע וְלאֹ הִשְׁ הַקּוֹרֵא אֶת שְׁ

י יוֹסֵה אוֹמֵר: לאֹ יָצָא.  רְבִּ

אוֹתוֹתֶיהָ,  בְּ ק  קָרָא וְלאֹ דִקְדֵּ

י יוֹסֵה אוֹמֵר: יָצָא.  רְבִּ

י יְהוּדָה אוֹמֵר: לאֹ יָצָא.  רְבִּ

הַקּוֹרֵא לְמַפְרֵעַ לאֹ יָצָא. 

עָה.  טָּ שֶׁ יַחְזֹר לִמְקוֹם  וְטָעָה,  קָרָא 

 

מַע" לְמַפְרֵעַ, לאֹ יָצָא. ]ב, ג[ הַקּוֹרֵא אֶת "שְׁ
ה. גִלָּ מְּ בַּ וְכֵן  ה,  פִלָּ תְּ בַּ וְכֵן  ל,  הַלֵּ בַּ וְכֵן 

מַע"  ]ב, ד[ הַקּוֹרֵא אֶת "שְׁ
סוּק אֶחָד, הּ פָּ בָּ מִיט  וְהִשְׁ וְטָעָה 

פְנֵי עַצְמוֹ, בִּ וְיִקְרָא אוֹתוֹ פָסוּק  יַחְזֹר  לאֹ 
וְגוֹמֵר. אוֹתוֹ פָסוּק  בְּ א מַתְחִיל  אֶלָּ

ה. פִלָּ תְּ בַּ וְכֵן  ה,  גִלָּ מְּ בַּ וְכֵן  ל,  הַלֵּ בַּ וְכֵן 
נֶסֶת  הַכְּ נִכְנַס לְבֵית 

הֶן, וְגָמַר עִמָּ רְאוּ חֶצְיָהּ,  קָּ שֶׁ וּמְצָאָן 
הּ וְעַד אוֹתוֹ מָקוֹם, וְיִקְרָא מֵרֹאשָׁ יַחְזֹר  לאֹ 

הּ וְעַד סוֹף. א מַתְחִיל מֵרֹאשָׁ אֶלָּ
ה. גִלָּ מְּ בַּ וְכֵן  ה,  פִלָּ תְּ בַּ וְכֵן  ל,  הַלֵּ בַּ וְכֵן 

וְטָעָה, מַע"  ]ב, ה[ הַקּוֹרֵא אֶת "שְׁ
וְאֵינוֹ יוֹדֵעַ הֵיכָן טָעָה,

הּ. יַחְזֹר לְרֹאשָׁ
רֶק, טָעָה בְאֶמְצַע הַפֶּ

רֶק. יַחְזֹר לְרֹאשׁ הַפֶּ
תִיבָה' רִאשׁוֹנָה לִ'כְתִיבָה' אַחֲרוֹנָה, 'כְּ ין  בֵּ טָעָה 

יַחְזֹר לִ'כְתִיבָה' רִאשׁוֹנָה.



יאברכות ב, ד

משנה ד

ךְ,  דְבָּ הַנִּ ן אוֹ בְרֹאשׁ  רֹאשׁ הָאִילָּ בְּ נִים קוֹרִין  הָאֻמָּ

ה. פִלָּ תְּ בַּ ן  כֵּ יִים לַעֲשׁוֹת  ָ רַשּׁ אֵינָן  ֶ שּׁ מַה 

וּמְזוּזוֹת, ין  פִלִּ תְּ כּוֹתְבֵי סְפָרִים  ו[  ]ב, 
מַע, מַפְסִיקִין לְקִרְיַת שְׁ
ה. וְאֵין מַפְסִיקִין לִתְפִלָּ

י אוֹמֵר: רַבִּ
ה, אֵין מַפְסִיקִין לִתְפִלָּ ם שֶׁ שֵּׁ כַּ

מַע. ךְ אֵין מַפְסִיקִין לְקִרְיַת שְׁ כָּ
ן עֲקַבְיָא אוֹמֵר: בֶּ חֲנַנְיָה  י  רַבִּ

מַע, פְסִיקִין לְקִרְיַת שְׁ מַּ שֶׁ ם  שֵּׁ כַּ
ה. ךְ מַפְסִיקִין לִתְפִלָּ כָּ

י צָדוֹק: רַבִּ בֶּ י אֶלְעָזָר  רַבִּ אָמַר 
יַבְנֶה, בְּ ינוֹ  דִּ וּבֵית  מְלִיאֵל  גַּ ן  רַבָּ הָיָה  שֶׁ כְּ

צָרְכֵי צִבּוּר, בְּ וְהָיוּ עֲסוּקִין 
בּוֹ. מִלִּ יעַ  א לְהַסִּ לֹּ לאֹ הָיוּ מַפְסִיקִין, שֶׁ

תֵפוֹ, כְּ אוֹ עַל  ׂ שָּ מַּ שֶׁ י  פִּ ף, אַף עַל  תָּ הַכַּ ]ב, ז[ 
הֲרֵי זֶה קוֹרֵא.

פּוֹרֵק וְטוֹעֵן, עָה שֶׁ שָׁ בְּ אֲבָל 
ן. לִבּוֹ מְכַוֵּ אֵין  יִקְרָא, לְפִי שֶׁ לאֹ 

פְרקֹ. יִּ שֶׁ ל עַד  לַּ יִתְפַּ ךְ, לאֹ  כָּ וּבֵין  ךְ  כָּ וּבֵין 

רֹאשׁ הָאִילָן. בְּ ]ב, ח[ פּוֹעֲלִים קוֹרִין 
אֵנָה, יִת אוֹ בְרֹאשׁ הַתְּ הַזַּ רֹאשׁ  בְּ לִין  לְּ וּמִתְפַּ
לִין. לְּ וּמִתְפַּ ה  ל הָאִילָן יוֹרְדִין לְמַטָּ כָּ אָר  וּשְׁ

ךְ,  כָּ וּבֵין  ךְ  כָּ ין  בֵּ יִת,  הַבַּ עַל  בַּ
ל. לֵּ וּמִתְפַּ ה  יוֹרֵד לְמַטָּ

מַע",  ]ב, ט[ פּוֹעֲלִין קוֹרִין אֶת "שְׁ
וּלְאַחֲרֶיהָ. וּמְבָרְכִין לְפָנֶיהָ 

ן,  תָּ פִּ וְאוֹכְלִין 
וּלְאַחֲרֶיהָ. וּמְבָרְכִין לְפָנֶיהָ 

רֵה, מֹנֶה עֶשְׂ שְׁ לִּ שֶׁ עָמִים  פְּ לשֹׁ  לִין שָׁ לְּ וּמִתְפַּ
בָה. אֲבָל אֵין מוֹרִידִין לִפְנֵי הַתֵּ



ברכות ב, ה-חיב

משנה ה

לַיְלָה הָרִאשׁוֹן,  בְּ מַע  רְיַת שְׁ טוּר מִקִּ חָתָן פָּ

ה.  ה מַעֲשֶׂ ת, אִם לאֹ עָשָׂ בָּ שַׁ וְעַד מוֹצָאֵי 

א.  שָׂ נָּ שֶׁ רָא בְלַיְלָה  קָּ שֶׁ מְלִיאֵל  גַּ ן  בְרַבָּ ה  מַעֲשֶׂ

לַיְלָה הָרִאשׁוֹן?  בְּ מַע  רְיַת שְׁ טוּר מִקִּ חָתָן פָּ נוּ שֶׁ דְתָּ לִמַּ אָמְרוּ לוֹ: לאֹ 

עָה אַחַת. מַיִם שָׁ י מַלְכוּת שָׁ נִּ ל מִמֶּ אָמַר לָהֶן: אֵינִי שׁוֹמֵעַ לָכֶם לְבַטֵּ

ה, נֵי חֻפָּ בְּ וְכָל  בִינִין  וֹשְׁ י[ הַשּׁ ]ב, 
בְעַת  ל שִׁ כָּ ין  פִלִּ וּמִן הַתְּ ה  פִלָּ טוּרִין מִן הַתְּ פְּ

מִים, הַיָּ

מַע. קִרְיַת שְׁ בְּ בִין  חַיָּ
ילָא אוֹמֵר: י שִׁ רַבִּ

בִין. חַיָּ ה  נֵי חֻפָּ בְּ וְכָל  טוּר,  חָתָן פָּ

ו משנה 

תּוֹ.  תָה אִשְׁ מֵּ שֶׁ לַיְלָה הָרִאשׁוֹן  בְּ רָחַץ 

אָבֵל אָסוּר לִרְחוֹץ?  נוּ שֶׁ דְתָּ לִמַּ אָמְרוּ לוֹ: לאֹ 

ל הָאָדָם, אַסְטְנֵס אָנִי. כָּ אָר  אָמַר לָהֶם: אֵינִי כִשְׁ

משנה ז

נְחוּמִים.  תַּ ל עָלָיו  ת טְבִי עַבְדּוֹ קִבֵּ מֵּ וּכְשֶׁ

נְחוּמִין עַל הָעֲבָדִים?  תַּ לִין  אֵין מְקַבְּ נוּ שֶׁ דְתָּ לִמַּ אָמְרוּ לוֹ תַלְמִידָיו: לאֹ 

ר הָיָה. שֵׁ כָּ ל הָעֲבָדִים,  כָּ אָר  י כִשְׁ אָמַר לָהֶם: אֵין טְבִי עַבְדִּ

משנה ח

לַיְלָה הָרִאשׁוֹן, קוֹרֵא.  בְּ מַע  חָתָן, אִם רוֹצֶה לִקְרוֹת אֶת שְׁ

יִטֹּל. ם  ֵ מְלִיאֵל אוֹמֵר: לאֹ כָל הָרוֹצֶה לִטּוֹל אֶת הַשּׁ גַּ ן  בֶּ מְעוֹן  ן שִׁ רַבָּ



יג

	  פרק ג  	

משנה א

ין.  פִלִּ וּמִן הַתְּ מַע  רְיַת שְׁ טוּר מִקִּ ל לְפָנָיו, פָּ תוֹ מֻטָּ מֵּ מִי שֶׁ

ה;  טָּ אַחַר הַמִּ לְּ שֶׁ ה, וְאֶת  טָּ פְנֵי הַמִּ לִּ שֶׁ וְחִלּוּפֵי חִלּוּפֵיהֶן, אֶת  וְחִלּוּפֵיהֶן  ה  טָּ הַמִּ אֵי  נוֹשְׂ

בִין.  חַיָּ הֶן  בָּ ה צֹרֶךְ  טָּ לַמִּ אֵין  טוּרִין, וְאֶת שֶׁ פְּ הֶן  בָּ ה צֹרֶךְ  טָּ מִּ לַּ שֶׁ אֶת 

ה. פִלָּ טוּרִין מִן הַתְּ פְּ וָאֵלּוּ  אֵלּוּ 

משנה ב

וְחָזָרוּ,  ת  קָבְרוּ אֶת הַמֵּ

יַתְחִילוּ;  וּרָה,  יעוּ לַשּׁ יַגִּ לּאֹ  וְלִגְמוֹר עַד שֶׁ אִם יְכוּלִין לְהַתְחִיל 

יַתְחִילוּ.  וְאִם לָאו, לאֹ 

וּרָה,  שּׁ בַּ הָעוֹמְדִין 

בִין. חַיָּ וְהַחִיצוֹנִין  טוּרִין,  פְּ נִימִין  הַפְּ

וּרָה, שּׁ בַּ וְעָמְדוּ  ת  ]ב, יא[ קָבְרוּ אֶת הַמֵּ
טוּרָה, נִימִית פְּ הַפְּ שׁוּרָה 

בֶת. חַיֶּ הַחִיצוֹנָה 
י יְהוּדָה אוֹמֵר: רַבִּ

א שׁוּרָה אַחַת, ם אֶלָּ אִם אֵין שָׁ
בִין, חַיָּ בוֹד  כָּ ם  הָעוֹמְדִים לְשֵׁ

טוּרִין. פְּ ם אֵבֶל  לְשֵׁ

ד, יָרְדוּ לַהֶסְפֵּ
טוּרִין, פְּ נִים  הַפָּ הָרוֹאִין אֶת 

בִין. חַיָּ נִים  הַפָּ אֵין רוֹאִין אֶת  שֶׁ
ד, הֶסְפֵּ בַּ וְכָל הָעֲסוּקִין  הַסּוֹפֵד 

ה. וְאֵין מַפְסִיקִין לִתְפִלָּ מַע  מַפְסִיקִין לְקִרְיַת שְׁ
רַבּוֹתֵינוּ  הִפְסִיקוּ  ה שֶׁ מַעֲשֶׂ

ה. וְלִתְפִלָּ מַע  לְקִרְיַת שְׁ



ברכות ג, ג-דיד

משנה ג

ים,  וּקְטַנִּ וַעֲבָדִים  ים  נָשִׁ

ין,  פִלִּ וּמִן הַתְּ מַע  רְיַת שְׁ טוּרִין מִקִּ פְּ

זוֹן. ת הַמָּ וּבְבִרְכַּ זוּזָה  וּבַמְּ ה  פִלָּ תְּ בַּ בִין  וְחַיָּ

משנה ד

עַל קֶרִי,  בַּ

וְאֵינוּ מְבָרֵךְ, לאֹ לְפָנֶיהָ וְלאֹ לְאַחֲרֶיהָ;  לִבּוֹ  בְּ מְהַרְהֵר 

וְאֵינוּ מְבָרֵךְ לְפָנָיו.  זוֹן מְבָרֵךְ לְאַחֲרָיו,  וְעַל הַמָּ

וּלְאַחֲרֵיהֶם. י יְהוּדָה אוֹמֵר: מְבָרֵךְ לִפְנֵיהֶם  רֶבִּ

עַל קֶרִי חוֹלֶה  בַּ ]ב, יב[ 
ין מַיִם, קַבִּ עַת  שְׁ תִּ תַן עָלָיו  נָּ שֶׁ

הֲרֵי זֶה קוֹרֵא,
יְדֵי חוֹבָתָן, ים  אֲבָל אֵין מוֹצִיא אֶת הָרַבִּ

עִים סְאָה. אַרְבָּ בְּ בֹא  יָּ שֶׁ עַד 
י יְהוּדָה אוֹמֵר:  רַבִּ

ל מָקוֹם. עִים סְאָה מִכָּ אַרְבָּ
וְהַיּוֹלְדוֹת דּוֹת  וְהַנִּ וְהַזָּבוֹת  בִין  הַזָּ

תוּבִים, וּבַכְּ בִיאִים  נְּ בַּ תּוֹרָה  בַּ רִין לִקְרוֹת  מֻתָּ
דוֹת, וּבְאַגָּ הֲלָכוֹת  בַּ דְרָשׁ  מִּ בַּ נָה,  שְׁ מִּ בַּ נוֹת  וְלִשְׁ

ן. כֻלָּ בְּ וּבַעֲלֵי קְרָיִין אֲסוּרִין 
י יוֹסֵה אוֹמֵר: רַבִּ

הֲלָכוֹת הָרְגִילוֹת, בַּ אֲבָל שׁוֹנֶה הוּא 
נָה. שְׁ יעַ אֶת הַמִּ יַצִּ א  לֹּ וּבִלְבַד שֶׁ

ל, אֵין לוֹ מַיִם לִטְבֹּ עַל קֶרִי שֶׁ בַּ יג[  ]ב, 
מִיעַ  וְאֵינוֹ מַשְׁ מַע"  הֲרֵי זֶה קוֹרֵא אֶת "שְׁ

לְאָזְנָיו.
י מֵאִיר. רַבִּ בְרֵי  דִּ

וַחֲכָמִים אוֹמְרִים:
מִיעַ לְאָזְנָיו, וּמַשְׁ מַע"  קוֹרֵא אֶת "שְׁ

וּלְאַחֲרֶיהָ. וּמְבָרֵךְ לְפָנֶיהָ 
י מֵאִיר: רַבִּ אָמַר 

עַם אַחַת, פַּ
י עֲקִיבָה, רַבִּ דְרָשׁ לִפְנֵי  בֵית הַמִּ בְּ בִין  הָיִינוּ יוֹשְׁ

מַע",  וְהָיִינוּ קוֹרִין אֶת "שְׁ
מִיעִין לְאָזְנֵינוּ, וְלאֹ הָיִינוּ מַשְׁ

תַח. הָיָה עוֹמֵד עַל הַפֶּ נֵי קֶסְדּוֹר אֶחָד שֶׁ מִפְּ
נָה רְאָיָה. סַכָּ עַת  אָמְרוּ לוֹ: אֵין שָׁ



טו ברכות ג, ה-ו

משנה ה

ר.  יְקַצֵּ א  יַפְסִיק אֶלָּ עַל קֶרִי, לאֹ  בַּ הוּא  ר שֶׁ וְנִזְכַּ ה  פִלָּ תְּ בַּ הָיָה עוֹמֵד 

יָרַד לִטְבּוֹל, 

וְיִקְרֵא;  ה  סֶּ וְיִתְכַּ יַעֲלֶה  ה,  לּאֹ תָנֵץ הַחַמָּ וְלִקְרוֹת עַד שֶׁ סּוֹת,  וּלְהִתְכַּ אִם יָכוֹל לַעֲלוֹת 

וְיִקְרֵא.  יִם  בַמַּ ה  סֶּ יִתְכַּ וְאִם לָאו, 

טִיל לְתוֹכָן מַיִם.  יָּ שֶׁ רָה, עַד  שְׁ ה לאֹ בְמַיִם הָרָעִים וְלאֹ בְמֵי הַמִּ סֶּ יִתְכַּ אֲבָל לאֹ 

ע אַמּוֹת. יַרְחִיק מֵהֶן, מִן הַצּוֹאָה? אַרְבַּ ה  מָּ כַּ

ו משנה 

רָאָה קֶרִי,  זָב שֶׁ

כְבַת זֶרַע,  לְטָה שִׁ פָּ שֶׁ ה  וְנִדָּ

ה,  נִדָּ רָאַת  ת שֶׁ שֶׁ מֶּ וְהַמְשַׁ

צְרִיכִין טְבִילָה; 

י יְהוּדָה פוֹטֵר. רֶבִּ

דֶה עָרוֹם, ׂ שָּ בַּ הָיָה עוֹמֵד  יד[ הֲרֵי שֶׁ ]ב, 
ה מְלַאכְתּוֹ, הָיָה עוֹשֶׂ אוֹ שֶׁ
ה אֶת עַצְמוֹ  הֲרֵי זֶה מְכַסֶּ

בָר, וְקוֹרֵא. דָּ וּבְכָל  וּבְקַשׁ  תֶבֶן  בְּ
אָמְרוּ: י שֶׁ פִּ אַף עַל 

אָדָם לִהְיוֹת עוֹמֵד עָרוֹם, לְּ שֶׁ בָחוֹ  אֵין שְׁ
רוּךְ הוּא אָדָם, בָּ דֶשׁ  רָא הַקֹּ בָּ שֶׁ כְּ שֶׁ

אֱמַר )איוב לח, ט(: נֶּ שֶׁ לאֹ בְרָאוֹ עָרוֹם, 
תוֹ". וַעֲרָפֶל חֲתֻלָּ שׂוּמִי עָנָן לְבֻשׁוֹ,  "בְּ

פִיר, שׂוּמִי עָנָן לְבֻשׁוֹ", זֶה הַשָּׁ "בְּ
לְיָא. תוֹ", זֶה שִׁ "וַעֲרָפֶל חֲתֻלָּ

עוֹר  לָּ וְשֶׁ בֶגֶד  לְּ שֶׁ חַת  הָיְתָה מִטְפַּ הֲרֵי שֶׁ
חֲגוּרָה עַל מָתְנָיו,

הֲרֵי זֶה קוֹרֵא.
ךְ,  כָּ וּבֵין  ךְ  כָּ ין  בֵּ

לִבּוֹ. ה אֶת  כַסֶּ יְּ שֶׁ ל עַד  לַּ יִתְפַּ לאֹ 

יַכְנִיס אָדָם אֶת רֹאשׁוֹ לְתוֹךְ אוֹבוֹ  ]ב, טו[ לאֹ 
מַע". וְיִקְרָא אֶת "שְׁ

פְנִים,  יקַרְסִית חֲגוּרָה עָלָיו מִבִּ אִם הָיְתָה אֶפִּ
ר. הֲרֵי זֶה מֻתָּ

ית אַחַת, טַלֵּ בְּ נִים  יְשֵׁ הָיוּ  נַיִם שֶׁ שְׁ
מַע", אִין לִקְרוֹת אֶת "שְׁ רַשָּׁ אֵינָן 
ה בִלְבוּשׁוֹ וְקוֹרֵא, סֶּ א זֶה מִתְכַּ אֶלָּ

ה בִלְבוּשׁוֹ וְקוֹרֵא. סֶּ וְזֶה מִתְכַּ
ים, טַנִּ הַקְּ וּבִתּוֹ  וְאִם הָיוּ בְנוֹ 

ר. הֲרֵי זֶה מֻתָּ

גָן, דָּ יִת  זַּ כַּ כֹל לוֹכַל  יָּ שֶׁ ]ב, טז[ קָטָן 
ע אַמּוֹת. רַגְלָיו אַרְבַּ ימֵי  וּמִמֵּ ין מִצּוֹאָתוֹ  פּוֹרְשִׁ

אָדָם לָּ א מִשֶּׁ ין אֶלָּ פּוֹרְשִׁ אֵין 
תַן לְתוֹכָן עוֹרוֹת. נָּ שֶׁ זְמַן  בִּ לָבִים  כְּ לַּ וּמִשֶּׁ

יִת,  בַּ בַּ רַגְלַיִם עִמּוֹ  מֵימֵי  לְּ וְשֶׁ רְעִי  לִּ שֶׁ רָף  גְּ



ברכות ג, ה-וטז

ע אַמּוֹת וְקוֹרֵא. הֲרֵי זֶה מַרְחִיק אַרְבַּ
ה, טָּ פְנֵי הַמִּ לִּ שֶׁ

יִקְרָא, הֵן,  ל שֶׁ כָּ נָתַן לְתוֹכָן מַיִם  אִם 
יִקְרָא. וְאִם לָאו, לאֹ 

י אוֹמֵר: זַכַּ י  רַבִּ
יִקְרָא, נָתַן לְתוֹכָן רְבִיעִית מַיִם,  אִם 

יִקְרָא. וְאִם לָאו, לאֹ 
מְלִיאֵל אוֹמֵר: גַּ ן  בֶּ מְעוֹן  ן שִׁ רַבָּ

יִקְרָא, ה, לאֹ  טָּ פְנֵי הַמִּ לִּ שֶׁ
יִקְרָא. ה,  טָּ אַחַר הַמִּ לְּ שֶׁ

ן אֶלְעָזָר אוֹמֵר: בֶּ מְעוֹן  י שִׁ רַבִּ
תוֹכוֹ, בְּ ח  וּמֻנָּ ר אַמּוֹת  לּוֹ כְעֶשֶׂ כֻּ יִת  הַבַּ ל  כָּ אֲפִלּוּ 

נּוּ,  כַסֶּ יְּ שֶׁ יִקְרָא עַד  לאֹ 
ה. טָּ חַת הַמִּ יחֶנּוּ תַּ נִּ יַּ שֶׁ אוֹ עַד 

פִין  טֻנָּ הַמְּ בוֹאוֹת  מְּ בַּ נֵס אָדָם  יִכָּ יז[ לאֹ  ]ב, 
מַע", וְיִקְרָא אֶת "שְׁ

הוּא קוֹרֵא, שֶׁ כְּ נִכְנַס  א אֲפִלּוּ  וְלאֹ עוֹד, אֶלָּ
הֲרֵי זֶה מַפְסִיק, 

וְיִקְרָא. ל אוֹתוֹ מָקוֹם,  כָּ צֵא מֵרְשׁוּת  יֵּ שֶׁ עַד 

ל  לֵּ וְיִתְפַּ ]ב, יח[ לאֹ יַעֲמֹד אָדָם 
לִנְקָבָיו, וְהוּא צָרִיךְ 

אֱמַר  )עמוס ד, יב(: נֶּ שֶׁ
רָאֵל". יִשְׂ "הִכּוֹן לִקְרַאת אֱלהֶֹיךָ 

מָקוֹם  בְּ יִם  יל אָדָם אֶת הַמַּ יַטִּ ]ב, יט[ לאֹ 
ל, לֵּ תְפַּ מִּ שֶׁ

ע אַמּוֹת. יַרְחִיק אַרְבַּ ן  כֵּ א אִם  אֶלָּ

יִם, טִיל אֶת הַמַּ הַמֵּ
אוֹתוֹ מָקוֹם, בְּ ל  לַּ יִתְפַּ לאֹ 

ע אַמּוֹת. ן הִרְחִיק אַרְבַּ כֵּ א אִם  אֶלָּ
ר. נִבְלָעוּ, הֲרֵי זֶה מֻתָּ יָבְשׁוּ אוֹ 

רְחָץ, כְנָס לְבֵית הַמֶּ הַנִּ ]ב, כ[ 
ין, נֵי אָדָם עוֹמְדִין לְבוּשִׁ בְּ שֶׁ מָקוֹם 

ה,  וּתְפִלָּ ם מִקְרָא  יֵשׁ שָׁ
לוֹם, אֵלַת שָׁ וְאֵין צָרִיךְ לוֹמַר שְׁ

יו,  פִלָּ תְּ נוֹתֵן אֶת 
אֵינוֹ חוֹלֵץ. וְאֵין צָרִיךְ לוֹמַר שֶׁ

ין, נֵי אָדָם עוֹמְדִין עֲרֻמִּ בְּ שֶׁ מָקוֹם 
לוֹם,  אֵלַת שָׁ ם שְׁ אֵין שָׁ

ה, וּתְפִלָּ וְאֵין צָרִיךְ לוֹמַר מִקְרָא 
יו,  פִלָּ תְּ וְחוֹלֵץ 

אֵינוֹ נוֹתֵן. וְאֵין צָרִיךְ לוֹמַר שֶׁ
ין, וּלְבוּשִׁ ים  נֵי אָדָם עוֹמְדִים עֲרֻמִּ בְּ שֶׁ מָקוֹם 

לוֹם,  אֵלַת שָׁ ם שְׁ יֵשׁ שָׁ
ה, וּתְפִלָּ ם מִקְרָא  וְאֵין שָׁ

ה. חִלָּ לְכַתְּ וְאֵינוֹ נוֹתֵן  יו  פִלָּ תְּ וְאֵין חוֹלֵץ 

קֵן אוֹמֵר: הַזָּ ל  ]ב, כא[ הִלֵּ
רָאֶה לָבוּשׁ; תֵּ רָאֶה עָרוֹם, אַל  תֵּ אַל 
ב; רָאֶה יוֹשֵׁ תֵּ וְאַל  רָאֶה עוֹמֵד,  תֵּ אַל 
רָאֶה בּוֹכֶה. תֵּ וְאַל  רָאֶה צוֹחֵק  תֵּ אַל 

אֱמַר  )קהלת ג, ד-ה(:  נֶּ שֶׁ ם   מִשֵּׁ
חוֹק", "עֵת לִבְכּוֹת וְעֵת לִשְׂ

ק". "עֵת לַחֲבוֹק וְעֵת לִרְחֹק מֵחַבֵּ
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חַר, עַד חֲצוֹת.  ַ ת הַשּׁ פִלַּ תְּ

עוֹת.  ע שָׁ י יְהוּדָה אוֹמֵר: עַד אַרְבַּ רֶבִּ

נְחָה עַד הָעֶרֶב.  ת הַמִּ פִלַּ תְּ

נְחָה.  לַג הַמִּ פְּ י יְהוּדָה אוֹמֵר: עַד  רֶבִּ

ת הָעֶרֶב, אֵין לָהּ קֶבַע.  פִלַּ תְּ

ל הַיּוֹם.  כָּ מּוּסָפִים  לַּ וְשֶׁ

עוֹת. בַע שָׁ י יְהוּדָה אוֹמֵר: עַד שֶׁ רְבִּ

מַע,  תְנָה תּוֹרָה קֶבַע לְקִרְיַת שְׁ נָּ שֶׁ ם  שֵּׁ כַּ ]ג, א[ 
ה. פִלָּ לַתְּ נָתְנוּ חֲכָמִים  ךְ  כָּ

חַר עַד חֲצוֹת"? ת הַשַּׁ פִלַּ נֵי מָה אָמְרוּ "תְּ מִפְּ
חַר קָרֵב עַד חֲצוֹת. שַּׁ לַּ שֶׁ מִיד  תָּ ן  כֵּ שֶׁ

עוֹת. ע שָׁ י יוּדָה אוֹמֵר: עַד אַרְבַּ רַבִּ
נְחָה עַד הָעֶרֶב"? ת הַמִּ פִלַּ נֵי מָה אָמְרוּ "תְּ מִפְּ

יִם קָרֵב עַד הָעֶרֶב. בֵין הָעַרְבַּ לְּ שֶׁ מִיד  תָּ ן  כֵּ שֶׁ
נְחָה. לַג הַמִּ פְּ י יוּדָה אוֹמֵר: עַד  רַבִּ

נְחָה?  לַג הַמִּ פְּ ה הוּא  מָּ כַּ
עָה חָסֵר רְבִיעַ. רֵה שָׁ אַחַת עֶשְׂ

ת הָעֶרֶב, אֵין לָהּ קֶבַע. פִלַּ תְּ ]ג, ב[ 
י יוֹסֵי אוֹמֵר:  רַבִּ בֶּ י לְעָזָר  רַבִּ

עָרִים. נְעִילַת שְׁ עִם 
י יוֹסֵי: רַבִּ בֶּ י לְעָזָר  רַבִּ אָמַר 

עָרִים. נְעִילַת שְׁ ל אוֹתָהּ עִם  לֵּ ה הָיָה מִתְפַּ אַבָּ

ת הַמּוּסָפִין, פִלַּ תְּ ל  לֵּ תְפַּ ]ג, ג1[ הַמִּ
חַר,  שַּׁ לַּ שֶׁ מִיד  תָּ רַב  קָּ ין מִשֶּׁ בֵּ

חַר, שַּׁ לַּ שֶׁ מִיד  תָּ א קָרַב  לֹּ ין עַד שֶׁ בֵּ
יָצָא.



ברכות ד, ב-גיח

משנה ב

ה קְצָרָה.  וּבִיצִיאָתוֹ תְפִלָּ דְרָשׁ  כְנֵיסָתוֹ לְבֵית הַמִּ בִּ ל  לֵּ נָה הָיָה מִתְפַּ הַקָּ י נְחוֹנְיָא בֶן  רֶבִּ

ה זוֹ?  קוֹם לִתְפִלָּ אָמְרוּ לוֹ: מַה מָּ

יָדִי,  לָה עַל  קָּ תַּ לּאֹ תֶאֱרַע  ל שֶׁ לֵּ כְנֵיסָתִי אֲנִי מִתְפַּ אָמַר לָהֶם: "בִּ

וּבִיצִיאָתִי אֲנִי נוֹתֵן הוֹדָיָה עַל חֶלְקִי".

משנה ג

רֵה.  מוֹנֶה עֶשְׂ ל אָדָם שְׁ לֵּ כָל יוֹם מִתְפַּ בְּ מְלִיאֵל אוֹמֵר:  גַּ ן  רַבָּ

רֵה.  מוֹנֶה עֶשְׂ עַ אוֹמֵר: מֵעֵין שְׁ י יְהוֹשֻׁ רֶבִּ

רֵה;  מוֹנֶה עֶשְׂ ל שְׁ לֵּ תוֹ בְפִיו, מִתְפַּ גְרָה תְפִלָּ י עֲקִיבָה אוֹמֵר: אִם שָׁ רֶבִּ

רֵה. מוֹנֶה עֶשְׂ וְאִם לָאו, מֵעֵין שְׁ

י עֲקִיבָה אוֹמֵר:  רַבִּ ]ג, ג2[ 
פִיו,  בְּ תוֹ  פִלָּ תְּ גוּרָה  אִם שְׁ

סִימָן יָפֶה לוֹ,
וְאִם לָאו, סִימָן רַע לוֹ.

הוּא הָיָה אוֹמֵר:
נּוּ,  רְיוֹת נוֹחָה מִמֶּ הַבִּ רוּחַ  ל שֶׁ כָּ

נּוּ. קוֹם נוֹחָה מִמֶּ רוּחַ הַמָּ
נּוּ,  רְיוֹת נוֹחָה מִמֶּ הַבִּ אֵין רוּחַ  ל שֶׁ כָּ

נּוּ. קוֹם נוֹחָה מִמֶּ אֵין רוּחַ הַמָּ
לּוֹ,  שֶׁ בְּ רוּחַ עַצְמוֹ נוֹחָה  ל שֶׁ כָּ

סִימָן יָפֶה לוֹ.
לּוֹ,  שֶׁ בְּ אֵין רוּחַ עַצְמוֹ נוֹחָה 

סִימָן רַע לוֹ.

י אוֹמֵר: עַזַּ ן  בֶּ ]ג, ד[ 
נֵי חָכְמָתוֹ,  טְרְפָה דַעְתּוֹ מִפְּ נִּ שֶׁ ל  כָּ

סִימָן יָפֶה לוֹ.
נֵי דַעְתּוֹ, סִימָן רַע לוֹ. נִטְרְפָה חָכְמָתוֹ מִפְּ

הוּא הָיָה אוֹמֵר:
נֵי חָכְמָתוֹ,  גוּפוֹ מִפְּ בְּ קָה  לָּ שֶׁ ל  כָּ

סִימָן יָפֶה לוֹ.
גּוּפוֹ,  נֵי  חָכְמָתוֹ מִפְּ

סִימָן רַע לוֹ.
לִבּוֹ. ן אֶת  כַוֵּ יְּ שֶׁ ל, צָרִיךְ  לֵּ תְפַּ הַמִּ

אוּל אוֹמֵר:  א שָׁ אַבָּ
ה )תהלים י, יז(: פִלָּ לַתְּ סִימָן 
אָזְנֶךָ". יב  קְשִׁ תַּ ם  לִבָּ כִין  "תָּ



יטברכות ד, ד

משנה ד

י אֱלִיעֶזֶר אוֹמֵר:  רֶבִּ

תוֹ תַחֲנוּנִים.  פִלָּ תְּ תוֹ קֶבַע, אֵין  ה תְפִלָּ הָעוֹשֶׂ

עַ אוֹמֵר:  י יְהוֹשֻׁ רֶבִּ

נָה,  סַכָּ מְקוֹם  בִּ ךְ  הַלֵּ הַמְּ

רֵה, וְאוֹמֵר:  מוֹנֶה עֶשְׂ ה קְצָרָה מֵעֵין שְׁ פִלָּ תְּ ל  לֵּ מִתְפַּ

ת הָעִבּוּר צָרְכֵיהֶם מִלְפָנֶיךָ;  רָשַׁ פָּ ל  כָּ רָאֵל,  יִשְׂ ךָ אֵת  ע ה' אֶת עַמְּ "הוֹשַׁ

ה". פִלָּ תְּ ה ה' שׁוֹמֵעַ  רוּךְ אַתָּ בָּ

י יְהוּדָה: רַבִּ ]ג, ה[ אָמַר 
בּוּר, הָיָה  הַצִּ ל עִם  לֵּ י עֲקִיבָה מִתְפַּ רַבִּ הָיָה  שֶׁ כְּ

ם, לָּ כֻּ פְנֵי  בִּ ר  מְקַצֵּ
ינוֹ לְבֵין עַצְמוֹ,  בֵּ ל  לֵּ הוּא מִתְפַּ וּכְשֶׁ

זָוִית אַחֶרֶת,  בְּ זָוִית זוֹ וּמוֹצְאוֹ  בְּ יחוֹ  מַנִּ אָדָם 
חֲוָיוֹת. תַּ וְהַשְׁ נֵי הַכְרָעוֹת  מִפְּ

לּוֹ? כֻּ ל הַיּוֹם  כָּ ל וְהוֹלֵךְ  לֵּ ו[ יָכוֹל יְהֵא מִתְפַּ ]ג, 
אל )ו, יא(:  דָנִיֵּ בְּ רַשׁ  פֵּ

רְכוֹהִי  בִּ רֵךְ עַל  בָּ לָתָה בְיוֹמָא, הוּא  תְּ "וְזִמְנִין 
א וּמוֹדֵא קֳדָם אֱלָהֵהּ". וּמְצַלֵּ

לַגּוֹלָה? א  בָּ שֶׁ כְּ יָכוֹל 
לְמֹד לוֹמַר )שם(:  תִּ

נָה". דְּ י הֲוָא עָבֵד מִן קַדְמַת  דִּ ל קֳבֵל  "כָּ
מִיעַ קוֹלוֹ? יָכוֹל יְהֵא מַשְׁ

אֱמַר )שמו"א א, יג(:  נֶּ שֶׁ ה,  חַנָּ בְּ רַשׁ  פֵּ
הּ". לִבָּ רֶת עַל  ה הִיא מְדַבֶּ "וְחַנָּ

בָת אַחַת? בְּ ן  לָּ כֻּ כּוֹלְלָן  יָכוֹל יְהֵא 
אֱמַר )תהלים נה, יח(: נֶּ שֶׁ דָוִד,  בְּ רַשׁ  פֵּ

וְאֶהֱמֶה", יחָה  וְצָהֳרַיִם אָשִׂ וָבֹקֶר  "עֶרֶב 
ת עַרְבִית;  פִלַּ תְּ "עֶרֶב", זוֹ 
חְרִית;  ת שַׁ פִלַּ תְּ קֶר", זוֹ  "בֹּ

ת מִנְחָה. פִלַּ תְּ "וְצָהֳרַיִם", זוֹ 
ק? לֵּ וּמִסְתַּ יָכוֹל יְהֵא שׁוֹאֵל צְרָכָיו 

אֱמַר )מל"א ח, כח(:  נֶּ שֶׁ למֹֹה,  שְׁ בִּ רַשׁ  פֵּ
ה  פִלָּ וְאֶל הַתְּ ה  הָרִנָּ מעַֹ אֶל  "לִשְׁ

ל לְפָנֶיךָ הַיּוֹם". לֵּ ךָ מִתְפַּ ר עַבְדְּ אֲשֶׁ
אֱמַר )תהלים לג, א(:  נֶּ שֶׁ ה,  רִנָּ ה", זוֹ  "הָרִנָּ

ה", רִים נָאוָה תְהִלָּ לַיְשָׁ ה',  בַּ יקִים  צַדִּ נוּ  "רַנְּ
ה. שָׁ קָּ בַּ ה", זוֹ  פִלָּ "תְּ

יב', וְיַצִּ בָרִים אַחֵר 'אֱמֶת  דְּ אֵין אוֹמֵר 
ה, פִלָּ תְּ בָרִים אַחֵר  דְּ אֲבָל אוֹמֵר 

פּוּרִים. הַכִּ יוֹם  לְּ שֶׁ וִדּוּי  סֵדֶר  כְּ אֲפִלּוּ 

וְלִסְטִין,  נָה  סַכָּ מְקוֹם  בִּ ךְ  ]ג, ז[ הָיָה מְהַלֵּ
ה קְצָרָה. פִלָּ תְּ ל  לֵּ מִתְפַּ

ה קְצָרָה? פִלָּ תְּ אֵי זֶה הוּא 
י לִיעֶזֶר אוֹמֵר: רַבִּ

עַל,  מַיִם מִמַּ שָּׁ בַּ ה רְצוֹנָךְ  "יֵעָשֶׁ
וְתֵן נַחַת רוּחַ לִירֵאֶיךָ,
ה,  עֵינֶיךָ עֲשֵׂ בְּ וְהַטּוֹב 
ה". פִלָּ תְּ רוּךְ שׁוֹמֵעַ  בָּ

י יוֹסֵה אוֹמֵר: רַבִּ
רָאֵל,  יִשְׂ ךְ  ת עַמָּ מַע לִתְפִלַּ "שְׁ

תָן,  שָׁ קָּ בַּ ה מְהֵרָה  וַעֲשֵׂ
ה". פִלָּ תְּ רוּךְ שׁוֹמֵעַ  בָּ

י צָדוֹק אוֹמֵר: רַבִּ בֶּ י אֶלְעָזָר  רַבִּ
רָאֵל,  יִשְׂ ךְ  מַע קוֹל צַעֲקַת עַמָּ "שְׁ



ברכות ד, ד כ

תָם.  שָׁ קָּ בַּ ה מְהֵרָה  וַעֲשֵׂ
ה". פִלָּ תְּ רוּךְ שׁוֹמֵעַ  בָּ

אֲחֵרִים אוֹמְרִים:
ן קְצָרָה; וְדַעְתָּ ים  ךְ מְרֻבִּ "צָרְכֵי עַמָּ

פָנֶיךָ, ה' אֱלהֵֹינוּ,  יְהִי רָצוֹן מִלְּ
וְאֶחָד צְרָכָיו, ן לְכָל אֶחָד  תֵּ תִּ שֶׁ
י מַחְסוֹרָהּ.  דֵּ ה  וּגְוִיָּ ה  וִיָּ גְּ וּלְכָל 

ה". פִלָּ תְּ רוּךְ שׁוֹמֵעַ  בָּ
י צָדוֹק: רַבִּ בֶּ י לְעָזָר  רַבִּ אָמַר 

ה קְצָרָה  פִלָּ תְּ ל  לֵּ א הָיָה מִתְפַּ אַבָּ
תוֹת: בָּ שַׁ לֵילֵי  בְּ

"וּמֵאַהֲבָתָךְ ה' אֱלהֵֹינוּ 
ךְ, רָאֵל  עַמָּ יִשְׂ   אֶת   אָהַבְתָּ שֶׁ

נֵי בְרִיתָךְ, בְּ חָמַלְתָּ עַל  נוּ שֶׁ וּמֵחֶמְלָתָךְ מַלְכֵּ
נָתַתָּ לָנוּ ה' אֱלהֵֹינוּ 

ה  הַזֶּ דוֹשׁ  וְהַקָּ דוֹל  הַגָּ בִיעִי  אֶת יוֹם הַשְּׁ
אַהֲבָה". בְּ

עַל הַכּוֹס הוּא אוֹמֵר:
ת", בָּ הַשַּׁ שׁ אֶת יוֹם  ר קִדֵּ "אֲשֶׁ

וְאֵינוֹ חוֹתֵם.

לַיְלָה, וּכְבוֹד  בוֹד יוֹם  כְּ ]ג, ח[ 
בוֹד יוֹם קוֹדֵם לִכְבוֹד לַיְלָה. כְּ

א כוֹס אֶחָד, אִם אֵין לוֹ אֶלָּ
וְלִכְבוֹד  ת הַיּוֹם קוֹדֶמֶת לִכְבוֹד הַיּוֹם  קְדֻשַּׁ

יְלָה. הַלַּ
וְלֵילֵי יָמִים טוֹבִים, תוֹת  בָּ שַׁ לֵילֵי 

ת הַיּוֹם עַל הַכּוֹס, הֶן קְדֻשַּׁ בָּ יֵשׁ 
זוֹן. ת הַמָּ בִרְכַּ בְּ ת הַיּוֹם  הֶן קְדֻשַּׁ בָּ וְיֵשׁ 

מּוֹעֵד, לַּ שֶׁ וְחֻלּוֹ  וְיוֹם טוֹב, רֹאשׁ חֹדֶשׁ  ת  בָּ שַׁ
זוֹן, ת הַמָּ בִרְכַּ בְּ ת הַיּוֹם  הֶן קְדֻשַּׁ בָּ יֵשׁ 

ת הַיּוֹם עַל הַכּוֹס. הֶן קְדֻשַּׁ בָּ וְאֵין 

ת  'תְחִיַּ בִּ מִים'  שָׁ גְּ בוּרוֹת  'גְּ יר  הִזְכִּ ]ג, ט[ לאֹ 

תִים', הַמֵּ
נִים', הַשָּׁ ת  'בִרְכַּ בְּ מִים  שָׁ הַגְּ אַל אֶת  וְלאֹ שָׁ

מַחְזִירִין אוֹתוֹ.
עַת', הַדַּ 'חוֹנֵן  בְּ לָה  לאֹ אָמַר הַבְדָּ

אוֹמְרָה עַל הַכּוֹס.
אִם לאֹ אָמַר, מַחְזִירִין אוֹתוֹ.

י יוֹסֵי אוֹמֵר: רַבִּ
ת הָאָרֶץ', 'בִרְכַּ בְּ רִית  בְּ יר  הִזְכִּ א  לֹּ אַף מִי שֶׁ

מַחְזִירִין אוֹתוֹ.

אֵין בּוֹ מוּסָף, ל שֶׁ כָּ י[  ]ג, 
נְחָה, וּבַמִּ חְרִית  שַּׁ בַּ ה וּפוּרִים  חֲנֻכָּ גוֹן  כְּ

רֵה וְאוֹמֵר מֵעֵין הַמּוֹרָע. מֹנֶה עֶשְׂ ל שְׁ לֵּ מִתְפַּ
אִם לאֹ אָמַר, אֵין מַחְזִירִין אוֹתוֹ.

שׁ בּוֹ מוּסָף, יֵּ שֶׁ וְכָל 
חְרִית  שַּׁ בַּ מּוֹעֵד  לַּ שֶׁ וְחֻלּוֹ  גוֹן רֹאשׁ חֹדֶשׁ  כְּ

נְחָה, וּבַמִּ
ת הַיּוֹם  רֵה וְאוֹמֵר קְדֻשַּׁ מנֶֹה עֶשְׂ ל שְׁ לֵּ מִתְפַּ

'עֲבוֹדָה'. בָּ
'הוֹדָיָה'. בַּ י לִיעֶזֶר אוֹמֵר:  רַבִּ

אִם לאֹ אָמַר, מַחְזִירִין אוֹתוֹ.
בַע, ל שֶׁ לֵּ וּבַמּוּסָפִין, מִתְפַּ

אֶמְצַע. בָּ ת הַיּוֹם  וְאוֹמֵר קְדֻשַּׁ

רֹאשׁ חֹדֶשׁ  בְּ חָלָה לִהְיוֹת  ת שֶׁ בָּ שַׁ ]ג, יא[ 
מּוֹעֵד, לַּ שֶׁ וּבְחֻלּוֹ 

בַע, ל שֶׁ לֵּ נְחָה, מִתְפַּ וּבַמִּ חְרִית  שַּׁ בַּ
'עֲבוֹדָה'. בָּ ת הַיּוֹם  וְאוֹמֵר קְדֻשַּׁ

'הוֹדָיָה'. בַּ י לִיעֶזֶר אוֹמֵר:  רַבִּ
אִם לאֹ אָמַר, מַחְזִירִין אוֹתוֹ.

בַע, ל שֶׁ לֵּ וּבַמּוּסָפִין, מִתְפַּ
אֶמְצַע. בָּ ת הַיּוֹם  וְאוֹמֵר קְדֻשַּׁ

פּוּרִים, הַכִּ וּבְיוֹם  וּבְיוֹם טוֹב  ת  בָּ שַּׁ בַּ ]ג, יב[ 
אֶמְצַע. בָּ ת הַיּוֹם  בַע וְאוֹמֵר קְדֻשַּׁ ל שֶׁ לֵּ מִתְפַּ



כאברכות ד, ד

מְלִיאֵל  גַּ ן  בֶּ מְעוֹן  ן שִׁ רַבָּ
רוֹקָה אוֹמְרִים: בְּ ן  בֶּ י יוֹחָנָן  רַבִּ בֶּ מָעֵאל  יִשְׁ י  וְרַבִּ

בַע, זָּקוּק לְשֶׁ שֶׁ זְמַן  ל  כָּ
אֶמְצַע. בָּ ת הַיּוֹם  אוֹמֵר קְדֻשַּׁ

נָה  רֹאשׁ הַשָּׁ לְּ שֶׁ יג[ יוֹם טוֹב  ]ג, 
ת, בָּ שַּׁ בַּ חָל לִהְיוֹת  שֶׁ

ר. ל עֶשֶׂ לֵּ י אוֹמְרִים: מִתְפַּ מַּ שַׁ ית  בֵּ
ע. שַׁ תֵּ ל  לֵּ ל אוֹמְרִים: מִתְפַּ וּבֵית הִלֵּ

ת, בָּ שַּׁ בַּ חָל לִהְיוֹת  יוֹם טוֹב שֶׁ
י אוֹמְרִים: מַּ שַׁ ית  בֵּ

מוֹנֶה, ל שְׁ לֵּ מִתְפַּ
פְנֵי עַצְמָהּ, בִּ ת  בָּ שַּׁ לַּ שֶׁ וְאוֹמֵר 

פְנֵי עַצְמוֹ, בִּ יוֹם טוֹב  לְּ וְשֶׁ
ת. בָּ שַּׁ לַּ שֶׁ בְּ וּמַתְחִיל 
ל אוֹמְרִים: וּבֵית הִלֵּ

בַע, ל שֶׁ לֵּ מִתְפַּ
ת, בָּ שַּׁ לַּ שֶׁ בְּ ם  וּמְסַיֵּ ת  בָּ שַּׁ לַּ שֶׁ בְּ וּמַתְחִיל 

אֶמְצַע. בָּ ת הַיּוֹם  וְאוֹמֵר קְדֻשַּׁ
י אוֹמֵר: רַבִּ

הּ: בָּ אַף חוֹתֵם 
ים". מַנִּ וְהַזְּ רָאֵל  וְיִשְׂ ת  בָּ הַשַּׁ שׁ  רוּךְ מְקַדֵּ "בָּ



ברכות ד, ה-זכב

משנה ה

יֵרֵד;  הָיָה רָכוּב עַל הַחֲמוֹר, 

נָיו;  פָּ יַחְזִיר אֶת  אִם אֵינוּ יָכוֹל לֵירֵד, 

ים. דָשִׁ הַקֳּ ית קֹדֶשׁ  בֵּ כְנֶגֶד  לִבּוֹ  ן אֶת  יְכַוֵּ נָיו,  פָּ אִם אֵינוּ יָכוֹל לְהַחְזִיר אֶת 

ו משנה 

א,  סְפִינָה, אוֹ בְקָרוֹן, אוֹ בְאַסְדָּ בִּ ב  הָיָה יוֹשֵׁ

ים. דָשִׁ הַקֳּ ית קֹדֶשׁ  בֵּ כְנֶגֶד  לִבּוֹ  ן אֶת  יְכַוֵּ

משנה ז

א בַחֲבַר עִיר.  ת הַמּוּסָפִים אֶלָּ פִלַּ תְּ ן עֲזַרְיָה אוֹמֵר: אֵין  בֶּ י אֶלְעָזָר  רֶבִּ

לּאֹ בַחֲבַר עִיר.  וְשֶׁ חֲבַר עִיר  בַּ וַחֲכָמִים אוֹמְרִים: 

ת הַמּוּסָפִין. פִלַּ טוּר מִתְּ חִיד פָּ הַיָּ שׁ חֲבַר עִיר,  יֶּ שֶׁ ל מָקוֹם  כָּ מוֹ:  ְ י יְהוּדָה אוֹמֵר מִשּׁ רֶבִּ

ן אֶת  לְכַוֵּ אֵינוֹ יָכוֹל  וּמִי שֶׁ יד[ סוֹמֶה  ]ג, 
הָרוּחוֹת,

מַיִם  שָּׁ בַּ שֶׁ נֶגֶד אֲבִיהֶם  כְּ ם  לִבָּ נִין אֶת  מְכַוְּ
לִין, לְּ וּמִתְפַּ

אֱמַר  )מל"א ח, מד(:  נֶּ שֶׁ
הּ,  בָּ חַרְתָּ  בָּ ר  רֶךְ הָעִיר אֲשֶׁ דֶּ לְלוּ אֶל ה'  "וְהִתְפַּ

מֶךָ". נִתִי לִשְׁ בָּ ר  יִת אֲשֶׁ וְהַבַּ

חוּצָה לָאָרֶץ בְּ ]ג, טו[ הָעוֹמְדִים 
רָאֵל, יִשְׂ נֶגֶד אֶרֶץ  כְּ ם  לִבָּ נִין אֶת  מְכַוְּ

אֱמַר  )שם פסוק מח(: נֶּ שֶׁ
רֶךְ אַרְצָם". דֶּ לְלוּ אֵלֶיךָ  "וְהִתְפַּ

רָאֵל יִשְׂ אֶרֶץ  בְּ הָעוֹמְדִים 
לִין, לְּ וּמִתְפַּ לַיִם  נֶגֶד יְרוּשָׁ כְּ ם  לִבָּ נִין אֶת  מְכַוְּ

אֱמַר:  נֶּ שֶׁ
לְלוּ אֶל ה'  "וְהִתְפַּ

הּ". בָּ חַרְתָּ  בָּ ר  רֶךְ הָעִיר אֲשֶׁ דֶּ

לַיִם ירוּשָׁ בִּ ]ג, טז[ הָעוֹמְדִים 
שׁ, קְדָּ הַמִּ ית  בֵּ נֶגֶד  כְּ ם  לִבָּ נִין אֶת  מְכַוְּ

אֱמַר  )שם פסוק מב(: נֶּ שֶׁ
הַזֶּה". יִת  הַבַּ ל אֶל  לֵּ "וְהִתְפַּ

שׁ קְדָּ מִּ בַּ הָעוֹמְדִים 
ים  דָשִׁ הַקֳּ י  ית קָדְשֵׁ בֵּ נֶגֶד  כְּ ם  לִבָּ נִין אֶת  מְכַוְּ

לִין, לְּ וּמִתְפַּ
אֱמַר   )שם פסוק ל(:  נֶּ שֶׁ

הַזֶּה". קוֹם  לְלוּ אֶל הַמָּ "יִתְפַּ
רוֹם; לַדָּ נֵיהֶם  פְּ פוֹן,  צָּ בַּ נִמְצְאוּ עוֹמְדִין 

פוֹן; לַצָּ נֵיהֶם  פְּ רוֹם,  דָּ בַּ
עֲרָב; לַמַּ נֵיהֶם  פְּ זְרָח,  מִּ בַּ
זְרָח. לַמִּ נֵיהֶם  פְּ עֲרָב,  מַּ בַּ

לִין לְמָקוֹם אֶחָד. לְּ רָאֵל מִתְפַּ יִשְׂ נִמְצְאוּ כָל 

יז[ לאֹ יַעֲמדֹ אָדָם ]ג, 
א, וְכִסֵּ י סַפְסֵל  בֵּ גַּ ה, וְלאֹ עַל  י מִטָּ בֵּ גַּ לאֹ עַל 



כג ברכות ד, ה-ז

ל, לֵּ וְיִתְפַּ בוֹהַּ  גָּ י מָקוֹם  בֵּ גַּ וְלאֹ עַל 
קוֹם,  בְהוּת לִפְנֵי הַמָּ גַּ אֵין  שֶׁ

אֱמַר  )תהלים קל, א(:  נֶּ שֶׁ
ים קְרָאתִיךָ ה'". עֲמַקִּ "מִמַּ

ר. זָקֵן אוֹ חוֹלֶה, מֻתָּ וְאִם הָיָה 

]ג, יח[ הָיָה רוֹכֵב עַל הַחֲמוֹר,
אֱחֹז הַחֲמוֹר, יֶּ שֶׁ יֵשׁ לוֹ מִי  אִם 

ל. לֵּ וְיִתְפַּ ה  יֵרֵד לְמַטָּ
מְקוֹמוֹ. בִּ ל  לֵּ וְאִם לָאו, מִתְפַּ

י אוֹמֵר: רַבִּ
ךְ,  כָּ וּבֵין  ךְ  כָּ ין  בֵּ

מְקוֹמוֹ, בִּ ל  לֵּ מִתְפַּ
ן. לִבּוֹ מְכֻוָּ הֵא  יְּ שֶׁ וּבִלְבַד 

רֶךְ, לַדֶּ ים לָצֵאת  כִּ ]ג, יט[ הָיָה מַשְׁ
הֲרֵי זֶה נוֹטֵל שׁוֹפָר וְתוֹקֵעַ,

וּמְנַעֲנֵעַ, לוּלָב 
ה וְקוֹרֵא בָהּ. מְגִלָּ

מַע, קוֹרֵא. זְמַן קִרְיַת שְׁ יעַ  גִּ יַּ וּכְשֶׁ
פִינָה, בַסְּ רוֹן אוֹ  קָּ בַּ ב  ים לֵישֵׁ כִּ הָיָה מַשְׁ

ל. לֵּ הֲרֵי זֶה מִתְפַּ
מַע, קוֹרֵא. זְמַן קִרְיַת שְׁ יעַ  גִּ יַּ לִכְשֶׁ

לָטֵיָה,  וּבִפְּ סְטְרָטְיָה  בִּ ל  לֵּ וּמִתְפַּ ]ג, כ[ הָיָה עוֹמֵד 
ר, נֵי קַדָּ פְּ ר,  נֵי חַמָּ פְּ נֵי חֲמוֹר,  פְּ הֲרֵי זֶה עוֹבֵר 

וְאֵין מַפְסִיק.
ן דּוֹסָא בֶּ י חֲנִינָא  רַבִּ אָמְרוּ עָלָיו עַל 

כוֹ עָרוֹד  וּנְשָׁ ל  לֵּ הָיָה מִתְפַּ שֶׁ
וְלאֹ הִפְסִיק.

י חוֹרוֹ. פִּ וּמְצָאוּהוּ מֵת עַל  לְמִידָיו  תַּ הָלְכוּ 
אָמְרוּ:

כוֹ עָרוֹד, שָׁ נְּ שֶׁ אֵלּוּ לְאָדָם 
כוֹ לְבֶן דּוֹסָא. שָׁ נְּ שֶׁ אֵלּוּ לְעָרוֹד 



כד

	  פרק ה  	

משנה א

כֹּבֶד רֹאשׁ.  א מִתּוֹךְ  ל אֶלָּ לֵּ אֵין עוֹמְדִין לְהִתְפַּ

קוֹם.  ם לַמָּ לִבָּ נוּ אֶת  כַוְּ יְּ שֶׁ דֵי  כְּ לִים,  לְּ וּמִתְפַּ עָה אַחַת  חֲסִידִים הָרִאשׁוֹנִים הָיוּ שׁוֹהִים שָׁ

יַפְסִיק. רוּךְ עַל עֲקֵבוֹ, לאֹ  כָּ נָחָשׁ  יבֶנּוּ; אֲפִלּוּ  יְשִׁ לוֹמוֹ, לאֹ  שְׁ בִּ לֶךְ שׁוֹאֵל  וַאֲפִלּוּ הַמֶּ

ל, לֵּ ]ג, כא[ אֵין עוֹמְדִין לְהִתְפַּ
חוֹק, ׂ יחָה, וְלאֹ מִתּוֹךְ הַשְּ לאֹ מִתּוֹךְ שִׂ

וְלאֹ מִתּוֹךְ קַלּוּת רֹאשׁ,
חָכְמָה. לְּ שֶׁ בָרִים  דְּ א מִתּוֹךְ  אֶלָּ

טֵר אָדָם מֵחֲבֵרוֹ, יִפָּ וְכֵן לאֹ 
יחָה,  לאֹ מִתּוֹךְ שִׂ
חוֹק, וְלאֹ מִתּוֹךְ שְׂ

וְלאֹ מִתּוֹךְ קַלּוּת רֹאשׁ,

חָכְמָה, לְּ שֶׁ בָרִים  דְּ א מִתּוֹךְ  אֶלָּ
בִיאִים הָרִאשׁוֹנִים, נְּ בַּ ן מָצִינוּ  כֵּ שֶׁ

וְתַנְחוּמִין. בַח  דִבְרֵי שֶׁ בְּ מוּ דִבְרֵיהֶם  יְּ סִּ שֶׁ

ם,  ]ג, כב[ הַכּוֹתֵב אֶת הַשֵּׁ
יבֶנּוּ. יְשִׁ לוֹמוֹ, לאֹ  שְׁ בִּ לֶךְ שׁוֹאֵל  אֲפִלּוּ הַמֶּ

מוֹת, ה שֵׁ שָּׁ שִׁ ה,  כּוֹתֵב חֲמִשָּׁ הָיָה 
לוֹם. אֵלַת שָׁ יב שְׁ מַר אֶחָד מֵהֶן, מֵשִׁ גָּ שֶׁ יוָן  כֵּ



כה ברכות ה, ב-ג

משנה ב

נִים,  ָ הַשּׁ ת  בִרְכַּ בְּ מִים  שָׁ גְּ וְשׁוֹאֲלִים  תִים,  ת הַמֵּ חַיַּ תְּ בִּ מִים  שָׁ גְּ בוּרוֹת  גְּ ירִין  מַזְכִּ

עַת.  הַדַּ לָה בְחוֹנֵן  וְהַבְדָּ

רָכָה רְבִיעִית לְעַצְמָהּ.  בְּ י עֲקִיבָה אוֹמֵר: אוֹמְרָהּ  רֶבִּ

הוֹדָיָה. בַּ י אֱלִיעֶזֶר אוֹמֵר:  רֶבִּ

משנה ג

מֶךָ", "מוֹדִים, מוֹדִים" –  כֵר שְׁ יִזָּ יעוּ רַחֲמֶיךָ", וְ"עַל טוֹב  יַגִּ הָאוֹמֵר: "עַל קַן צִפּוֹר 

קִים אוֹתוֹ.  תְּ מְשַׁ

יו,  חְתָּ תַּ יַעֲבוֹר אַחֵר  וְטָעָה,  בָה  הָעוֹבֵר לִפְנֵי הַתֵּ

עָה.  אוֹתָהּ שָׁ בְּ לאֹ יְהֵא סָרְבָן 

עָה זֶה. טָּ שֶׁ רָכָה  הַבְּ ת  חִלַּ מְנַיִן הוּא מַתְחִיל? מִתְּ

הֲגוּ לוֹמַר  נָּ שֶׁ ]ג, כג[ מָקוֹם 
לשֹׁ; לשֹׁ, אוֹמֵר שָׁ ת אֲבֵלִים שָׁ רְכַּ בִּ

יִם; תַּ שְׁ יִם, אוֹמֵר  תַּ שְׁ
אַחַת, אוֹמֵר אַחַת.

הֲגוּ לוֹמַר  נָּ שֶׁ ]ג, כד[ מָקוֹם 
לשֹׁ, ת אֲבֵלִים שָׁ רְכַּ בִּ

תִים', ת הַמֵּ 'תְחִיַּ בִּ כּוֹלֵל אֶת הָרִאשׁוֹנָה 
תִים"; ה הַמֵּ הּ "מְחַיֶּ בָּ וְחוֹתֵם 

'תַנְחוּמֵי אֲבֵלִים', בְּ ה  נִיָּ שְׁ
עִירוֹ". בְּ הּ "מְנַחֵם עַמּוֹ  בָּ וְחוֹתֵם 

וְאֵינוֹ חוֹתֵם. 'גְמִילוּת חֲסָדִים',  בִּ ית  לִישִׁ שְׁ
בֵית הָעוֹלָמִים, אֵינוֹ חוֹתֵם. בְּ פְטִיר  הַמַּ

אָמְרוּ חֲכָמִים, רֵה בְרָכוֹת שֶׁ מֹנֶה עֶשְׂ ]ג, כה[ שְׁ
רוֹת  אַזְכָּ רֵה  מֹנֶה עֶשְׂ נֶגֶד שְׁ כְּ

נֵי אֵלִים" )תהלים כט(. בְּ "הָבוּ לַה'  בְּ שְׁ
ין,  רוּשִׁ פְּ לַּ שֶׁ בְּ ינִים  מִּ לַּ שֶׁ כּוֹלֵל 

קֵנִים,  זְּ לַּ שֶׁ בְּ רִים  גֵּ ל  וְשֶׁ
לַיִם'. 'בוֹנֶה יְרוּשָׁ בְּ דָוִד  לְּ וְשֶׁ

וְאֵלּוּ לְעַצְמָן,  אִם אָמַר אֵלּוּ לְעַצְמָן 
יָצָא.

רָאֵל הַמְבָרֵךְ, יִשְׂ ]ג, כו[ עוֹנִין "אָמֵן" אַחֵר 
כּוּתִי הַמְבָרֵךְ, וְאֵין עוֹנִין "אָמֵן" אַחֵר 

רָכָה. הַבְּ ל  כָּ מַע אֶת  שְׁ יִּ שֶׁ עַד 



ברכות ה, ד-הכו

משנה ד

רוּף.  נֵי הַטֵּ הַכֹּהֲנִים "אָמֵן", מִפְּ יַעֲנֶה אַחַר  בָה לאֹ  הָעוֹבֵר לִפְנֵי הַתֵּ

יו.  פָּ כַּ א אֶת  יִשָּׂ א הוּא, לאֹ  כֹּהֵן אֶלָּ ם  וְאִם אֵין שָׁ

י. ַ רַשּׁ תוֹ,  יו וְחוֹזֵר לִתְפִלָּ פָּ כַּ א אֶת  הוּא נוֹשֵׂ וְאִם אַבְטָחָתוֹ הִיא שֶׁ

משנה ה

וְטָעָה, סִימָן רַע לוֹ;  ל  לֵּ תְפַּ הַמִּ

מוֹתוֹ.  כְּ אָדָם  לָּ שֶׁ לוּחוֹ  ְ שּׁ שֶׁ לִיחַ צִבּוּר הוּא, סִימָן רַע לְשׁוֹלְחָיו,  וְאִם שְׁ

י חֲנִינָא בֶן דּוֹסָה,  רֶבִּ אָמְרוּ עָלָיו, עַל 

ל עַל הַחוֹלִין, וְאוֹמֵר: "זֶה חַי", וְ"זֶה מֵת".  לֵּ הָיָה מִתְפַּ שֶׁ

ה יוֹדֵעַ?  אָמְרוּ לוֹ: מְנַיִן אַתָּ

ל;  הוּא מְקֻבָּ פִי, יוֹדֵעַ אֲנִי שֶׁ בְּ תִי  גְרָה תְפִלָּ אָמַר לָהֶם: אִם שָׁ

הוּא מְטֹרָף. וְאִם לָאו, יוֹדֵעַ אֲנִי שֶׁ



כז

	  פרק ו  	

משנה א

רוֹת?  יצַד מְבָרְכִין עַל הַפֵּ כֵּ

רוֹת הָאִילָן הוּא אוֹמֵר: "בּוֹרֵא פְרִי הָעֵץ",  פֵּ עַל 

יִן,  הַיַּ חוּץ מִן 

פֶן".  הַגֶּ יִן הוּא אוֹמֵר: "בּוֹרֵא פְרִי  הַיַּ עַל  שֶׁ

רוֹת הָאָרֶץ הוּא אוֹמֵר: "בּוֹרֵא פְרִי הָאֲדָמָה",  פֵּ וְעַל 

ת,  חוּץ מִן הַפַּ

ת הוּא אוֹמֵר: "הַמּוֹצִיא לֶחֶם מִן הָאָרֶץ".  עַל הַפַּ שֶׁ

וְעַל הַיְרָקוֹת הוּא אוֹמֵר: "בּוֹרֵא פְרִי הָאֲדָמָה". 

אִים". י יְהוּדָה אוֹמֵר: "בּוֹרֵא מִינֵי דְשָׁ רֶבִּ

משנה ב

רוֹת הָאִילָן "בּוֹרֵא פְרִי הָאֲדָמָה", יָצָא;  פֵּ רַךְ עַל  בֵּ

רוֹת הָאָרֶץ "בּוֹרֵא פְרִי הָעֵץ", לאֹ יָצָא.  פֵּ וְעַל 

נִהְיָה בִדְבָרוֹ", יָצָא. הַכֹּל  ם, אִם אָמַר "שֶׁ לָּ כֻּ וְעַל 

בָרֵךְ, יְּ שֶׁ לוּם עַד  כְּ ]ד, א[ לאֹ יִטְעֹם אָדָם 
אֱמַר  )תהלים כד, א(: נֶּ שֶׁ
"לַה' הָאָרֶץ וּמְלוֹאָהּ".

לאֹ בְרָכָה, מָעַל, בְּ ה  הַזֶּ הֱנֶה מִן הָעוֹלָם  הַנֶּ

צְווֹת. ל הַמִּ כָּ ירוּ לוֹ  תִּ יַּ שֶׁ עַד 
וּבְרַגְלָיו, יָדָיו  בְּ פָנָיו,  בְּ שׁ אָדָם  מֵּ תַּ יִשְׁ לאֹ 

אֱמַר )משלי טז, ד(:  נֶּ שֶׁ א לִכְבוֹד קוֹנֵהוּ,  אֶלָּ
עֲנֵהוּ". לַמַּ עַל ה'  פָּ ל  "כֹּ



ברכות ו, ג כח

משנה ג

נִהְיָה בִדְבָרוֹ".  הַכֹּל  דּוּלָיו מִן הָאָרֶץ אוֹמֵר: "שֶׁ גִּ אֵין  בָר שֶׁ דָּ עַל 

נִהְיָה בִדְבָרוֹ".  הַכֹּל  הַנּוֹבְלוֹת הוּא אוֹמֵר: "שֶׁ וְעַל  וְעַל הַגּוֹבַאי  עַל הַחֹמֶץ 

הוּא מִין קְלָלָה, אֵין מְבָרְכִין עָלָיו. ל שֶׁ כָּ י יְהוּדָה אוֹמֵר:  רֶבִּ

פּוּחִין, וְחֹמֶץ  תַּ וְיֵין  מָרִים,  תְּ בַשׁ  דְּ ]ד, ב[ 
סִפְוָנִיּוֹת, 

בָרְכִין עַל הַמּוּרְיָס. מְּ שֶׁ דֶרֶךְ  כְּ מְבָרֵךְ עֲלֵיהֶן 

יַיִן חַי,  ]ד, ג[ 
מְבָרְכִין עָלָיו "בּוֹרֵא פְרִי הָעֵץ",

דַיִם. לַיָּ וְנוֹטְלִין הֵימֶנּוּ 
נָתַן לְתוֹכוֹ מַיִם,  וְאִם 

פֶן", הַגֶּ מְבָרְכִין עָלָיו "בּוֹרֵא פְרִי 
דַיִם. לַיָּ נּוּ  וְאֵין נוֹטְלִין מִמֶּ

י לִיעֶזֶר. רַבִּ בְרֵי  דִּ
וַחֲכָמִים אוֹמְרִים:

ךְ,  כָּ וּבֵין  ךְ  כָּ ין  בֵּ
פֶן", הַגֶּ מְבָרְכִין עָלָיו "בּוֹרֵא פְרִי 

דַיִם. לַיָּ נּוּ  וְאֵין נוֹטְלִין מִמֶּ

רָגֵימָה,  תְּ ]ד, ד[ הֵבִיאוּ לְפָנָיו מִינֵי 
נִין". סָּ כִּ מְבָרֵךְ עֲלֵיהֶן "בּוֹרֵא מִינֵי 

זְרָעִים", רָעִים אוֹמֵר "בּוֹרֵא מִינֵי  הַזְּ עַל 
אִים", שָׁ דְּ אִים אוֹמֵר "בּוֹרֵא מִינֵי  שָׁ הַדְּ וְעַל 

וְעַל יְרָקוֹת אוֹמֵר "בּוֹרֵא פְרִי הָאֲדָמָה".
י יְהוּדָה אוֹמֵר: רַבִּ

דְבָרוֹ". בִּ רוּךְ מַצְמִיחַ אֲדָמָה  "בָּ
י מֵאִיר אוֹמֵר: רַבִּ

וְאָמַר: ת  אֲפִלּוּ רָאָה אֶת הַפַּ
ה הִיא נָאָה!" מָּ ת זוֹ, כַּ רָא אֶת הַפַּ ר בָּ רוּךְ אֲשֶׁ "בָּ

רְכָתָהּ. בִּ זוֹ 

וְאָמַר: אֵנִים  ]ד, ה[ רָאָה אֶת הַתְּ

לוּ,  הַלָּ אֵנִים  רָא אֶת הַתְּ בָּ שֶׁ רוּךְ  "בָּ
נָאִין הֵן!", ה  מָּ כַּ

רְכָתָן. בִּ זוֹ 
י יוֹסֵי אוֹמֵר: רַבִּ

רָכָה,  בְּ בַּ בְעוּ חֲכָמִים  טָּ שֶׁ עַ  טְבֵּ ה מִמַּ נֶּ שַׁ הַמְּ ל  כָּ
לאֹ יָצָא.

י יְהוּדָה אוֹמֵר: רַבִּ
רְכָתוֹ, יָצָא. בִּ ה  נָּ וְשִׁ רְיָתוֹ  ה מִבִּ נָּ תַּ שְׁ נִּ שֶׁ ל  כָּ

ין, ו[ הַכּוֹסֵס אֶת הַחִטִּ ]ד, 
זְרָעִים". מְבָרֵךְ עֲלֵיהֶן "בּוֹרֵא מִינֵי 

לָן, שְּׁ בִּ אֲפָאָן, 
מוֹת, קַיָּ רוּסוֹת  פְּ אִם הָיוּ 

מְבָרֵךְ עֲלֵיהֶן "הַמּוֹצִיא לֶחֶם מִן הָאָרֶץ",
רָכוֹת; בְּ לשֹׁ  וּמְבָרֵךְ אַחֲרֵיהֶן שָׁ

מוֹת, קַיָּ רוּסוֹת  אֵין הַפְּ
מְבָרֵךְ עֲלֵיהֶן "בּוֹרֵא מִינֵי מְזוֹנוֹת",

רָכָה אַחַת. בְּ וּמְבָרֵךְ אַחֲרֵיהֶן 

]ד, ז[ הַכּוֹסֵס אֶת הָאֹרֶז,
מְבָרֵךְ עָלָיו "בּוֹרֵא פְרִי הָאֲדָמָה".

אֲפָאָן, 
לָן, שְּׁ בִּ

מוֹת, קַיָּ רוּסוֹת  הַפְּ י שֶׁ פִּ אַף עַל 
מְבָרֵךְ עֲלֵיהֶן "בּוֹרֵא מִינֵי מְזוֹנוֹת",

לוּם. כְּ וְאֵין מְבָרֵךְ אַחֲרֵיהֶן 
לָל: הַכְּ זֶה 

תוֹ "הַמּוֹצִיא לֶחֶם מִן הָאָרֶץ", חִלָּ תְּ שֶׁ ל  כָּ
רָכוֹת. בְּ לשֹׁ  מְבָרֵךְ אַחֲרָיו שָׁ



כט ברכות ו, ד-ו

משנה ד

ה,  הָיוּ לְפָנָיו מִינִים הַרְבֵּ

בְעָה, עָלָיו הוּא מְבָרֵךְ.  ין שִׁ ינֵיהֶן מִמִּ בֵּ יֵשׁ  י יְהוּדָה אוֹמֵר: אִם  רֶבִּ

רְצֶה. יִּ שֶׁ וַחֲכָמִים אוֹמְרִים: מְבָרֵךְ עַל אֵיזֶה מֵהֶן 

משנה ה

זוֹן.  אַחַר הַמָּ לְּ שֶׁ יִן  הַיַּ טַר אֶת  פָּ זוֹן,  פְנֵי הַמָּ לִּ שֶׁ יִן  הַיַּ רַךְ עַל  בֵּ

זוֹן.  אַחַר הַמָּ לְּ שֶׁ רֶת  רְפֶּ הַפַּ טַר אֶת  פָּ זוֹן,  פְנֵי הַמָּ לִּ שֶׁ רֶת  רְפֶּ הַפַּ רַךְ עַל  בֵּ

ת.  רָיוֹת, לאֹ פָטַר אֶת הַפַּ רְפְּ הַפַּ רָיוֹת; עַל  רְפְּ הַפַּ טַר אֶת  פָּ ת,  רַךְ עַל הַפַּ בֵּ

ה קְדֵרָה. י אוֹמְרִים: אַף לאֹ מַעֲשֵׂ מַּ שַׁ ית  בֵּ

ו משנה 

וְאֶחָד מְבָרֵךְ לְעַצְמוֹ;  ל אֶחָד  כָּ בִין,  הָיוּ יוֹשְׁ

ם.  לְכֻלָּ הֵסַבּוּ, אֶחָד מְבָרֵךְ 

וְאֶחָד מְבָרֵךְ לְעַצְמוֹ;  ל אֶחָד  כָּ זוֹן,  תוֹךְ הַמָּ בְּ יַיִן  א לָהֶם  בָּ

גְמָר,  ם, וְאוֹמֵר עַל הַמִּ לְכֻלָּ זוֹן, אֶחָד מְבָרֵךְ  לְאַחַר הַמָּ

עוֹדָה. א לְאַחַר הַסְּ גְמָר אֶלָּ אֵין מְבִיאִין אֶת הַמִּ י שֶׁ פִּ אַף עַל 

יצַד סֵדֶר סְעוֹדָה? כֵּ ]ד, ח[ 
נִכְנָסִין, אוֹרְחִין 

י קָתֶדְרָאוֹת, בֵּ גַּ וְעַל  בִין עַל סַפְסֵלִים  וְיוֹשְׁ
סוּ. נְּ תְכַּ יִּ שֶׁ עַד 

דַיִם, לַיָּ וְנָתְנוּ לָהֶם  וְנָטְלוּ  ן,  כֻלָּ כְנְסוּ  נִּ שֶׁ עַד 
וְאֶחָד נוֹטֵל יָדוֹ אַחַת. ל אֶחָד  כָּ

מָזְגוּ לָהֶם אֶת הַכּוֹס,
וְאֶחָד מְבָרֵךְ לְעַצְמוֹ. ל אֶחָד  כָּ

רָאוֹת, רְפְּ פַּ הֵבִיאוּ לִפְנֵיהֶם 
וְאֶחָד מְבָרֵךְ לְעַצְמוֹ. ל אֶחָד  כָּ

דַיִם, לַיָּ וְנָתְנוּ לָהֶם  וְהֵסַבּוּ,  עָלוּ 
טַל יָדוֹ אַחַת, נָּ שֶׁ י  פִּ אַף עַל 

יָדָיו. י  תֵּ שְׁ נוֹטֵל 

מָזְגוּ לָהֶם אֶת הַכּוֹס,
רַךְ עַל הָרִאשׁוֹן, בֵּ שֶׁ י  פִּ אַף עַל 

נִי. הַשֵּׁ מְבָרֵךְ עַל 
רָאוֹת, רְפְּ פַּ הֵבִיאוּ לִפְנֵיהֶם 

רַךְ עַל הָרִאשׁוֹנָה, בֵּ שֶׁ י  פִּ אַף עַל 
ן. לְכֻלָּ וְאֶחָד מְבָרֵךְ  ה,  נִיָּ הַשְּׁ מְבָרֵךְ עַל 

רָאוֹת, רְפְּ פַּ לשֹׁ  א אַחַר שָׁ הַבָּ
נֵס. לִכָּ אֵין לוֹ רְשׁוּת 

מְלִיאֵל: גַּ ן  בֶּ מְעוֹן  ן שִׁ רַבָּ ]ד, ט[ אָמַר 
לַיִם: ירוּשָׁ בִּ דוֹל הָיָה  גָּ זֶה מִנְהָג 

תַח. י הַפֶּ בֵּ גַּ חַת עַל  פּוֹרְסִין מִטְפַּ
נִכְנָסִין; רוּסָה, אוֹרְחִין  פְּ חַת  טְפַּ הַמִּ שֶׁ זְמַן  ל  כָּ
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נֵס. לִכָּ חַת, אֵין רְשׁוּת לָאוֹרְחִין  קָה מִטְפַּ לְּ נִסְתַּ

לַיִם: ירוּשָׁ בִּ י[ וְעוֹד מִנְהָג אַחֵר הָיָה  ]ד, 
ח. מוֹסְרִין סְעוֹדָה לְטַבָּ

עוֹדָה, סְּ בַּ בָר  דָּ נִתְקַלְקַל  אִם 
ח, בָּ הַטַּ ין אֶת  עוֹנָשִׁ

ל לְפִי כְבוֹד הָאוֹרְחִין, הַכֹּ
יִת. הַבַּ עַל  בַּ ל לְפִי כְבוֹד  וְהַכֹּ

עוֹדָה: סְּ בַּ ]ד, יא[ הֲלָכָה 
רַגְלָיו, הַיּוֹצֵא לָסוּךְ אֶת 

נוֹטֵל יָדוֹ אַחַת;

וְהִפְלִיג,  ר עִם חֲבֵרוֹ  לְדַבֵּ
יָדָיו. י  תֵּ שְׁ נוֹטֵל 
הֵיכָן הוּא נוֹטֵל?

וְנוֹטֵל, מְקוֹמוֹ  בִּ ב  וְיוֹשֵׁ א  בָּ
ל הָאוֹרְחִין. כָּ ר עַל  פִיחַ מְחַזֵּ וְהַטָּ

ן זוֹמָא: בֶּ אֲלוּ אֶת  ]ד, יב[ שָׁ
נֵי מָה אָמְרוּ: מִפְּ

זוֹן, תוֹךְ הַמָּ בְּ יַיִן  א לָהֶן  "בָּ
וְאֶחָד מְבָרֵךְ לְעַצְמוֹ"? ל אֶחָד  כָּ

אָמַר לָהֶם:
נוּי. פָּ לִיעָה  הַבְּ ית  בֵּ אֵין  לְפִי שֶׁ
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משנה ז

ה וּפַת עִמּוֹ,  חִלָּ תְּ כַּ הֵבִיאוּ לוֹ מָלִיחַ 

ת טְפֵלָה לוֹ.  הַפַּ ת, שֶׁ לִיחַ וּפוֹטֵר אֶת הַפַּ מְבָרֵךְ עַל הַמָּ

פֵלָה. ר וּפוֹטֵר אֶת הַטְּ וְעִמּוֹ טְפֵלָה, מְבָרֵךְ עַל הָעִקָּ ר  הוּא עִקָּ ל שֶׁ כָּ לָל:  הַכְּ זֶה 

וְיַיִן, יג[ הֵבִיאוּ לְפָנָיו אֹרֶז  ]ד, 
יִן. הַיַּ מְבָרֵךְ עַל הָאֹרֶז, וּפוֹטֵר אֶת 

וְנוֹבְלוֹת,  צְנוֹן 
הַנּוֹבְלוֹת. נוֹן, וּפוֹטֵר אֶת  הַצְּ מְבָרֵךְ עַל 

וּפְרוּסָה,  יד[ מָלִיחַ  ]ד, 
רוּסָה. לִיחַ, וּפוֹטֵר אֶת הַפְּ מְבָרֵךְ עַל הַמָּ

מְלִיאֵל אוֹמֵר: גַּ ן  בֶּ י חֲנִינָה  רַבִּ
זוֹן, ה לִפְנֵי הַמָּ חִלָּ תְּ בַּ א  מָלִיחַ הַבָּ

זוֹן, לִיחַ לְאַחַר הַמָּ אָה עִם הַמָּ הַבָּ וּפַת 
וּלְאַחֲרֶיהָ. רָכָה לְפָנֶיהָ  בְּ טְעוּנָה 
מְלִיאֵל אוֹמֵר: גַּ ן  בֶּ מְעוֹן  ן שִׁ רַבָּ
דוֹל לָאוֹרְחִין: גָּ רוּסוֹת, סִימָן  פְּ

רוּסוֹת, אוֹרְחִין רוֹאִין אֶת הַפְּ זְמַן שֶׁ ל  כָּ
א אַחֲרֵיהֶן; בָּ בָר אַחֵר  דָּ שֶׁ יוֹדְעִין 

וְקִטְנִית, גָה  דָּ לֵם,  ר שָׁ כָּ כִּ
א אַחֲרֵיהֶן. בָּ בָר אַחֵר  דָּ אֵין  יוֹדְעִין שֶׁ
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משנה ח

וְרִמּוֹנִים,  וַעֲנָבִים  אֵנִים  תְּ אָכַל 

מְלִיאֵל.  גַּ ן  רַבָּ בְרֵי  דִּ רָכוֹת,  בְּ לוֹשׁ  מְבָרֵךְ עֲלֵיהֶן שָׁ

רָכָה אַחַת.  בְּ וַחֲכָמִים אוֹמְרִים: 

רָכוֹת.  בְּ לשֹׁ  לֶק, וְהוּא מְזוֹנוֹ, מְבָרֵךְ אַחֲרָיו שָׁ אָכַל שֶׁ י עֲקִיבָה אוֹמֵר: אֲפִלּוּ שֶׁ רֶבִּ

וֹתֶה מַיִם לְצִמְאוֹ,  הַשּׁ

נִהְיָה בִדְבָרוֹ".  הַכֹּל  אוֹמֵר "שֶׁ

וְחֶסְרוֹנָן". נְפָשׁוֹת רַבּוֹת  י טַרְפוֹן אוֹמֵר: "בּוֹרֵא  רֶבִּ

בְחָר. הוּא מִן הַמֻּ גָן שֶׁ הַדָּ ]ד, טו[ מְבָרְכִין עַל 
יצַד? כֵּ

לוֹסְקִין,  גְּ לַּ שֶׁ לֵמָה  שְׁ
יִת, הַבַּ בַעַל  לְּ שֶׁ לֵמָה  וּשְׁ

לוֹסְקִין. גְּ לַּ שֶׁ לֵמָה  מְבָרֵךְ עַל שְׁ
יִת, הַבַּ בַעַל  לְּ שֶׁ לֵמָה  וּשְׁ לוֹסְקִין  גְּ לַּ שֶׁ רוּסָה  פְּ

יִת. הַבַּ בַעַל  לְּ שֶׁ לֵמָה  מְבָרֵךְ עַל שְׁ
עוֹרִין, ין וּפַת שְׂ ת חִטִּ פַּ

ין. חִטִּ לַּ שֶׁ מְבָרֵךְ עַל 
עוֹרִין, ׂ שְּ לַּ שֶׁ לֵמָה  וּשְׁ ין  חִטִּ לַּ שֶׁ רוּסָה  פְּ

ין. חִטִּ לַּ שֶׁ רוּסָה  פְּ מְבָרֵךְ עַל 
מִין, סְּ כֻּ עוֹרִין וּפַת  ת שְׂ פַּ

עוֹרִין. ׂ שְּ לַּ שֶׁ מְבָרֵךְ עַל 
עוֹרִין? ׂ יָפִין מִן הַשְּ מִין  סְּ כֻּ וַהֲלאֹ 

בְעָה, ין שִׁ עוֹרִין מִמִּ ׂ הַשְּ א שֶׁ אֶלָּ
בְעָה. ין שִׁ מִין אֵינָן מִמִּ וְכֻסְּ

לָל: הַכְּ זֶה 
גָן, דָּ ין  וּמִמִּ בְעָה  ין שִׁ הוּא מִמִּ ל שֶׁ כָּ

מְלִיאֵל אוֹמֵר:  גַּ ן  רַבָּ
רָכוֹת. בְּ לשֹׁ  מְבָרֵךְ אַחֲרָיו שָׁ

רָכָה אַחַת. בְּ וַחֲכָמִים אוֹמְרִים: 
ין  הָיוּ מְסֻבִּ וּזְקֵנִים שֶׁ מְלִיאֵל  גַּ ן  בְרַבָּ ה  מַעֲשֶׂ

ירִיחוֹ. בִּ

וְאָכָלוּ. הֵבִיאוּ לִפְנֵיהֶם כּוֹתָבוֹת 
רַךְ אַחֲרֵיהֶן אַחַת. בֵּ י עֲקִיבָה,  רַבִּ קָפַץ 

מְלִיאֵל: גַּ ן  רַבָּ אָמַר לוֹ 
ךְ לְבֵין  ה מַכְנִיס רֹאשָׁ ה אַתָּ עֲקִיבָה! לָמָּ

חְלְקוֹת? הַמַּ
אָמַר לוֹ:

ת". ים לְהַטֹּ רַבִּ נוּ )שמות כג, ב(, "אַחֲרֵי  דְתָּ לִמַּ
ךְ,  כָּ ה אוֹמֵר  אַתָּ י שֶׁ פִּ אַף עַל 

ךְ, כָּ וַחֲבֵרֶיךָ אוֹמְרִים 
ין. רֻבִּ הַמְּ דִבְרֵי  כְּ הֲלָכָה 

מוֹ: י יְהוּדָה אוֹמֵר מִשְּׁ רַבִּ
גָן, דָּ ין  בְעָה וְלאֹ מִמִּ ין שִׁ הוּא מִמִּ ל שֶׁ כָּ

אוֹ פַת, גָן וְלאֹ עֲשָׂ דָּ אוֹ 
מְלִיאֵל אוֹמֵר: גַּ ן  רַבָּ

רָכוֹת, בְּ לשֹׁ  מְבָרֵךְ אַחֲרָיו שָׁ
וַחֲכָמִים אוֹמְרִים:

רָכָה אַחַת. בְּ
גָן, דָּ ין  בְעָה וְלאֹ מִמִּ ין שִׁ אֵינוֹ לאֹ מִמִּ וְכָל שֶׁ

מְלִיאֵל אוֹמֵר: גַּ ן  רַבָּ
רָכָה אַחַת, בְּ מְבָרֵךְ אַחֲרָיו 

וַחֲכָמִים אוֹמְרִים:
וְלאֹ כְלוּם.
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י טַרְפוֹן,  רַבִּ בְּ ה  ]ד, טז[ מַעֲשֶׂ
ת. בָּ שַּׁ בַּ נְחָה  מִּ בַּ וֹבָךְ  שּׁ לַּ שֶׁ צִלּוֹ  בְּ הָיָה מֵסֵב  שֶׁ

צוֹנִין.  לְּ שֶׁ לִי  דְּ הֵבִיאוּ לְפָנָיו 
אוֹמֵר לָהֶם לְתַלְמִידָיו:

וֹתֶה מַיִם לְצִמְאוֹ, מָה מְבָרֵךְ? הַשּׁ
נוּ! רַבֵּ דֵנוּ  יְלַמְּ אָמְרוּ לוֹ: 

וְחֶסְרוֹנָן". נְפָשׁוֹת  אָמַר לָהֶם: "בּוֹרֵא 
אַל. אָמַר לָהֶם: אֶשְׁ

נוּ! רַבֵּ דֵנוּ  יְלַמְּ אָמְרוּ לוֹ: 
אָמַר לָהֶם: 

הֲרֵי הוּא אוֹמֵר )בראשית לז, כה(: 
רְאוּ,  וַיִּ אוּ עֵינֵיהֶם  שְׂ וַיִּ בוּ לֶאֱכָל לֶחֶם,  שְׁ "וַיֵּ

לְעָד, מִגִּ אָה  בָּ מְעֵאלִים  יִשְׁ ה אֹרְחַת  וְהִנֵּ
וּצְרִי וָלטֹ,  אִים נְכֹאת  נֹשְׂ יהֶם  וּגְמַלֵּ

הוֹלְכִים לְהוֹרִיד מִצְרָיְמָה".
אִין  ים לִהְיוֹת נוֹשְׂ עַרְבִיִּ לָּ שֶׁ ן  רְכָּ דַּ וַהֲלאֹ אֵין 

וְעִטְרָן? וְרֵיחַ רַע  א עוֹרוֹת  אֶלָּ
בָרִים חֲבִיבִין. דְּ ין  בֵּ יק  צַדִּ תְנוּ אוֹתוֹ  נָּ שֶׁ א  אֶלָּ

בָרִים קַל וָחֹמֶר – דְּ וַהֲלאֹ 
יקִים,  דִּ צַּ לַּ שֶׁ עְסָן  כַּ עַת  שָׁ בְּ וּמָה, אִם 

מְרַחֲמִין עֲלֵיהֶם,
ה! וְכַמָּ ה  מָּ כַּ עַת הָרַחֲמִים, עַל אַחַת  שָׁ בְּ

יּוֹצֵא בוֹ )ויקרא י, ה(:  כַּ יז[  ]ד, 
חֲנֶה", לַמַּ נֹתָם אֶל מִחוּץ  כֻתֳּ בְּ אֻם  ׂ שָּ וַיִּ קְרְבוּ  "וַיִּ

בָרִים קַל וָחֹמֶר – דְּ וַהֲלאֹ 
ךְ, כָּ יקִים  דִּ צַּ לַּ שֶׁ עְסָן  כַּ עַת  שָׁ בְּ וּמָה, אִם 
ה! וְכַמָּ ה  מָּ כַּ עַת הָרַחֲמִים, עַל אַחַת  שָׁ בְּ

יּוֹצֵא בוֹ )מל"א יג, כז(:  כַּ
בֵלָה,  הַנְּ "לאֹ אָכַל הָאַרְיֵה אֶת 

בַר אֶת הַחֲמוֹר". וְלאֹ שָׁ
בָרִים קַל וָחֹמֶר – דְּ וַהֲלאֹ 

יקִים,  דִּ צַּ לַּ שֶׁ עְסָן  כַּ עַת  שָׁ בְּ וּמָה, אִם 
מְרַחֲמִין עֲלֵיהֶם,

ה! וְכַמָּ ה  מָּ כַּ עַת הָרַחֲמִים, עַל אַחַת  שָׁ בְּ

אַל. אָמַר לָהֶם: אֶשְׁ
נוּ! רַבֵּ דֵנוּ  יְלַמְּ אָמְרוּ לוֹ: 

לְכוּת? לַמַּ זָכָה יְהוּדָה  נֵי מָה  אָמַר לָהֶם: מִפְּ
הוֹדָה בְתָמָר. נֵי שֶׁ מִפְּ

זְקֵנִים, עָה  אַרְבָּ בְּ ה  ]ד, יח[ מַעֲשֶׂ
עַ: י יְהוֹשֻׁ רַבִּ לְּ שֶׁ עַר  בֵית שַׁ בְּ בִין  הָיוּ יוֹשְׁ שֶׁ

וַחֲנַנְיָה בֶן חֲכִינַאי, ן מַתְיָה,  בֶּ אֶלְעָזָר 
ימָנִי. מְעוֹן הַתֵּ וְשִׁ י,  עַזַּ ן  בֶּ מְעוֹן  וְשִׁ

י עֲקִיבָה: רַבִּ נָה לָהֶם  שָּׁ שֶּׁ מַה  בְּ וְהָיוּ עֲסוּקִין 
לְכוּת? לַמַּ זָכָה יְהוּדָה  נֵי מָה  מִפְּ

הוֹדָה בְתָמָר. נֵי שֶׁ מִפְּ
הוֹסִיפוּ הֵן מֵעַצְמָן )איוב טו, יח-יט(: 

ידוּ, וְלאֹ כִחֲדוּ מֵאֲבוֹתָם. יַגִּ ר חֲכָמִים  "אֲשֶׁ
תוֹכָם". בְּ נָה הָאָרֶץ, וְלאֹ עָבַר זָר  נִתְּ ם  לְבַדָּ לָהֶם 

כָר עַל הָעֲבֵרוֹת? וְכִי נוֹתְנִין שָׂ אָמַר לָהֶם: 
לְכוּת? לַמַּ זָכָה יְהוּדָה  נֵי מָה  א מִפְּ אֶלָּ
יתָה, יל אֶת אָחִיו מִן הַמִּ הִצִּ שֶׁ נֵי  מִפְּ

אֱמַר  )בראשית לז, כו(:  נֶּ שֶׁ
אמֶר יְהוּדָה אֶל אֶחָיו:  "וַיֹּ

נַהֲרֹג אֶת אָחִינוּ,  י  כִּ צַע  בֶּ מַה 
מוֹ?" דָּ ינוּ אֶת  וְכִסִּ

כִירָה! ר עַל הַמְּ כַפֵּ תְּ שֶׁ לָה  הּ לַהַצָּ יָּ דַּ אָמַר לָהֶם: 
לְכוּת? לַמַּ זָכָה יְהוּדָה  נֵי מָה  א מִפְּ אֶלָּ

אֱמַר )בראשית מד, לג(:  נֶּ שֶׁ נֵי הָעֲנָוָה,  אָמְרוּ לוֹ: מִפְּ
עַר עֶבֶד לַאדֹנִי,  הַנַּ חַת  ךָ תַּ ב נָא עַבְדְּ יֵשֶׁ ה  "וְעַתָּ

עַר יַעַל עִם אֶחָיו". וְהַנַּ
נֵי הָעֲנָוָה, א מִפְּ לְכוּת אֶלָּ לַמַּ זָכָה  אוּל לאֹ  אַף שָׁ

אֱמַר  )שמו"א ט, ה(: נֶּ שֶׁ
וְדָאַג לָנוּ". ל אָבִי מִן הָאֲתֹנוֹת,  יֶחְדַּ ן  "פֶּ

קַל עַבְדּוֹ בוֹ. שָׁ
א )שמו"א י, ב(: ן, אֶלָּ כֵּ מוּאֵל לאֹ אָמַר  אֲבָל שְׁ

בְרֵי הָאֲתֹנוֹת,  דִּ נָטַשׁ אָבִיךָ אֶת  ה  "וְהִנֵּ
ה לִבְנִי?". וְדָאַג לָכֶם לֵאמֹר: מָה אֶעֱשֶׂ

רָרָה, מַהוּ אוֹמֵר?  בּוֹרֵחַ מִן הַסְּ הוּא  שֶׁ כְּ



ברכות ו, ח לד

ה': הֲבָא עוֹד הֲלםֹ אִישׁ?  בַּ אֲלוּ עוֹד  שְׁ "וַיִּ
ה הוּא  הִנֵּ אמֶר ה':  וַיֹּ

לִים" )שם פסוק כב(. הַכֵּ א אֶל  נֶחְבָּ
אָמַר לָהֶם:

וַהֲלאֹ עָרֵב הוּא, 
יְדֵי עַרְבוּתוֹ? עָרֵב לָצֵאת  לֶּ שֶׁ וְסוֹפוֹ 

לְכוּת? לַמַּ זָכָה יְהוּדָה  נֵי מָה  א מִפְּ אֶלָּ
נוּ! רַבֵּ דֵנוּ  יְלַמְּ אָמְרוּ לוֹ: 

אָמַר לָהֶם: 
ם. רוּךְ הוּא עַל הַיָּ דֶשׁ בָּ קֹּ לַּ מוֹ שֶׁ שׁ שְׁ דֵּ קִּ נֵי שֶׁ מִפְּ

ם, הַיָּ וְעָמְדוּ עַל  בָטִים  אוּ שְׁ בָּ שֶׁ כְּ
וְזֶה אוֹמֵר אֲנִי אֵרֵד, זֶה אוֹמֵר אֲנִי אֵרֵד, 

ה,  חִלָּ תְּ וְיָרַד  יהוּדָה  לִּ שֶׁ בְטוֹ  קָפַץ שִׁ
ם. הַיָּ קוֹם עַל  מָּ לַּ שֶׁ מוֹ  שׁ שְׁ וְקִדֵּ

עָה הוּא אוֹמֵר )תהלים סט, ב-ג(:  וְעַל אוֹתָהּ שָׁ
נָפֶשׁ. י בָאוּ מַיִם עַד  כִּ יעֵנִי אֱלהִֹים  "הוֹשִׁ

וְאֵין מָעֳמָד, יוֵן מְצוּלָה  בִּ י  טָבַעְתִּ
טָפָתְנִי". לֶת שְׁ בֹּ וְשִׁ י מַיִם  אתִי בְמַעֲמַקֵּ בָּ

לֶת מַיִם, בֹּ טְפֵנִי שִׁ שְׁ תִּ "אַל 
בְלָעֵנִי מְצוּלָה" )שם פסוק טז(. תִּ וְאַל 

וְאוֹמֵר )תהלים קיד, ב(: 
לוֹתָיו". רָאֵל מַמְשְׁ יִשְׂ "הָיְתָה יְהוּדָה לְקָדְשׁוֹ, 

ם, הַיָּ רוּךְ הוּא עַל  בָּ דֶשׁ  קֹּ לַּ שֶׁ מוֹ  שׁ שְׁ יְהוּדָה קִדֵּ
לוֹתָיו". רָאֵל מַמְשְׁ לְפִיכָךְ "יִשְׂ
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ן.  לְזַמֵּ בִין  חַיָּ אָכְלוּ כְאַחַת  ה שֶׁ לשָֹׁ שְׁ

פְדּוּ,  נִּ שֶׁ שׁ  וְהֶקְדֵּ נִי  שֵׁ ר  וּמַעֲשֵׂ לָה תְרוּמָתוֹ,  טְּ נִּ שֶׁ ר רִאשׁוֹן  וּמַעֲשֵׂ מַאי,  דְּ אָכַל 

וְהַכּוּתִי,  יִת,  זַּ כַּ אָכַל  שׁ שֶׁ מָּ ַ הַשּׁ

נִין עֲלֵיהֶן.  מְזַמְּ

נִפְדּוּ,  לּאֹ  שׁ שֶׁ וְהֶקְדֵּ נִי  שֵׁ ר  וּמַעֲשֵׂ לָה תְרוּמָתוֹ,  נִטְּ לּאֹ  ר רִאשׁוֹן שֶׁ וּמַעֲשֵׂ אֲבָל אָכַל טֶבֶל, 

כְרִי,  וְהַנָּ יִת,  זַּ מִכַּ חוּת  אָכַל פָּ שׁ שֶׁ מָּ ַ הַשּׁ

נִין עֲלֵיהֶן. אֵין מְזַמְּ

ה, לָּ הַכַּ ]ד,יט[ עָקְרוּ לְהָבִיא אֶת 
זָקֵן, אֲפִלּוּ חוֹלֶה, ם אֲפִלּוּ  יחוּ שָׁ הִנִּ

אֵין צְרִיכִין לְבָרֵךְ לְמַפְרֵעַ,
ה. חִלָּ תְּ כַּ הֵן חוֹזְרִין, אֵין צְרִיכִין לְבָרֵךְ  וּכְשֶׁ

זָקֵן אוֹ חוֹלֶה, ם  יחוּ שָׁ הִנִּ לאֹ 
צְרִיכִין לְבָרֵךְ לְמַפְרֵעַ,

ה. חִלָּ תְּ כַּ הֵן חוֹזְרִין, צְרִיכִין לְבָרֵךְ  וּכְשֶׁ

הָיָה מֵסֵב וְאוֹכֵל, יִת שֶׁ הַבַּ עַל  בַּ ]ד, כ[ 
ר עִמּוֹ, לְדַבֵּ קְרָאוֹ חֲבֵרוֹ 

אֵין צָרִיךְ לְבָרֵךְ לְמַפְרֵעַ,
ה. חִלָּ תְּ כַּ הוּא חוֹזֵר, אֵין צָרִיךְ לְבָרֵךְ  וּכְשֶׁ

הִפְלִיג – צָרִיךְ לְבָרֵךְ לְמַפְרֵעַ,
ה. חִלָּ תְּ כַּ הוּא חוֹזֵר, צָרִיךְ לְבָרֵךְ  וּכְשֶׁ

אֵנִים, תְּ בַּ הָיוּ עוֹדְרִין  ]ד, כא[ פּוֹעֲלִין שֶׁ
יתִים, זֵּ בַּ מָרִים, וּמוֹסְקִין  תְּ בַּ וְגוֹדְרִין 

וּמַפְסִיקִין  פְסִיקִין וְאוֹכְלִין  מַּ שֶׁ י  פִּ אַף עַל 
וְאוֹכְלִין,

אֵין צְרִיכִין לְבָרֵךְ לְמַפְרֵעַ,

ה. חִלָּ תְּ כַּ הֵן חוֹזְרִין, אֵין צְרִיכִין לְבָרֵךְ  וּכְשֶׁ
הִפְלִיגוּ – צְרִיכִין לְבָרֵךְ לְמַפְרֵעַ,

ה. חִלָּ תְּ כַּ הֵן חוֹזְרִין, צְרִיכִין לְבָרֵךְ  וּכְשֶׁ

נְחָה  ת מִן הַמִּ בָּ שַׁ עֶרֶב  בָּ ]ה, א[ לאֹ יֹאכַל אָדָם 
וּלְמַעְלָה,

הוּא תַאֲוָה, שֶׁ כְּ ת  בָּ לַשַּׁ נֵס  כָּ יִּ שֶׁ דֵי  כְּ
י יְהוּדָה. רַבִּ בְרֵי  דִּ
י יוֹסֵה אוֹמֵר: רַבִּ

ךְ. חְשַׁ תֶּ שֶׁ עָה  אוֹכֵל וְהוֹלֵךְ עַד שָׁ

מְלִיאֵל  גַּ ן  בֶּ מְעוֹן  ן שִׁ רַבָּ בְּ ה  ]ה, ב[ מַעֲשֶׂ
י יוֹסֵה, וְרַבִּ י יְהוּדָה  וְרַבִּ

עַכּוֹ,  בְּ ין  הָיוּ מְסֻבִּ שֶׁ
וְקָדַשׁ עֲלֵיהֶן הַיּוֹם.

י יוֹסֵי: לְרַבִּ מְלִיאֵל  גַּ ן  בֶּ מְעוֹן  ן שִׁ רַבָּ אָמַר לוֹ 
ת? בָּ לַשַּׁ נַפְסִיק  י! רְצוֹנָךְ  רַבִּ בֶּ

אָמַר לוֹ:
פְנֵי יְהוּדָה, בִּ בָרַי  דְּ ב  ה מְחַבֵּ כָל יוֹם אַתָּ בְּ

פָנַי! בְּ בְרֵי יְהוּדָה  דִּ ב  ה מְחַבֵּ ו אַתָּ וְעַכְשָׁ
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יִת" )אסתר  בָּ בַּ י  ה עִמִּ לְכָּ הַמַּ "הֲגַם לִכְבּוֹשׁ אֶת 
ז, ח(!?

אָמַר לוֹ:
בַע הֲלָכָה  קָּ תִּ א  מָּ נַפְסִיק, שֶׁ ן לאֹ  כֵּ אִם 

לַדּוֹרוֹת?
אָמְרוּ:

י יוֹסֵי. רַבִּ כְּ בְעוּ הֲלָכָה  קָּ שֶׁ ם עַד  זָזוּ מִשָּׁ לאֹ 

יִת, הַבַּ עַל  בַּ ין אֵצֶל  הָיוּ מְסֻבִּ ]ה, ג[ אוֹרְחִין שֶׁ
וְקָדַשׁ עֲלֵיהֶן הַיּוֹם,

דְרָשׁ, כָה לְבֵית הַמִּ וְעָקְרוּ עִם חֲשֵׁ
וּמָזְגוּ לָהֶם אֶת הַכּוֹס, חָזְרוּ 
ת הַיּוֹם. אוֹמְרִין עָלָיו קְדֻשַּׁ

י יְהוּדָה. רַבִּ בְרֵי  דִּ
י יוֹסֵה אוֹמֵר: רַבִּ

ךְ. חְשַׁ תֶּ שֶׁ עָה  אוֹכֵל וְהוֹלֵךְ עַד שָׁ

]ה, ד[ מָזְגוּ לוֹ כּוֹס רִאשׁוֹן,
זוֹן. ת הַמָּ רְכַּ בִּ מְבָרֵךְ עָלָיו 

זוֹן, ת הַמָּ בִרְכַּ בְּ ת  בָּ שַּׁ לַּ שֶׁ יר  מַזְכִּ
ת הַיּוֹם. נִי, אוֹמֵר עָלָיו קְדֻשַּׁ וְהַשֵּׁ

ב? יצַד סֵדֶר הֶסֵּ כֵּ ]ה, ה[ 
י מִטּוֹת, תֵּ שְׁ הֵן  זְמַן שֶׁ בִּ

רִאשׁוֹנָה, לָּ שֶׁ הּ  רֹאשָׁ בְּ דוֹל מֵסֵב  גָּ
נּוּ. ה מִמֶּ נִי לוֹ, לְמַטָּ שֵׁ

לשֹׁ מִטּוֹת, הֵן שָׁ זְמַן שֶׁ בִּ
אֶמְצָעִית, לָּ שֶׁ הּ  רֹאשָׁ בְּ דוֹל מֵסֵב  גָּ

נּוּ, נִי לוֹ לְמַעְלָה מִמֶּ שֵׁ
נּוּ. ה מִמֶּ י לוֹ לְמַטָּ לִישִׁ שְׁ

ירִין וְהוֹלְכִין. ךְ הָיוּ מַסְדִּ כָּ

יצַד? כֵּ יָדַיִם  נְטִילַת  ו[ סֵדֶר  ]ה, 
דוֹל; הַגָּ ה, מַתְחִילִין מִן  עַד חֲמִשָּׁ

טָן. וְאֵילָךְ, מַתְחִילִין מִן הַקָּ ה  מֵחֲמִשָּׁ

יצַד? כֵּ סֵדֶר מְזִיגַת הַכּוֹס 
דוֹל; הַגָּ זוֹן, מַתְחִילִין מִן  תוֹךְ הַמָּ בְּ

זוֹן, מַתְחִילִין מִן הַמְבָרֵךְ. לְאַחַר הַמָּ
נּוּ, דוֹל מִמֶּ גָּ שֶׁ לְרַבּוֹ, אוֹ לְמִי  בוֹד  כָּ רָצָה לַחְלקֹ 

יָדוֹ. בְּ הָרְשׁוּת 

עָרָה, בַקְּ ה  לַזֶּ ינִין זֶה  נַיִם מַמְתִּ שְׁ ]ה, ז[ 
ינִין. ה אֵין מַמְתִּ לשָֹׁ שְׁ

ט רִאשׁוֹן. הַמְבָרֵךְ פּוֹשֵׁ
נּוּ, דוֹל מִמֶּ גָּ שֶׁ לְרַבּוֹ, אוֹ לְמִי  בוֹד  כָּ רָצָה לַחְלקֹ 

יָדוֹ. בְּ הָרְשׁוּת 

ה  וְיַחְזִירֶנָּ רוּסָה  ךְ אָדָם מִן הַפְּ ]ה, ח[ לאֹ יִשֹּׁ
עָרָה, לַקְּ

נְפָשׁוֹת. נַת  סַכָּ נֵי  מִפְּ

נֶנּוּ  וְיִתְּ ה אָדָם מִן הַכּוֹס  תֶּ יִשְׁ ]ה, ט[ לאֹ 
לַחֲבֵרוֹ,

ווֹת. רְיוֹת שָׁ הַבִּ עַת  דַּ אֵין  לְפִי שֶׁ

הֶן; נַיִם, אוֹכֵל עִמָּ שְׁ שׁ אֶת  מֵּ י[ אֶחָד מְשַׁ ]ה, 
הֶן, ה, אֵין אוֹכֵל עִמָּ לשָֹׁ שְׁ

נָתְנוּ לוֹ רְשׁוּת. ן  כֵּ א אִם  אֶלָּ

זוֹן, תוֹךְ הַמָּ בְּ את לָהֶם מְתִיקָה  ]ה, יא[ בָּ
תִיקָה. זוֹן וּפוֹטֵר אֶת הַמְּ מְבָרֵךְ עַל הַמָּ

י יְהוּדָה: רַבִּ ם  י מוֹנָא אוֹמֵר מִשֵּׁ רַבִּ ]ה, יב[ 
זוֹן,  נִין לְאַחַר הַמָּ כִסָּ בְּ אָה  הַבָּ ת  פַּ

וּלְאַחֲרֶיהָ. רָכָה לְפָנֶיהָ  בְּ טְעוּנָה 

יג[ מַיִם הָרִאשׁוֹנִים רְשׁוּת,  ]ה, 
הָאַחֲרוֹנִים חוֹבָה.
מַיִם הָרִאשׁוֹנִים,

אִם רָצָה לְהַפְסִיק, מַפְסִיק.



לזברכות ז, א

מַיִם הָאַחֲרוֹנִים,
אִם רָצָה לְהַפְסִיק, אֵינוֹ מַפְסִיק.

זוֹן, ת הַמָּ בִרְכַּ בְּ בִין  חַיָּ ל  יד[ הַכֹּ ]ה, 
רָאֵל,  וְיִשְׂ ם  לְוִיִּ הֲנִים,  כֹּ

חְרָרִין, וַעֲבָדִים מְשֻׁ רִים  גֵּ
נְתִינִים, מַמְזֵרִין,  חֲלָלִים, 
ה,  וּסְרִיס חַמָּ סְרִיס אָדָם 
פְכָה, וּכְרוּת שָׁ א  כָּ דַּ צוּעַ  פְּ

יְדֵי חוֹבָתָן. ים  בִין, וּמוֹצִיאִין אֶת הָרַבִּ חַיָּ ן  לָּ כֻּ

בִין,  חַיָּ רוֹגִינוֹס  וְאַנְדְּ טוּמְטוּם 
יְדֵי חוֹבָתָן. ים  וְאֵין מוֹצִיאִין אֶת הָרַבִּ

רוֹגִינוֹס מוֹצִיא אֶת מִינוֹ,  אַנְדְּ ]ה, טו[ 
אֵינוֹ מִינוֹ. וְאֵינוֹ מוֹצִיא אֶת שֶׁ

טוּמְטוּם אֵינוֹ מוֹצִיא 
אֵינוֹ מִינוֹ. לאֹ אֶת מִינוֹ וְלאֹ אֶת שֶׁ

ן חוֹרִין, בֶּ וְחֶצְיוֹ  חֶצְיוֹ עֶבֶד  ]ה, טז[ מִי שֶׁ
אֵינוֹ מִינוֹ. אֵינוֹ מוֹצִיא לאֹ אֶת מִינוֹ וְלאֹ אֶת שֶׁ



ברכות ז, ב-גלח

משנה ב

ים,  וּקְטַנִּ וַעֲבָדִים,  ים,  נָשִׁ

נִין עֲלֵיהֶן.  אֵין מְזַמְּ

יִת.  זַּ כַּ נִין? עַד  ה הֵן מְזַמְּ מָּ כַּ עַד 

יצָה. בֵּ כַּ י יְהוּדָה אוֹמֵר: עַד  רֶבִּ

משנה ג

נִין?  יצַד מְזַמְּ כֵּ

רְכוּ".  ה וָהוּא אוֹמֵר "בָּ לשָֹׁ שְׁ בִּ ה אוֹמֵר "נְבָרֵךְ";  לשָֹׁ שְׁ בִּ

רְכוּ".  רָה וָהוּא אוֹמֵר "בָּ עֲשָׂ בַּ רָה אוֹמֵר "נְבָרֵךְ לֵאלהֵֹינוּ";  עֲשָׂ בַּ

ר רִבּוֹא.  וְאֶחָד עֶשֶׂ רָה  אֶחָד עֲשָׂ

רְכוּ".  מֵאָה וָהוּא אוֹמֵר "בָּ בְּ מֵאָה אוֹמֵר "נְבָרֵךְ לַה' אֱלהֵֹינוּ";  בְּ

רְכוּ".  אֶלֶף וָהוּא אוֹמֵר "בָּ בָּ רָאֵל";  יִשְׂ אֶלֶף אוֹמֵר "נְבָרֵךְ לַה' אֱלהֵֹינוּ אֱלהֵֹי  בָּ

רְכוּ".  רִבּוֹא וָהוּא אוֹמֵר "בָּ רָאֵל, אֱלהֵֹי צְבָאוֹת"; בָּ רִבּוֹא אוֹמֵר "נְבָרֵךְ לַה' אֱלהֵֹינוּ אֱלהֵֹי יִשְׂ בָּ

ךְ עוֹנִין אַחֲרָיו:  כָּ הוּא מְבָרֵךְ,  עִנְיָן שֶׁ כְּ

אָכַלְנוּ".  זוֹן שֶׁ רוּבִים, עַל הַמָּ הַכְּ ב  רָאֵל, אֱלהֵֹי צְבָאוֹת, יוֹשֵׁ יִשְׂ רוּךְ ה' אֱלהֵֹינוּ אֱלהֵֹי  "בָּ

לִילִי אוֹמֵר:  הַגָּ י יוֹסֵה  רֶבִּ

אֱמַר )תהלים סח, כז(: נֶּ שֶׁ הָל הֵם מְבָרְכִין,  לְפִי רֹב הַקָּ

רָאֵל".  יִשְׂ קוֹר  רְכוּ אֱלהִֹים אֲדֹנָי מִמְּ בָּ מַקְהֵלוֹת  "בְּ

י עֲקִיבָה:  רֶבִּ אָמַר 

רְכוּ אֶת ה'".  וְאֶחָד מְמֻעָטִים, אוֹמֵר "בָּ ים  נֶסֶת, אֶחָד מְרֻבִּ הַכְּ בֵית  בְּ צִינוּ  מָּ מַה 

בֹרָךְ". רְכוּ אֶת ה' הַמְּ מָעֵאל אוֹמֵר: "בָּ יִשְׁ י  רֶבִּ

ים  וּקְטַנִּ וַעֲבָדִים  ים  נָשִׁ יז[  ]ה, 
טוּרִין ]נ"א: חייבין[,  פְּ

יְדֵי חוֹבָתָן. ים  וְאֵין מוֹצִיאִין אֶת הָרַבִּ
אֱמֶת אָמְרוּ: בֶּ

ה  מְבָרֶכֶת  לְבַעְלָהּ ,  אִשָּׁ
לְרַבּוֹ. ן מְבָרֵךְ לְאָבִיו, עֶבֶד מְבָרֵךְ  בֶּ

נִין עָלָיו; יִת, מְזַמְּ זַּ כַּ כֹל לֶאֱכֹל  יָּ שֶׁ ]ה, יח[ קָטָן 
נִין עָלָיו. יִת, אֵין מְזַמְּ זַּ כַּ אֵין יָכוֹל לֶאֱכֹל  שֶׁ

טָן. קָּ בַּ קִין  וְאֵין מְדַקְדְּ
רוּךְ", אוֹמֵר "בָּ ין שֶׁ בֵּ אוֹמֵר "נְבָרֵךְ",  ין שֶׁ בֵּ

ךְ. כָּ ין אוֹתוֹ עַל  אֵין תּוֹפְשִׂ
ךְ. כָּ ין אוֹתוֹ עַל  קְדָנִין תּוֹפְשִׂ הַנָּ



לט ברכות ז, ד-ה

משנה ד

ה.  ָ וְכֵן חֲמִשּׁ עָה,  וְכֵן אַרְבָּ יִים לֵחָלֵק.  ָ רַשּׁ אָכְלוּ כְאַחַת, אֵינָן  ה שֶׁ לשָֹׁ שְׁ

רִים. הוּ עֶשְׂ יְּ שֶׁ נֶחְלָקִין, עַד  רָה אֵינָן  וַעֲשָׂ רָה.  נֶחְלָקִין, עַד עֲשָׂ ה  ָ שּׁ שִׁ

משנה ה

בַיִת אֶחָד,  בְּ הָיוּ אוֹכְלוֹת  י חֲבוֹרוֹת שֶׁ תֵּ שְׁ

מּוּן.  לַזִּ קְצָתָן רוֹאִים אֵלּוּ אֶת אֵלּוּ, הֲרֵי אֵלּוּ מִצְטָרְפִין  מִּ שֶׁ זְמַן  בִּ

נִין לְעַצְמָן.  וְאֵלּוּ מְזַמְּ נִין לְעַצְמָן  אִם לָאו, אֵלּוּ מְזַמְּ

י אֱלִיעֶזֶר.  רֶבִּ בְרֵי  דִּ ן לְתוֹכוֹ מַיִם,  תֵּ יִּ שֶׁ יִן, עַד  הַיַּ אֵין מְבָרְכִין עַל 

וַחֲכָמִים אוֹמְרִין: מְבָרְכִין.

נֶחְלָקִין, רִים –  עֶשְׂ בְּ ]ה, יט[ 
הֶן אֶחָד בָּ א יְהֵא  לֹּ וּבִלְבַד שֶׁ

מּוּן. הַזִּ פְטֹר עַצְמוֹ מִן  יִּ שֶׁ

מְלִיאֵל אוֹמֵר: גַּ ן  בֶּ מְעוֹן  ן שִׁ רַבָּ ]ה, כ[ 
הֶן, ל עִמָּ וְטִבֵּ וְהֵסַבּוּ,  עָלוּ 

גָן, דָּ יִת  זַּ כַּ הֶן  א אָכַל עִמָּ לֹּ י שֶׁ פִּ אַף עַל 
נִין עָלָיו. מְזַמְּ

ם,  שֵּׁ בַּ כּוּתִי הַמְבָרֵךְ  ]ה, כא[ 
עוֹנִין אַחֲרָיו "אָמֵן";

ם, אֵין עוֹנִין אַחֲרָיו "אָמֵן", אֶת הַשֵּׁ
רָכָה. הַבְּ ל  כָּ מַע אֶת  שְׁ יִּ שֶׁ עַד 

לַיִם,  ירוּשָׁ בִּ ]ה, כב[ הָיָה מַקְרִיב מְנָחוֹת 
הַזֶּה". מַן  לַזְּ יעָנוּ  הִגִּ שֶׁ רוּךְ  אוֹמֵר: "בָּ

הוּא מַקְרִיבָן,  שֶׁ כְּ
נוּ בְמִצְווֹתָיו,  שָׁ קִדְּ ר  רוּךְ אֲשֶׁ אוֹמֵר: "בָּ

נוּ לְהַקְרִיב מְנָחוֹת". וְצִוָּ
הוּא אוֹכְלָן,  שֶׁ כְּ

אוֹמֵר: "הַמּוֹצִיא לֶחֶם מִן הָאָרֶץ".
לַיִם,  ירוּשָׁ בִּ זְבָחִים  הָיָה מַקְרִיב 

הַזֶּה". מַן  לַזְּ יעָנוּ  הִגִּ שֶׁ רוּךְ  אוֹמֵר: "בָּ
הוּא מַקְרִיבָן,  שֶׁ כְּ

נוּ בְמִצְווֹתָיו,  שָׁ קִדְּ ר  רוּךְ אֲשֶׁ אוֹמֵר: "בָּ
זְבָחִים". נוּ לְהַקְרִיב  וְצִוָּ

הוּא אוֹכְלָן,  וּכְשֶׁ
נוּ בְמִצְווֹתָיו, שָׁ קִדְּ ר  רוּךְ אֲשֶׁ אוֹמֵר: "בָּ

זְבָחִים". נוּ לֶאֱכֹל  וְצִוָּ

רֶךְ, דֶּ בַּ כִין  הָיוּ מְהַלְּ רָה שֶׁ ]ה, כג[ עֲשָׂ
ר אֶחָד, כָּ מִכִּ ן אוֹכְלִין  לָּ כֻּ שֶׁ י  פִּ אַף עַל 

וְאֶחָד מְבָרֵךְ לְעַצְמוֹ. ל אֶחָד  כָּ
בוּ לאֹכַל, יָשְׁ

רוֹ, כָּ מִכִּ וְאֶחָד אוֹכֵל  ל אֶחָד  כָּ שֶׁ י  פִּ אַף עַל 
ן. לְכֻלָּ אֶחָד מְבָרֵךְ 

יִת, הַבַּ עַל  בַּ ין אֵצֶל  הָיוּ עוֹשִׂ ]ה, כד[ פּוֹעֲלִין שֶׁ
יִם. תַּ שְׁ הֲרֵי אֵלּוּ מְבָרְכִין 
רָכָה הָרִאשׁוֹנָה,  בְּ אוֹמֵר 

אָרֶץ. לָּ שֶׁ בְּ אָרֶץ, וְחוֹתֵם  לָּ שֶׁ בְּ לַיִם  וְכוֹלֵל אֶת יְרוּשָׁ
סְעוֹדָן, בִּ ין עִמּוֹ  וְאִם הָיוּ עוֹשִׂ

יִת מְבָרֵךְ לָהֶן, הַבַּ עַל  בַּ הָיָה  אוֹ שֶׁ
ע. הֲרֵי אֵלּוּ מְבָרְכִין אַרְבַּ
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משנה א

סְעוֹדָה.  בִּ ל  י לְבֵית הֶלֵּ מַּ שַׁ ית  בֵּ ין  בֵּ שֶׁ אֵלּוּ דְבָרִים 

יִן.  הַיַּ ךְ מְבָרֵךְ עַל  כָּ וְאַחַר  י אוֹמְרִין: מְבָרֵךְ עַל הַיּוֹם,  מַּ שַׁ ית  בֵּ

ךְ מְבָרֵךְ עַל הַיּוֹם. כָּ וְאַחַר  יִן,  הַיַּ ל אוֹמְרִין: מְבָרֵךְ עַל  וּבֵית הֶלֵּ

ל  י לְבֵית הִלֵּ מַּ שַׁ ית  בֵּ ין  בֵּ שֶׁ בָרִים  דְּ ]ה, כה[ 
עוֹדָה: סְּ בַּ

י אוֹמְרִים: מַּ שַׁ ית  בֵּ
יִן, הַיַּ ךְ מְבָרֵךְ עַל  כָּ וְאַחַר  מְבָרֵךְ עַל הַיּוֹם, 

בֹא, יָּ שֶׁ יִן  לַיַּ גּוֹרֵם  הַיּוֹם  שֶׁ
א. בָּ יַיִן לאֹ  וַעֲדַיִן  וּכְבַר קָדַשׁ הַיּוֹם, 

ל אוֹמְרִים: וּבֵית הִלֵּ
ךְ מְבָרֵךְ עַל הַיּוֹם, כָּ וְאַחַר  יִן,  הַיַּ מְבָרֵךְ עַל 

אָמַר. תֵּ שֶׁ ת הַיּוֹם  גּוֹרֵם לִקְדֻשַּׁ יִן  הַיַּ שֶׁ
בָר אַחֵר. דָּ

דִירָה. תְּ ת הַיּוֹם אֵינָהּ  וּבִרְכַּ דִירָה,  תְּ יִן  הַיַּ ת  רְכַּ בִּ
ל. כְדִבְרֵי בֵית הִלֵּ וַהֲלָכָה 

משנה ב

ךְ מוֹזְגִין אֶת הַכּוֹס.  כָּ וְאַחַר  דַיִם,  לַיָּ י אוֹמְרִין: נוֹטְלִים  מַּ שַׁ ית  בֵּ

דַיִם. לַיָּ ךְ נוֹטְלִים  כָּ וְאַחַר  ל אוֹמְרִין: מוֹזְגִין אֶת הַכּוֹס,  וּבֵית הֶלֵּ

י אוֹמְרִים: מַּ שַׁ ית  בֵּ ]ה, כו[ 
ךְ מוֹזְגִין אֶת הַכּוֹס, כָּ וְאַחַר  דַיִם,  לַיָּ נוֹטְלִין 

אֲחוֹרֵי הַכּוֹס מֵחֲמַת  בַּ שֶּ קִין  אוּ מַשְׁ מְּ נִטַּ א  מָּ שֶׁ
דַיִם, הַיָּ

אוּ אֶת הַכּוֹס. וִיטַמְּ וְיַחְזְרוּ 

ל אוֹמְרִים: ית הִלֵּ בֵּ
אֲחוֹרֵי הַכּוֹס לְעוֹלָם טְמֵאִין.

בָר אַחֵר. דָּ
עוֹדָה. א סָמוּךְ לַסְּ יָדַיִם אֶלָּ נְטִילַת  אֵין 

דַיִם. לַיָּ ךְ נוֹטְלִין  כָּ וְאַחַר  מוֹזְגִין אֶת הַכּוֹס, 
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]בכת"י קויפמן מקומה אחרי המשנה הבאה[ משנה ג 

לְחָן.  ֻ הַשּׁ יחָהּ עַל  וּמַנִּ א,  פָּ מַּ בַּ יָדָיו  חַ אֶת  י אוֹמְרִין: מְקַנֵּ מַּ שַׁ ית  בֵּ

סֶת. הַכֶּ ל אוֹמְרִין: עַל  וּבֵית הֶלֵּ

י אוֹמְרִים: מַּ שַׁ ית  בֵּ ]ה, כז[ 
לְחָן, הַשֻּׁ יחָהּ עַל  וּמַנִּ ה,  פָּ בַמַּ חַ יָדוֹ  מְקַנֵּ

סֶת, הַכֶּ ה מֵחֲמַת  מַפָּ בַּ שֶׁ קִין  אוּ מַשְׁ מְּ נִטַּ א  מָּ שֶׁ
דַיִם. הַיָּ אוּ אֶת  וִיטַמְּ וְיַחְזְרוּ 

ל אוֹמְרִים: ית הִלֵּ בֵּ
דַיִם טָהוֹר. לַיָּ קִין  סְפֵק מַשְׁ

בָר אַחֵר. דָּ
ין, יָדַיִם לַחֻלִּ נְטִילַת  אֵין 

סֶת, הַכֶּ יחָהּ עַל  וּמַנִּ ה,  פָּ מַּ בַּ יָדָיו  חַ  א מְקַנֵּ אֶלָּ
לְחָן, הַשֻּׁ ה מֵחֲמַת  מַפָּ בַּ שֶׁ קִין  אוּ מַשְׁ מְּ נִטַּ א  מָּ שֶׁ

אוּ אֶת הָאֳכָלִים. וִיטַמְּ וְיַחְזְרוּ 

משנה ד

דַיִם.  לַיָּ ךְ נוֹטְלִים  כָּ וְאַחַר  יִת,  הַבַּ דִין אֶת  י אוֹמְרִין: מְכַבְּ מַּ שַׁ ית  בֵּ

יִת. הַבַּ דִין אֶת  ךְ מְכַבְּ כָּ וְאַחַר  דַיִם,  לַיָּ ל אוֹמְרִין: נוֹטְלִים  וּבֵית הֶלֵּ

י אוֹמְרִים: מַּ שַׁ ית  בֵּ ]ה, כח[ 
יִת  הַבַּ דִין אֶת   מְכַבְּ

אֳכָלִים, לָּ שֶׁ נֵי אָבְדָן  מִפְּ
דַיִם. לַיָּ ךְ נוֹטְלִין  כָּ וְאַחַר 

ל אוֹמְרִים: ית הִלֵּ בֵּ
לְמִיד חֲכָמִים, תַּ שׁ  מָּ שַׁ אִם הָיָה 
יִת, זַּ כַּ הֶן  בָּ שׁ  יֵּ שֶׁ רוּרִין  פֵּ ט  מְלַקֵּ

דַיִם, לַיָּ וְנוֹטְלִין 
יִת. הַבַּ דִין אֶת  ךְ מְכַבְּ כָּ וְאַחַר 

י אוֹמְרִים: מַּ שַׁ ית  בֵּ ]ה, כט[ 
מֹאלוֹ, שְׂ בִּ מֶן עָרֵב  וְשֶׁ ימִינוֹ  בִּ יַיִן  אוֹחֵז כּוֹס 
מֶן, ךְ מְבָרֵךְ עַל הַשֶּׁ כָּ וְאַחַר  יִן,  הַיַּ מְבָרֵךְ עַל 

ל אוֹמְרִים: וּבֵית הִלֵּ
מֹאלוֹ, שְׂ בִּ יַיִן  ימִינוֹ וְכוֹס  בִּ מֶן עָרֵב  אוֹחֵז שֶׁ

שׁ. מָּ הַשַּׁ ראֹשׁ  בְּ מֶן וְטָחוֹ  מְבָרֵךְ עַל הַשֶּׁ
לְמִיד חֲכָמִים, תַּ שׁ  מָּ שַׁ אִם הָיָה 

תֶל, כֹּ בַּ טָחוֹ 
ם. צֵא מְבֻסָּ יֵּ שֶׁ לְמִיד חֲכָמִים  תַּ בַח  אֵין שֶׁ לְפִי שֶׁ
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משנה ה

לָה.  וְהַבְדָּ מִים,  וּבְשָׂ וּמָזוֹן,  י אוֹמְרִין: נֵר,  מַּ שַׁ ית  בֵּ

לָה.  וְהַבְדָּ וּמָזוֹן,  מִים,  וּבְשָׂ ל אוֹמְרִין: נֵר,  וּבֵית הֶלֵּ

רָא מְאוֹר הָאֵשׁ".  בָּ י אוֹמְרִין: "שֶׁ מַּ שַׁ ית  בֵּ

ל אוֹמְרִין: "בּוֹרֵא מְאוֹרֵי הָאֵשׁ". וּבֵית הֶלֵּ

י יְהוּדָה: רַבִּ ]ה, ל[ אָמַר 
ל וּבֵית הִלֵּ י  מַּ שַׁ ית  בֵּ נֶחְלְקוּ  לאֹ 

ה, חִלָּ תְּ בַּ הִיא  זוֹן שֶׁ ת הַמָּ רְכַּ בִּ עַל 
הִיא בַסּוֹף. לָה שֶׁ וְעַל הַבְדָּ

נֶחְלְקוּ? עַל מָה 
מִים, שָׂ הַבְּ וְעַל  אוֹר  עַל הַמָּ

י אוֹמְרִים: מַּ שַׁ ית  בֵּ שֶׁ
מִים. שָׂ בְּ ךְ  כָּ וְאַחַר  מָאוֹר 

ל אוֹמְרִים: וּבֵית הִלֵּ
ךְ מָאוֹר. כָּ וְאַחַר  מִים  שָׂ בְּ

ת, בָּ שַׁ מוֹצָאֵי  בְּ יתוֹ  בֵּ כְנָס לְתוֹךְ  הַנִּ
מִים, שָׂ הַבְּ וְעַל  אוֹר  וְעַל הַמָּ יִן  הַיַּ מְבָרֵךְ עַל 

לָה. וְאוֹמֵר הַבְדָּ

א כּוֹס אֶחָד, וְאִם אֵין לוֹ אֶלָּ
ן אַחֲרָיו. לָּ כֻּ לָן  לְשְׁ וּמְשַׁ זוֹן,  יחוֹ לְאַחַר הַמָּ מַנִּ

ת וּבְמוֹצָאֵי יוֹם טוֹב, בָּ מוֹצָאֵי שַׁ לָה בְּ אוֹמֵר הַבְדָּ
פּוּרִים  הַכִּ וּבְמוֹצָאֵי יוֹם 

ת לְיוֹם טוֹב, בָּ שַׁ וּבְמוֹצָאֵי 
מּוֹעֵד. לַּ שֶׁ וּבְמוֹצָאֵי יוֹם טוֹב לְחֻלּוֹ 

ה, לוֹת הַרְבֵּ הָרָגִיל אוֹמֵר הַבְדָּ
יִם. תַּ שְׁ אֵינוֹ רָגִיל אוֹמֵר אוֹ אַחַת אוֹ  וְשֶׁ

דְרָשׁ, בֵית הַמִּ בְּ
י אוֹמְרִים: מַּ שַׁ ית  בֵּ

ן. לְכֻלָּ אֶחָד מְבָרֵךְ 
ל אוֹמְרִים: וּבֵית הִלֵּ

וְאֶחָד מְבָרֵךְ לְעַצְמוֹ. ל אֶחָד  כָּ
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ו משנה 

אֵין מְבָרְכִין 

גּוֹיִם;  לַּ שֶׁ מִים  שָׂ הַבְּ ר וְלאֹ עַל  הַנֵּ לאֹ עַל 

תִים;  מֵּ לַּ שֶׁ מִים  שָׂ הַבְּ ר וְלאֹ עַל  הַנֵּ וְלאֹ עַל 

זָרָה.  פְנֵי עֲבוֹדָה  לִּ שֶׁ מִים  שָׂ הַבְּ ר וְלאֹ עַל  הַנֵּ וְלאֹ עַל 

אוֹתוּ לְאוֹרוֹ. יֵּ שֶׁ ר עַד  הַנֵּ אֵין מְבָרְכִין עַל 

תוֹךְ חֵקוֹ  בְּ ]ה, לא[ הָיָה לוֹ נֵר טָמוּן 
נָס, הַפָּ תוֹךְ  בְּ אוֹ 

שׁ לְאוֹרָהּ, מֵּ תַּ וְאֵין מִשְׁ לְהֶבֶת  רוֹאֶה אַתְּ הַשַּׁ
לְהֶבֶת, וְאֵין רוֹאֶה אַתְּ הַשַּׁ שׁ לְאוֹרָהּ  מֵּ תַּ מִשְׁ
לְהֶבֶת  הְיֶה רוֹאֶה אַתְּ הַשַּׁ יִּ שֶׁ אֵין מְבָרֵךְ עַד 

שׁ לְאוֹרָהּ. מֵּ תַּ וּמִשְׁ
א כָבְתָה, לֹּ י שֶׁ פִּ ית, אַף עַל  שִׁ עֲשָׁ

מְבָרֵךְ עָלֶיהָ.
גּוֹיִם, אֵין מְבָרְכִין עָלָיו. לַּ שֶׁ נֵר 

רָאֵל, שְׂ מִיִּ הִדְלִיק  וְגוֹי שֶׁ הִדְלִיק מִגּוֹי  רָאֵל שֶׁ יִשְׂ
מְבָרֵךְ עָלָיו.

תַי מְבָרֵךְ עָלָיו? מֵאֵמָּ
ךְ. חְשַׁ תֶּ מִשֶּׁ

יְלָה. הַלַּ ל  כָּ ךְ, מְבָרֵךְ  חְשַׁ תֶּ בֵרַךְ מִשֶּׁ לאֹ 
ה. יְלָה, אֵין מְבָרֵךְ מֵעַתָּ הַלַּ ל  כָּ בֵרַךְ  לאֹ 

ית, יְמֵי בְרֵאשִׁ ת  שֶׁ לְאַיִם אֵינָן מִשֵּׁ וְהַכִּ הָאֵשׁ 
ית. יְמֵי בְרֵאשִׁ ת  שֶׁ אֲבָל חֲשׁוּבִין מִשֵּׁ

י יוֹסֵה אוֹמֵר: רַבִּ
נִי, הַשֵּׁ יּוֹם  בַּ נִבְרֵאת  ם  יהִנָּ גֵּ אֵשׁ 

אֱמַר )ישעיה סו, כד(:  נֶּ שֶׁ בָה עוֹלָמִית,  כָּ וְאֵינָהּ 
י, בִּ עִים  שְׁ ים הַפֹּ פִגְרֵי הָאֲנָשִׁ בְּ וְרָאוּ  "וְיָצְאוּ 
ה, ם לאֹ תִכְבֶּ וְאִשָּׁ ם לאֹ תָמוּת,  י תוֹלַעְתָּ כִּ

ר". שָׂ בָּ וְהָיוּ דֵרָאוֹן לְכָל 

רְחֵץ, מַּ לַּ שֶׁ מִים  שָׂ וְהַבְּ ]ה, לב[ הָאֵשׁ 
אֵין מְבָרְכִין עֲלֵיהֶן.

ל הַיּוֹם, כָּ מִים  בְשָׂ לִּ שֶׁ חֲנוּת  בַּ הָיָה עוֹמֵד 
א אַחַת. אֵינוֹ מְבָרֵךְ אֶלָּ

וְיוֹצֵא, נִכְנָס  וְיוֹצֵא,  נִכְנָס  הָיָה 
וְאַחַת. ל אַחַת  כָּ מְבָרֵךְ עַל 



ברכות ח, ז-חמד

משנה ז

כַח וְלאֹ בֵרַךְ,  וְשָׁ אָכַל  מִי שֶׁ

וִיבָרֵךְ.  יַחְזֹר לִמְקוֹמוֹ  י אוֹמְרִין:  מַּ שַׁ ית  בֵּ

ר.  זְכַּ נִּ שֶׁ מְקוֹם  בִּ יְבָרֵךְ  ל אוֹמְרִין:  וּבֵית הֶלֵּ

מֵעָיו. בְּ זוֹן  ל הַמָּ תְאַכֵּ יִּ שֶׁ דֵי  כְּ תַי הוּא מְבָרֵךְ? עַד  עַד אֶמָּ

משנה ח

א אוֹתוֹ הַכּוֹס,  ם אֶלָּ וְאֵין שָׁ זוֹן,  יַיִן לְאַחַר הַמָּ א לָהֶן  בָּ

זוֹן.  ךְ מְבָרֵךְ עַל הַמָּ כָּ וְאַחַר  יִן,  הַיַּ י אוֹמְרִין: מְבָרֵךְ עַל  מַּ שַׁ ית  בֵּ

יִן.  הַיַּ ךְ מְבָרֵךְ עַל  כָּ וְאַחַר  זוֹן,  ל אוֹמְרִין: מְבָרֵךְ עַל הַמָּ וּבֵית הֶלֵּ

רָאֵל הַמְבָרֵךְ,  יִשְׂ עוֹנִין אָמֵן אַחַר 

רָכָה. הַבְּ ל  כָּ מַע  שְׁ יִּ שֶׁ וְאֵין עוֹנִין אָמֵן אַחַר הַכּוּתִי הַמְבָרֵךְ, עַד 



מה

	  פרק ט  	

משנה א

רָאֵל,  לְיִשְׂ ים  נִסִּ עֱשׁוּ בוֹ  נֶּ שֶׁ הָרוֹאֶה מָקוֹם 

ה".  הַזֶּ קוֹם  מָּ בַּ ים לַאֲבוֹתֵינוּ  נִסִּ ה  עָשָׂ רוּךְ שֶׁ אוֹמֵר: "בָּ

נּוּ עֲבוֹדָה זָרָה,  עְקְרָה מִמֶּ נֶּ שֶׁ מָקוֹם 

זָרָה מֵאַרְצֵנוּ". עָקַר עֲבוֹדָה  רוּךְ שֶׁ אוֹמֵר: "בָּ

משנה ב

וְעַל הָרְעָמִים, וְעַל הָרוּחוֹת,  רָקִים,  הַבְּ וְעַל  וְעַל הַזּוֹעוֹת,  יקִים,  הַזִּ עַל 

כֹּחוֹ מָלֵא עוֹלָם".  שֶׁ רוּךְ  הוּא אוֹמֵר: "בָּ

רוֹת,  דְבָּ הַמִּ וְעַל  הָרוֹת,  הַנְּ וְעַל  ים,  מִּ הַיַּ וְעַל  בָעוֹת,  הַגְּ וְעַל  עַל הֶהָרִים, 

ית".  ה בְרֵאשִׁ רוּךְ עוֹשֶׂ הוּא אוֹמֵר: "בָּ

י יְהוּדָה אוֹמֵר:  רֶבִּ

דוֹל",  הַגָּ ם  הַיָּ ה אֶת  עָשָׂ רוּךְ שֶׁ דוֹל אוֹמֵר: "בָּ הַגָּ ם  הַיָּ הָרוֹאֶה אֶת 

הוּא רוֹאֶהוּ לִפְרָקִים.  זְמַן שֶׁ בִּ

טִיב";  וְהַמֵּ רוּךְ הַטּוֹב  שׁוֹרוֹת טוֹבוֹת הוּא אוֹמֵר: "בָּ בְּ וְעַל  מִים,  שָׁ הַגְּ עַל 

ן הָאֱמֶת". יַּ דַּ רוּךְ  מוּעוֹת הָרָעוֹת הוּא אוֹמֵר: "בָּ וְעַל שְׁ

משנה ג

ה".  הַזֶּ לִזְמַן  יעָנוּ  הִגִּ שֶׁ רוּךְ  ים, אוֹמֵר: "בָּ וְקָנָה כֵלִים חֲדָשִׁ נָה בַיִת חָדָשׁ,  בָּ

וְעַל הַטּוֹבָה מֵעֵין עַל הָרָעָה.  מְבָרֵךְ עַל הָרָעָה מֵעֵין עַל הַטּוֹבָה, 

יצַד?  כֵּ וְא.  ת שָׁ עָבַר, הֲרֵי זוֹ תְפִלַּ הַצּוֹעֵק לְשֶׁ

זָכָר",  י  תִּ לֵד אִשְׁ תֵּ שֶׁ וְאָמַר: "יְהִי רָצוֹן  רֶת,  תּוֹ מְעֻבֶּ הָיְתָה אִשְׁ

וְא.  ת שָׁ הֲרֵי זוֹ תְפִלַּ

עִיר,  בָּ מַע קוֹל צְוָחוֹת  וְשָׁ רֶךְ,  בַדֶּ הָיָה בָא 

יתִי",  בֵּ לּאֹ יְהוּא אֵלּוּ בְתוֹךְ  וְאָמַר: "יְהִי רָצוֹן שֶׁ

וְא. ת שָׁ הֲרֵי זוֹ תְפִלַּ



ברכות ט, א-גמו

מּוּן מִן הַתּוֹרָה  הַזִּ ת  רְכַּ בִּ ]ו, א[ 
אֱמַר  )דברים ח,י(:  נֶּ שֶׁ

וּבֵרַכְתָּ אֶת ה' אֱלהֶֹיךָ,  , בָעְתָּ וְשָׂ "וְאָכַלְתָּ 
נָתַן לָךְ". ר  בָה אֲשֶׁ עַל הָאָרֶץ הַטֹּ

מּוּן; הַזִּ ת  רְכַּ בִּ ", זוֹ  וּבֵרַכְתָּ בָעְתָּ  וְשָׂ "וְאָכַלְתָּ 
רָכָה רִאשׁוֹנָה; בְּ "אֶת ה' אֱלהֶֹיךָ", זוֹ 

ת הָאָרֶץ; רְכַּ בִּ "עַל הָאָרֶץ", זוֹ 
אֱמַר )דברים ג, כה(:  נֶּ שֶׁ לַיִם,  "הַטּוֹבָה", זוֹ יְרוּשָׁ

בָנֹן". וְהַלְּ ה  הַזֶּ "הָהָר הַטּוֹב 
טִיב. וְהַמֵּ נָתַן לָךְ", זוֹ הַטּוֹב  ר  "אֲשֶׁ

ה מְבָרֵךְ לְאַחֲרָיו, אַתָּ ם שֶׁ שֵּׁ כַּ שֶׁ מְנַיִן 
ה מְבָרֵךְ לְפָנָיו? ךְ אַתָּ כָּ

תַן לָךְ. נָּ שֶׁ עָה  ר נָתַן לָךְ", מִשָּׁ לְמֹד לוֹמַר "אֲשֶׁ תִּ
בָעוֹת? הַגְּ וְעַל  מְנַיִן אַף עַל הֶהָרִים 

לְמֹד לוֹמַר "עַל הָאָרֶץ". תִּ
צְווֹת? וְעַל הַמִּ מְנַיִן אַף עַל הַתּוֹרָה 

נָתַן לָךְ", ר  לְמֹד לוֹמַר "אֲשֶׁ תִּ
וְאוֹמֵר )שמות כד, יב(: 

צְוָה". וְהַמִּ נָה לְךָ אֶת לֻחֹת הָאֶבֶן, וְהַתּוֹרָה  "וְאֶתְּ
י מֵאִיר אוֹמֵר: רַבִּ

ה מְבָרֵךְ עַל הַטּוֹבָה, אַתָּ ם שֶׁ שֵּׁ כַּ שֶׁ מְנַיִן 
ה מְבָרֵךְ עַל הָרָעָה? ךְ אַתָּ כָּ
לְמֹד לוֹמַר )דברים כו, יא(:  תִּ
נָתַן לְךָ ה' אֱלהֶֹיךָ", ר  "אֲשֶׁ

נָךְ, דָּ שֶׁ ין  דִּ כָל  בְּ נָךְ  דַיָּ אֱלהֶֹיךָ 
רְעָנוּת. פֻּ ת  מִדַּ בְּ ין  בֵּ ת הַטּוֹב,  מִדַּ בְּ ין  בֵּ

זָרָה,  ]ו, ב[ הָרוֹאֶה עֲבוֹדָה 
יִם". רוּךְ אֶרֶךְ אַפַּ אוֹמֵר: "בָּ

נּוּ עֲבוֹדָה זָרָה,  עֶקְרָה מִמֶּ נֶּ שֶׁ מָקוֹם 
זָרָה מֵאַרְצֵנוּ. עָקַר עֲבוֹדָה  רוּךְ שֶׁ אוֹמֵר: "בָּ

פָנֶיךָ, ה' אֱלהֵֹינוּ, יְהִי רָצוֹן מִלְּ
רָאֵל, יִשְׂ ל מְקוֹמוֹת  זָרָה מִכָּ עָקֵר עֲבוֹדָה  תֵּ שֶׁ

ךְ!". יב לֵב עֲבָדֶיךָ לְעָבְדָּ וְתָשִׁ

הָרוֹאֶה אוֹכְלוֹסִין, 
רוּךְ חֲכַם הָרָזִים", אוֹמֵר: "בָּ

לַזֶּה, דּוֹמִין זֶה  רְצוּפוֹתֵיהֶן  פַּ אֵין  לְפִי שֶׁ
לַזּוֹ. ן דּוֹמוֹת זוֹ  עְתָּ דַּ וְאֵין 

יִת, אָמַר: הַבַּ הַר  בְּ רָאָה אוֹכְלוֹסִין  שֶׁ כְּ ן זוֹמָא,  בֶּ
נִי. שֵׁ מְּ לְשַׁ רָא אֶת אֵלּוּ  בָּ שֶׁ רוּךְ מִי  בָּ

יָגַע אָדָם הָרִאשׁוֹן, ה  מָּ כַּ
וְלאֹ טָעַם לָגְמָה אַחַת,

וְזָרָה, וְדָשׁ,  ר,  וְעִמֵּ וְקָצַר,  וְחָרַשׁ,  רַע,  זָּ שֶׁ עַד 
וְאָפָה, וְלָשׁ,  וְהִרְקִיד,  וְטָחַן,  וּבָרַר, 

ךְ אָכַל. כָּ וְאַחַר 
חְרִית, שַּׁ בַּ וַאֲנִי עוֹמֵד 

ל אֵלּוּ לְפָנַי! כָּ וּמוֹצֵא אֲנִי אֶת 
יָגַע אָדָם הָרִאשׁוֹן, ה  מָּ כַּ

וְלאֹ לָבַשׁ חָלוּק, 
ס,  וְנִפֵּ ן,  וְלִבֵּ זַז,  גָּ שֶׁ עַד 

וְאָרַג, וְטָוָה,  וְצָבַע, 
ךְ לָבַשׁ. כָּ וְאַחַר 

חְרִית, שַּׁ בַּ וַאֲנִי עוֹמֵד 
ל אֵלּוּ לְפָנַי! כָּ וּמוֹצֵא אֶת 

ימוֹת! כִּ וּמַשְׁ נִיּוֹת שׁוֹקְדוֹת  ה אֻמָּ מָּ כַּ
ל אֵלּוּ לְפָנַי! כָּ חְרִית, וּמוֹצֵא  שַּׁ בַּ וַאֲנִי עוֹמֵד 

ן זוֹמָא אוֹמֵר: בֶּ וְכֵן הָיָה 
אוֹרֵחַ טוֹב, מַהוּא אוֹמֵר?

יִת לְטוֹב! הַבַּ עַל  בַּ זָכוּר 
יֵינוֹת הֵבִיא לְפָנֵינוּ! ה מִינֵי  מָּ כַּ

ה מִינֵי חֲתִיכוֹת הֵבִיא לְפָנֵינוּ! מָּ כַּ
לוֹסְקָאוֹת הֵבִיא לְפָנֵינוּ! גְּ ה מִינֵי  מָּ כַּ
בִילִי. שְׁ בִּ א  ה אֶלָּ ה, לאֹ עָשָׂ עָשָׂ ל שֶׁ כָּ

אֲבָל אוֹרֵחַ רַע מַהוּא אוֹמֵר?
י לוֹ? וְכִי מָה אָכַלְתִּ

י לוֹ! ת אַחַת אָכַלְתִּ פַּ
תִיתִי לוֹ! כּוֹס אַחַת שָׁ

וּבָנָיו! תּוֹ  ה לְצֹרֶךְ אִשְׁ ה, עָשָׂ עָשָׂ שֶּׁ ל מַה  כָּ



מז ברכות ט, א-ג

וְאוֹמֵר )איוב לו, כד(: 
ים". רְרוּ אֲנָשִׁ ר שֹׁ יא פָעֳלוֹ, אֲשֶׁ גִּ י תַשְׂ כִּ "זְכֹר 

י וְאֶת הַבּוֹהֵק,  ]ו, ג[ הָרוֹאֶה אֶת הַכּוּשִׁ
וְקָן,  הַלֶּ יחוֹר, וְאֶת  הַגִּ וְאֶת 

ס,  נָּ הַנַּ חַ, וְאֶת  פֵּ הַכִּ וְאֶת 
רְיוֹת". הַבִּ ה  נֶּ רוּךְ מְשַׁ אוֹמֵר: "בָּ

ר, עַ וְאֶת הַחִגֵּ טֵּ הַקִּ אֶת 
חִין,  ה שְׁ וְאֶת הַסּוֹמֵא וְאֶת מֻכֵּ

ן הָאֱמֶת". יָּ דַּ רוּךְ  אוֹמֵר: "בָּ

וְאִילָנוֹת נָאוֹת,  נָאִין,  נֵי אָדָם  בְּ ]ו, ד[ הָרוֹאֶה 
רְיוֹת נָאוֹת!". בִּ כָה לוֹ  כָּ שֶׁ רוּךְ מִי  אוֹמֵר: "בָּ

עָנָן,  בֶּ ת  שֶׁ ]ו, ה[ הָרוֹאֶה אֶת הַקֶּ
רִית". הַבְּ בְרִיתוֹ, זוֹכֵר  בִּ נֶאֱמָן  רוּךְ  אוֹמֵר: "בָּ

בָרוֹת,  ין הַקְּ בֵּ רֶךְ  דֶּ בַּ ךְ  ו[ הָיָה מְהַלֵּ ]ו, 
רְכֶם! רוּךְ יוֹדֵעַ מִסְפַּ אוֹמֵר: "בָּ

הוּא עָתִיד לָדוּן אֶתְכֶם,
דִין. בְּ וְהוּא עָתִיד לְהָקִימְכֶם 

תִים". ה הַמֵּ דְבָרוֹ, מְחַיֶּ בִּ נֶאֱמָן  רוּךְ  בָּ
בָנָה, הַלְּ ה וְאֶת  הָרוֹאֶה אֶת הַחַמָּ

זָּלוֹת,  הַמַּ וְאֶת הַכּוֹכָבִים וְאֶת 
ית". ה בְרֵאשִׁ רוּךְ עוֹשֶׂ אוֹמֵר: "בָּ

י יוּדָה אוֹמֵר: רַבִּ
רֶךְ אַחֶרֶת. דֶּ ה, הֲרֵי זוֹ  הַמְבָרֵךְ עַל הַחַמָּ

י יוּדָה אוֹמֵר: רַבִּ וְכֵן הָיָה 
דִיר, תָּ ם  הַיָּ הָרוֹאֶה אֶת 

ה בוֹ דָבָר, צָרִיךְ לְבָרֵךְ. נָּ תַּ וְנִשְׁ

י מֵאִיר אוֹמֵר: רַבִּ ]ו, ז[ 
הֲרֵי הוּא אוֹמֵר )דברים ו, ה(: 

כָל לְבָבְךָ", בְּ "וְאָהַבְתָּ אֵת ה' אֱלהֶֹיךָ 
וּבְיֵצֶר רַע; יֵצֶר טוֹב  בְּ יְצָרֶיךָ,  נֵי  שְׁ בִּ

ךָ. נַפְשֶׁ וַאֲפִלּוּ הוּא נוֹטֵל אֶת  ךָ",  נַפְשְׁ "וּבְכָל 
וְכֵן הוּא אוֹמֵר )תהלים מד, כג(: 

י עָלֶיךָ הֹרַגְנוּ כָל הַיּוֹם". "כִּ
בָר אַחֵר – דָּ

בָךְ, רָא  בָּ שֶׁ וְנֶפֶשׁ  נֶפֶשׁ  כָל  בְּ ךָ",  נַפְשְׁ "וּבְכָל 
אֱמַר  )תהלים קיט, קעה(:  נֶּ שֶׁ

," וּתְהַלְלֶךָּ י  נַפְשִׁ חִי  "תְּ
וְאוֹמֵר )תהלים לה, י(: 

אמַרְנָה: ה' מִי כָמוֹךָ!". ל עַצְמוֹתַי תֹּ "כָּ
י אוֹמֵר: עַזַּ ן  בֶּ

צְווֹת: ךְ עַל הַמִּ נַפְשָׁ ן  תֵּ ךָ",  נַפְשְׁ "וּבְכָל 
יצַד? כֵּ ת תִפְלָה.  פִלַּ תְּ הֵן  בָרִים שֶׁ דְּ יֵשׁ 

נַס מֵאָה כוֹרִין,  כָּ
הְיוּ מָאתַיִם!"; יִּ שֶׁ אָמַר: "יְהִי רָצוֹן 

נַס מֵאָה חָבִיּוֹת,  כָּ
הְיוּ מָאתַיִם!"; יִּ שֶׁ אָמַר: "יְהִי רָצוֹן 

וְא. ת שָׁ פִלַּ תְּ הֲרֵי זוֹ 
ל הוּא: לֵּ אֲבָל מִתְפַּ

רָכָה, בְּ הֶן  בָּ כְנִיס  תַּ "שֶׁ
הֶן מְאֵרָה!". בָּ כְנִיס  תַּ וְאַל 

י  יַנַּ י  רַבִּ י  בִּ דּוֹסְתַאי  י  רַבִּ ]ו, ח[ 
י מֵאִיר: רַבִּ ם  אָמַר מִשֵּׁ

יִצְחָק )בראשית כו, כד(:  בְּ הֲרֵי הוּא אוֹמֵר 
זַרְעֲךָ,  יתִי אֶת  וְהִרְבֵּ יךָ  "וּבֵרַכְתִּ

י". עֲבוּר אַבְרָהָם עַבְדִּ בַּ
וְאָמַר: יִצְחָק  רַשׁ  דָּ

יָדַי, ה  א עַל מַעֲשֵׂ רָכָה שׁוֹרָה אֶלָּ הַבְּ וְאֵין  הוֹאִיל 
אֱמַר )בראשית כו, יב(:  נֶּ שֶׁ וְזָרַע,  ר  עִמֵּ

אָרֶץ הַהִוא, בָּ יִצְחָק  זְרַע  "וַיִּ
עָרִים". נָה הַהִוא מֵאָה שְׁ שָּׁ בַּ מְצָא  וַיִּ

מֵאָה מְנַיִן?
דְגָנִים; עָרִים", מֵאָה  "מֵאָה שְׁ

עָמִים, פְּ עֲרוֹ מֵאָה  שִּׁ שֶׁ עָרִים",  "מֵאָה שְׁ
עֲרוֹ. שִּׁ שֶּׁ מַה  בְּ נִמְצָא עַל אֶחָד מֵאָה 



ברכות ט, א-גמח

צְווֹת, מְבָרֵךְ עֲלֵיהֶן. ל הַמִּ כָּ ה  ]ו, ט[ הָעוֹשֶׂ
ה לְעַצְמוֹ  ה סֻכָּ הָעוֹשֶׂ

הַזֶּה!". מַן  לַזְּ יעָנוּ  הִגִּ שֶׁ רוּךְ  אוֹמֵר: "בָּ
הּ,  בָּ ב  נִכְנָס לֵישֵׁ

נוּ בְמִצְווֹתָיו, שָׁ קִדְּ ר  רוּךְ אֲשֶׁ אוֹמֵר: "בָּ
ה". כָּ סֻּ בַּ ב  נוּ לֵישֵׁ וְצִוָּ

רַךְ עָלֶיהָ יוֹם רִאשׁוֹן, בֵּ מִשֶּׁ
שׁוּב אֵינוֹ צָרִיךְ לְבָרֵךְ.

ה לוּלָב לְעַצְמוֹ  י[ הָעוֹשֶׂ ]ו, 
מָנוּ  וְקִיְּ הֶחֱיָנוּ  רוּךְ שֶׁ אוֹמֵר: "בָּ

הַזֶּה". מַן  לַזְּ יעָנוּ  וְהִגִּ
הוּא נוֹטְלוֹ,  שֶׁ כְּ

נוּ בְמִצְווֹתָיו, שָׁ קִדְּ ר  רוּךְ אֲשֶׁ אוֹמֵר: "בָּ
נְטִילַת לוּלָב". נוּ עַל  וְצִוָּ

בְעָה. ל שִׁ כָּ וְצָרִיךְ לְבָרֵךְ עָלָיו 
ה צִיצִית לְעַצְמוֹ  הָעוֹשֶׂ
הֶחֱיָנוּ". רוּךְ שֶׁ אוֹמֵר: "בָּ

ף,  הוּא מִתְעַטֵּ שֶׁ כְּ
נוּ בְמִצְווֹתָיו, שָׁ קִדְּ ר  רוּךְ אֲשֶׁ אוֹמֵר: "בָּ

צִיצִית". בְּ ף  נוּ לְהִתְעַטֵּ וְצִוָּ
כָל יוֹם. בְּ וְצָרִיךְ לְבָרֵךְ עֲלֵיהֶן 

ין לְעַצְמוֹ,  פִלִּ תְּ ה  הָעוֹשֶׂ
הֶחֱיָנוּ". רוּךְ שֶׁ אוֹמֵר: "בָּ

יחָן: מַנִּ הוּא  שֶׁ כְּ
נוּ בְמִצְווֹתָיו, שָׁ קִדְּ ר  רוּךְ אֲשֶׁ "בָּ

ין". פִלִּ תְּ יחַ  לְהַנִּ נוּ  וְצִוָּ
חְרִית. שַּׁ בַּ יחָן?  מַנִּ תַי  מֵאֵמָּ

לּוֹ. כֻּ ל הַיּוֹם  כָּ יחָן  מַנִּ חְרִית,  שַּׁ בַּ יחָן  הִנִּ לאֹ 

רָכָה לְעַצְמוֹ.  בְּ וֹחֵט צָרִיךְ  ]ו, יא[ הַשּׁ
חִיטָה". רוּךְ עַל הַשְּׁ אוֹמֵר: "בָּ

רָכָה לְעַצְמוֹ. בְּ ם צָרִיךְ  ה אֶת הַדָּ הַמְכַסֶּ
עָפָר". בֶּ ם  סּוּי הַדָּ כִּ רוּךְ עַל  אוֹמֵר: "בָּ

רָכָה לְעַצְמוֹ.  בְּ ]ו, יב[ הַמּוֹהֵל צָרִיךְ 
ילָה". רוּךְ עַל הַמִּ אוֹמֵר: "בָּ

רָכָה לְעַצְמוֹ.  בְּ ן צָרִיךְ  הַבֵּ אֲבִי 
נוּ בְמִצְווֹתָיו, שָׁ קִדְּ ר  רוּךְ אֲשֶׁ אוֹמֵר: "בָּ

אַבְרָהָם אָבִינוּ". לְּ שֶׁ בְרִיתוֹ  בִּ נוּ לְהַכְנִיסוֹ  וְצִוָּ
הָעוֹמְדִין, מַה הֵן אוֹמְרִים?

רִית, לַבְּ הִכְנַסְתּוֹ  ם שֶׁ שֵּׁ "כַּ
ים טוֹבִים!". וּלְמַעֲשִׂ ה  וְלַחֻפָּ כְנִיסוֹ לַתּוֹרָה  תַּ ן  כֵּ

יג[ הַמְבָרֵךְ, מַהוּ אוֹמֵר? ]ו, 
ם, אֵרוֹ שָׂ שְׁ בִּ טֶן, וְחֹק  יָדִיד מִבֶּ שׁ  קִדֵּ ר  "אֲשֶׁ

רִית קֹדֶשׁ, בְּ אוֹת  בְּ וְצֶאֱצָאָיו חָתַם 
כַר זֹאת, אֵל חַי חֶלְקֵנוּ, צוּרֵנוּ, שְׂ בִּ ן,  כֵּ עַל 

חַת. אֵרֵנוּ מִשַּׁ יְדִידוּת שְׁ יל  ה לְהַצִּ צַוֵּ
רִית". הַבְּ כּוֹרֵת  רוּךְ  בָּ

רוֹת,  וּמַעַשְׂ רוּמָה  יד[ הָיָה הוֹלֵךְ לְהַפְרִישׁ תְּ ]ו, 
הַזֶּה". מַן  לַזְּ יעָנוּ  הִגִּ שֶׁ רוּךְ  אוֹמֵר: "בָּ

ן,  הוּא מַפְרִישָׁ שֶׁ כְּ
נוּ בְמִצְווֹתָיו, שָׁ קִדְּ ר  רוּךְ אֲשֶׁ אוֹמֵר: "בָּ

רוֹת". וּמַעַשְׂ רוּמָה  נוּ לְהַפְרִישׁ תְּ וְצִוָּ
תַי מְבָרֵךְ עֲלֵיהֶן? מֵאֵמָּ

ן. פְרִישָׁ מַּ שֶׁ עָה  שָׁ בְּ

ר מִצְווֹת, ין עֶשֶׂ הָיוּ עוֹשִׂ רָה שֶׁ ]ו, טו[ עֲשָׂ
וְאֶחָד מְבָרֵךְ לְעַצְמוֹ. ל אֶחָד  כָּ

ן מִצְוָה אַחַת, לָּ כֻּ ין  הָיוּ עוֹשִׂ
ן. לְכֻלָּ אֶחָד מְבָרֵךְ 

ר מִצְווֹת, ה עֶשֶׂ הָיָה עוֹשֶׂ יָחִיד שֶׁ
וְאַחַת. ל אַחַת  כָּ מְבָרֵךְ עַל 

ל הַיּוֹם, כָּ ה מִצְוָה אַחַת  הָיָה עוֹשֶׂ
א אַחַת. אֵין מְבָרֵךְ אֶלָּ

ה, ה, מַפְסִיק וְעוֹשֶׂ הָיָה מַפְסִיק וְעוֹשֶׂ
וְאַחַת. ל אַחַת  כָּ מְבָרֵךְ עַל 
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יצִיאָתוֹ.  בִּ וְאַחַת  כְנֵיסָתוֹ  בִּ יִם, אַחַת  תַּ שְׁ ל  לֵּ כְנָס לִכְרַךְ מִתְפַּ הַנִּ

יצִיאָתוֹ.  בִּ יִם  תַּ וּשְׁ כְנֵיסָתוֹ  בִּ יִם  תַּ שְׁ ע,  י אוֹמֵר: אַרְבַּ עַזַּ ן  בֶּ

עָבַר, וְצוֹעֵק לֶעָתִיד לָבֹא. וְנוֹתֵן הוֹדָיָה לְשֶׁ

יִם, תַּ שְׁ ל  לֵּ רָךְ מִתְפַּ לַכְּ כְנָס  הַנִּ ]ו, טז[ 
יצִיאָתוֹ. בִּ וְאַחַת  כְנִיסָתוֹ  בִּ אַחַת 

מְעוֹן אוֹמֵר: י שִׁ רַבִּ
יצִיאָתוֹ. בִּ יִם  תַּ וּשְׁ כְנִיסָתוֹ  בִּ יִם  תַּ שְׁ ע,  אַרְבַּ

כְנִיסָתוֹ, מַהוּ אוֹמֵר? בִּ
פָנֶיךָ, ה' אֱלהַֹי, "יְהִי רָצוֹן מִלְּ

לוֹם". נֵס לְשָׁ אֶכָּ שֶׁ
לוֹם,  נִכְנָס לְשָׁ

אוֹמֵר: "מוֹדֶה אֲנִי לְפָנֶיךָ, ה' אֱלהַֹי,
לוֹם. נִי לְשָׁ הִכְנַסְתָּ שֶׁ

פָנֶיךָ, ה' אֱלהַֹי, יְהִי רָצוֹן מִלְּ ן  כֵּ
לוֹם!". תּוֹצִיאֵנִי לְשָׁ שֶׁ

לוֹם,  יָצָא לְשָׁ
אוֹמֵר: "מוֹדֶה אֲנִי לְפָנֶיךָ, ה' אֱלהַֹי,

לוֹם. הוֹצֵאתָנִי לְשָׁ שֶׁ
פָנֶיךָ, ה' אֱלהַֹי, יְהִי רָצוֹן מִלְּ ן  כֵּ

לוֹם". יעֵנִי לִמְקוֹמִי לְשָׁ גִּ תַּ שֶׁ

יִם, תַּ שְׁ רְחֵץ מְבָרֵךְ  לַמַּ כְנָס  הַנִּ יז[  ]ו, 
יצִיאָתוֹ. בִּ וְאַחַת  כְנִיסָתוֹ  בִּ אַחַת 

כְנִיסָתוֹ, מַהוּ אוֹמֵר? בִּ
פָנֶיךָ ה' אֱלהַֹי, "יְהִי רָצוֹן מִלְּ

לוֹם, לוֹם וְתוֹצִיאֵנִי לְשָׁ כְנִיסֵנִי לְשָׁ תַּ שֶׁ
י דְבַר קַלְקָלָה, בִּ יֵרַע  וְאַל 

י דְבַר קַלְקָלָה, בִּ לוֹם אֵרַע  וְשָׁ וְאִם חַס 
ל עֲוֹנוֹתַי, כָּ רָה עַל  כַפָּ הִי מִיתָתִי  תְּ

יּוֹצֵא בָהּ לֶעָתִיד לָבֹא". וּמִכַּ מִזּוֹ  ילֵנִי  וְתַצִּ
לוֹם,  יָצָא בְשָׁ

לוֹם. הוֹצֵאתָנִי לְשָׁ אוֹמֵר: "מוֹדֶה אֲנִי לְפָנֶיךָ, שֶׁ
פָנֶיךָ  יְהִי רָצוֹן מִלְּ ן  כֵּ

לוֹם!". יעֵנִי לְבֵיתִי לְשָׁ גִּ תַּ שֶׁ

י יְהוּדָה אוֹמֵר: רַבִּ ]ו, יח[ 
כָל יוֹם: בְּ ב אָדָם לְבָרֵךְ  חַיָּ רָכוֹת  בְּ לשֹׁ  שָׁ

נִי גוֹי". א עֲשָׂ לֹּ רוּךְ שֶׁ "בָּ
נִי בוּר". א עֲשָׂ לֹּ רוּךְ שֶׁ "בָּ

ה". נִי אִשָּׁ א עֲשָׂ לֹּ רוּךְ שֶׁ "בָּ
אֱמַר )ישעיה מ, יז(:  נֶּ שֶׁ גּוֹי, 

נֶגְדּוֹ, אַיִן  כְּ הַגּוֹיִם  ל  "כָּ
בוּ לוֹ". נֶחְשְׁ מֵאֶפֶס וָתֹהוּ 

אֵין בּוּר יְרֵא חֵטְא. בּוּר, שֶׁ
צְווֹת. מִּ בַּ בוֹת  חַיָּ ים  שִׁ הַנָּ אֵין  ה, שֶׁ אִשָּׁ

בָר דּוֹמֶה? הַדָּ ל, לְמָה  לוּ מָשָׁ מָשְׁ
אָמַר לְעַבְדּוֹ: וָדָם שֶׁ ר  שָׂ בָּ לְמֶלֶךְ 

יל!" בְשִׁ תַּ ל לִי  שֵּׁ "בַּ
מָיו. מִיָּ יל  בְשִׁ תַּ ל  בִשֵּׁ וְהוּא לאֹ 

יל, בְשִׁ יחַ הוּא אֶת הַתַּ לַסּוֹף, מַקְדִּ
רַבּוֹ.  וּמַקְנִיט אֶת 
ת לוֹ חָלוּק,  לְחַפֵּ

מָיו. מִיָּ ת חָלוּק  וְהוּא לאֹ חִפֵּ
לַסּוֹף, מְלַכְלֵךְ אֶת הֶחָלוּק, 

רַבּוֹ. וּמַקְנִיט אֶת 
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אֱמַר )דברים ו, ה(: נֶּ שֶׁ הוּא מְבָרֵךְ עַל הַטּוֹבָה,  ם שֶׁ ֵ שּׁ כַּ ב לְבָרֵךְ עַל הָרָעָה,  חַיָּ

וּבְכָל מְאֹדֶךָ".  ךָ  נַפְשְׁ וּבְכָל  כָל לְבָבְךָ  בְּ "וְאָהַבְתָּ אֵת ה' אֱלהֶיךָ, 

וּבְיֵצֶר רָע;  יֵצֶר טוֹב  בְּ יְצָרֶיךָ,  נֵי  שְׁ בִּ כָל לְבָבְךָ",  "בְּ

ךָ;  נַפְשֶׁ ךָ", אֲפִלּוּ הוּא נוֹטֵל אֶת  נַפְשְׁ כָל  "בְּ

כָל מָמוֹנֶךָ.  בְּ כָל מְאֹדֶךָ",  "בְּ

הוּא מוֹדֵד לָךְ,  ה שֶׁ וּמִדָּ ה  כָל מִדָּ בְּ כָל מְאֹדֶךָ",  בָר אַחֵר: "בְּ דָּ

כָל מְאֹד מְאֹד.  בְּ כֹּל הֱוֵי מוֹדֶה לוֹ  בַּ

ים.  דָשִׁ הַקֳּ ית קֹדֶשׁ  בֵּ נֶגֶד  כְּ ן  הוּא מְכֻוָּ זְרָח, שֶׁ הַמִּ עַר  נֶגֶד שַׁ כְּ לאֹ יָקֵל אָדָם אֶת רֹאשׁוֹ 

עַל רַגְלוֹ,  וּבַאֲבַק שֶׁ תוֹ,  וּבַאֲפֻנְדָּ וּבְמַנְעַלּוֹ,  מַקְלוֹ  בְּ יִת  הַבַּ נֵס לְהַר  יִכָּ לאֹ 

ל וָחֹמֶר.  וּרְקִיקָה מִקַּ רְיָה,  נְדַּ קַפַּ נּוּ  יַעֲשֶׂ וְלאֹ 

שׁ הָיוּ: "מִן הָעוֹלָם".  קְדָּ בַמִּ הָיוּ  רָכוֹת שֶׁ הַבְּ ל חוֹתַם  כָּ

א אֶחָד",  וְאָמְרוּ "אֵין עוֹלָם אֶלָּ ינִים  לְקְלוּ הַמִּ קִּ ֶ מִשּׁ

הוּא אוֹמְרִין: "מִן הָעוֹלָם וְעַד הָעוֹלָם".  יְּ שֶׁ הִתְקִינוּ 

אֱמַר )רות ב, ד(:  נֶּ שֶׁ ם,  ֵ בַשּׁ לוֹם חֲבֵרוֹ  הֵא אָדָם שׁוֹאֵל אֶת שְׁ יְּ שֶׁ וְהִתְקִינוּ 

יְבָרֶכְךָ ה'".  וַיֹּאמְרוּ לוֹ  כֶם,  וַיֹּאמֶר לַקּוֹצְרִים ה' עִמָּ ית לֶחֶם,  א מִבֵּ בָּ ה בֹעַז  "וְהִנֵּ

בּוֹר הֶחָיִל".  גִּ ךָ  וְאוֹמֵר )שופטים ו, יב(: "ה' עִמְּ

ךָ".  זָקְנָה אִמֶּ י  כִּ בוּז  וְאוֹמֵר )משלי כג, כב(: "אַל תָּ

"עֵת לַעֲשׁוֹת לַה' הֵפֵרוּ תוֹרָתֶךָ" )תהלים קיט, קכו(. 

נָתָן אוֹמֵר: הֵפֵרוּ תוֹרָתֶךָ, עֵת לַעֲשׁוֹת לַה'.  י  רֶבִּ

חסלת מסכת ברכות

יִת, הַבַּ נֵס אָדָם לְהַר  יִכָּ ]ו, יט[ לאֹ 
סְדִינוֹ, בִּ מָעוֹת צְרוּרִין לוֹ  בְּ

רַגְלָיו, עַל  וּבָאָבָק שֶׁ
חוּץ, תוֹ חֲגוּרָה עָלָיו מִבַּ וּבַאֲפֻנְדָּ

אֱמַר  )משלי ד, יז(:  נֶּ שֶׁ
ית הָאֱלהִֹים". בֵּ לֵךְ אֶל  תֵּ ר  אֲשֶׁ כַּ רַגְלְךָ  מֹר  "שְׁ

י יְהוּדָה אוֹמֵר: רַבִּ י  בִּ י יוֹסֵה  רַבִּ
הֲרֵי הוּא אוֹמֵר )אסתר ד, ב(: 

ק", לְבוּשׁ שָׂ בִּ לֶךְ  הַמֶּ עַר  י אֵין לָבוֹא אֶל שַׁ "כִּ
בָר! לַדָּ יֵשׁ  ין וַחֲמוּרִין  קֻלִּ ה  וְכַמָּ ה  מָּ כַּ עַל אַחַת 

ל וָחֹמֶר: וּרְקִיקָה מִקַּ
זּוּי, בִּ רֶךְ  דֶּ בּוֹ  אֵין  וּמָה מַנְעָל, שֶׁ
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מַנְעָל", בְּ נֵס  כָּ תִּ אָמְרָה תּוֹרָה "אַל 
זּוּי. בִּ רֶךְ  דֶּ בּוֹ  שׁ  יֵּ שֶׁ קַל וָחֹמֶר לָרְקִיקָה, 

יוֹ"ד הֵ"י, בְּ יוֹ"ד הֵ"י וְחוֹתֵם  בְּ ]ו, כ[ הַפּוֹתֵחַ 
הֲרֵי זֶה חָכָם.

אָלֶ"ף לָמֶ"ד, בְּ יוֹ"ד הֵ"י וְחוֹתֵם  בְּ
הֲרֵי זֶה בּוּר.

יוֹ"ד הֵ"י, בְּ אָלֶ"ף לָמֶ"ד וְחוֹתֵם  בְּ
ינוֹנִי. בֵּ רֶךְ  דֶּ הֲרֵי זֶה 

אָלֶ"ף לָמֶ"ד, בְּ אָלֶ"ף לָמֶ"ד וְחוֹתֵם  בְּ
רֶךְ אַחֶרֶת. דֶּ הֲרֵי זֶה 

שׁ, קְדָּ מִּ בַּ הָיוּ  רָכוֹת שֶׁ בְּ ל חוֹתַם  כָּ ]ו, כא[ 
הָיוּ "עַד הָעוֹלָם".

ינִין, לְקְלוּ הַמִּ קִּ מִשֶּׁ
א אֶחָד", וְאָמְרוּ "אֵין עוֹלָם אֶלָּ

הְיוּ אוֹמְרִים  יִּ שֶׁ הִתְקִינוּ 
"מִן הָעוֹלָם וְעַד הָעוֹלָם".

א פְנֵי הָעוֹלָם הַבָּ בִּ ה  הַזֶּ הָעוֹלָם  מוֹדִיעִים שֶׁ
פְנֵי טְרִקְלִין. בִּ רוֹזְדּוֹר  פְּ כַּ

שׁ. קְדָּ מִּ בַּ ]ו, כב[ אֵין עוֹנִין אָמֵן 
שׁ? קְדָּ מִּ בַּ אֵין עוֹנִין אָמֵן  וּמְנַיִן שֶׁ

אֱמַר  )נחמיה ט, ה(:  נֶּ שֶׁ
רְכוּ אֶת ה' אֱלהֵֹיכֶם בָּ "קוּמוּ 

בֹדֶךָ". כְּ ם  וִיבָרְכוּ שֵׁ מִן הָעוֹלָם עַד הָעוֹלָם, 
ה  הִלָּ תְּ ל  כָּ וְעַל  וּבְרָכָה  רָכָה  בְּ ל  כָּ וּמְנַיִן עַל 

ה? וּתְהִלָּ
לְמֹד לוֹמַר )שם(: תִּ

ה", וּתְהִלָּ רָכָה  בְּ ל  כָּ "וּמְרוֹמַם עַל 
ה. וּתְהִלָּ ה  הִלָּ תְּ ל  כָּ וְעַל  וּבְרָכָה,  רָכָה  בְּ ל  כָּ עַל 

רִאשׁוֹנָה, בָּ ]ו, כג[ 
רָאֵל, שְׂ מִיִּ חַת  כַּ תַּ הָיְתָה תוֹרָה מִשְׁ שֶׁ כְּ

ינֵיהֶן, בֵּ זְקֵנִים מַבְלִיעִין אוֹתָהּ  הָיוּ 

אֱמַר  )רות ב, ד(:  נֶּ שֶׁ
ית לֶחֶם, א מִבֵּ בָּ ה בֹעַז  "וְהִנֵּ

כֶם". אמֶר לַקּוֹצְרִים: ה' עִמָּ וַיֹּ
וְאוֹמֵר )שופטים ו, יב(: 
בּוֹר הֶחָיִל". גִּ ךָ  "ה' עִמְּ
וְאוֹמֵר )משלי כג, כב(: 

ךָ". זָקְנָה אִמֶּ י  כִּ בוּז  "וְאַל תָּ
"עֵת לַעֲשׂוֹת לַה'" )תהלים קיט, קכו(.

קֵן אוֹמֵר: הַזָּ ל  ]ו, כד[ הִלֵּ
ר, זֵּ פַּ סִין,  עַת מְכַנְּ שָׁ בְּ
ס. נֵּ כַּ רִין,  עַת מְפַזְּ שָׁ בְּ
ה רוֹאֶה אַתָּ עָה שֶׁ שָׁ בְּ

רָאֵל, יִשְׂ ל  כָּ הַתּוֹרָה חֲבִיבָה עַל  שֶׁ
הּ, בָּ מֵחִין  ל שְׂ וְהַכֹּ

אֱמַר )משלי יא, כד(:  נֶּ שֶׁ הּ,  בָּ הֵי מְפַזֵרּ  תְּ אַתְּ 
וְנוֹסָף עוֹד". ר  "יֵשׁ מְפַזֵּ

ה רוֹאֶה אַתָּ עָה שֶׁ שָׁ בְּ
רָאֵל, שְׂ מִיִּ חַת  כַּ תַּ הַתּוֹרָה מִשְׁ שֶׁ

יחִין עָלֶיהָ, גִּ ל מַשְׁ וְאֵין הַכֹּ
אֱמַר: נֶּ שֶׁ הּ,  בָּ ס  , הֱוֵי מְכַנֵּ אַתְּ

"עֵת לַעֲשׂוֹת לַה'".
י מֵאִיר אוֹמֵר: רַבִּ הָיָה 
רָאֵל שְׂ מִיִּ אֵין לָךְ אָדָם 

כָל יוֹם: בְּ ה מֵאָה מִצְווֹת  אֵין עוֹשֶׂ שֶׁ
וּלְאַחֲרֶיהָ, וּמְבָרֵךְ לְפָנֶיהָ  מַע",  קוֹרֵא אֶת "שְׁ

וּלְאַחֲרֶיהָ, וּמְבָרֵךְ לְפָנֶיהָ  תּוֹ  פִּ אוֹכֵל 
רֵה, מֹנֶה עֶשְׂ שְׁ לִּ שֶׁ עָמִים  פְּ ה  לשָֹׁ ל שְׁ לֵּ וּמִתְפַּ

וּמְבָרֵךְ עֲלֵיהֶן. ל מִצְווֹת,  כָּ אָר  ה שְׁ וְעוֹשֶׂ

י מֵאִיר אוֹמֵר: רַבִּ וְכֵן הָיָה  ]ו, כה[ 
רָאֵל שְׂ מִיִּ אֵין לָךְ אָדָם 

יפוֹת אוֹתוֹ: אֵין מִצְווֹת מַקִּ שֶׁ
זְרוֹעוֹ, בִּ ין  פִלִּ תְּ רֹאשׁוֹ,  בְּ ין  פִלִּ תְּ

פִתְחוֹ, בְּ מְזוּזָה 
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יפוֹת אוֹתוֹ, ע צִיצִיּוֹת מַקִּ וְאַרְבַּ
וִד )תהלים קיט, קסד(:  דָּ וַעֲלֵיהֶן אָמַר 

טֵי צִדְקֶךָ". פְּ יךָ, עַל מִשְׁ לְתִּ הִלַּ יּוֹם  בַּ בַע  "שֶׁ
רוֹ, בְשָׂ בִּ רְחֵץ, מִילָה  לַמַּ נִכְנָס 

אֱמַר  )תהלים יב, א(:  נֶּ שֶׁ
מִינִית מִזְמוֹר לְדָוִד". חַ עַל הַשְּׁ "לַמְנַצֵּ

וְאוֹמֵר )תהלים לד, ח(: 
צֵם". וַיְחַלְּ "חֹנֶה מַלְאַךְ ה' סָבִיב לִירֵאָיו 

סוף מסכת ברכות תוספתא
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